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šitame laisvės neduos. — J

vo-

Redakto-ne-

kun. Kemėšis rašinėjo gana'Įrankį.

riams.

tuvių vargingam padėjimui. Kad p r i parodyti, supran-

nigu 
tam.

Vadinasi pas k. 
tikslas išteisina 
Į tai mums kun) 
kaipo daktaras

Musų išleistą kniuba
JAUNIEJI SKRAUJA

— Senovės medžiokliu ••

omiteto na- atsakė tokiu tonu, tokia kal- 
komplimen- ba. kuri mažai kuom skiriasi

mes žinome, kad šian 
jie yra. Vienok šian

„Van Guardia.” Pakol pa
talpino. turėjau 10 kartų

pranešu ta- daugiau sukalbesnis, 
į. Ir jeigu giau mandagesnis.

Paskutiniu kartu, kaip nu
važiavau. tai sakau: „p. re
daktoriau. ar duosi man kal
bėti žodį?” Sako, kalbėk!

mėšis pavirto į antrų kun. 
Kemešį, su kuriuom jau sun 
ku susikalbėti, kuris jau ne
galimo reikalauja, kuris

likiškai-klerikališkosios srio 
i. Kemėšis, reikia 
luoti priderančią 
sujudino dešinėjete, idant karės neivvktu at

eityje: o užbėgimui jų reika
linga yra netik nusiginklavi-

sriovę, išbudino, prasidėjo 
joje veikimas, bruzdėjimas.

„Neužmirški

Dr. A. Maliauskis. Kol ne 
pasklidusi buvo žinia, kad k. 
Maliauskis užima vietą prie 
businčio dienraščio „Drau
go”, tol kun. Kemėšis ,buvo

kiau: vokiečiai

nasi rūpinti tuomi tegali žmo 
nėn kurie gwena tokiose 
neutralise šalvie.
ki yra pareiga argentinie-

nuo „šakės” „literatų” kal
bos ir tono. Bet taip saky
dami gal mos klystame, o ne
klaidingais save skaityti ne
galime: torlel reikalingi pri-
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Žiūrint dešinejen pusėn

Šiandien, 2^ d. kovo, ga- Aš tad sakau: 
vau laišką nuo p. J. Paugos te mano žodžių! Dabar jus 
iš Buenos Ayres. Jeigu kuo- socialistai nenorite talpinti 
met-nors gauni dvasišką už- 

į siganėdinima,’tai-padaro ži- 
: .nios iš Argentinos. Ten lie

tuvių „inteligentų” matytis 
nėra, ten gyvena musų pa
prasti darbininkai. Bet 
kiek jie turi jausmo, gerų 
norų, pasišventimo, trošku-

musu reikalavimu, bet ateis A A. z
laikas, kada jus, socialistai, 
norėsite gauti žinių ir jus 
branginsite kaip auksą. — 
Perkirto: delko? — Dėlto, 
kad Lietuva nebemiega, 
esame prisirengę prie viso, 
ko reikia, ypačiai prie gavi-

1) . Kad jus esate ištikimi 
savai respublikai, kurioje 
gyvenate, ir kad būnate ge
rais ten ukėsais.

2) . Kad jus esate demo
kratiškų persitikrinimų, ir 
tik respublikonišką valdžią 
remiate.

3) . Kad musų tauta tik 
respubliką, ir tai-lietuviš
kai latviškos, trokšta, nors

je? Ar tai galės paduoti mes šiandien esame prislėg- 
per laikraščius ? Kaip ge- tį MaskoįhJ kaip ir va
riausiai padarius, malonėk I kiečių despotiškos valdžios, 
man duoti žinią. Man esant, r +"”
be mokslo, tokius dalykus 
sunku svarstyti. O gal kaip 
musų mažą respublika gal 
su vis nedalyvauti santaiko
je? Jeigu manai, kad Ar
gentina dalyvaus toje santai
kos konferencijoje, tai pasi
rengsiu medžiagą iš kalno ir 
nueisiu pas advokatą del pa
rašymo maldavimo prie niu-

4). Kad mus, kaipo tau
tos, visos tiesos patremptos 
buvo ir tebėra, nors Vienuos 
kongresas 1815 m., mums vi
sas laisves ir tiesas pripaži
nęs yra.

Niekas neabejoja, kad jei 
ką nors veikti, ką nors, dirbti 
pirmiausiai reikia apsižiūrė
ti ‘darbo vietą, aplinkybes, 
sąlygas. Nenustačius tuos 
dalykus sunku laukti kokių 
nors pasekmių. Taip ir 
mums dabar reikia nusistaty 
ti kelią aiškų" ir tiesų.

Bandymas susidėti darban 
su sriovėmis nepavyko. 
Mums tautiečiams demokra
tams vėl pasiliko vieniems 
tarnauti platiems Lietuvos 
idealams ii* kūnyti gyveni
mai? visus tuos aukštus sie
kinius, kaip vedėme, čia A- 
merikoje arti 50 metų. Tie 
idealai mus netik kaipo lie
tuvius, bet ir kaipo žmoniš
kumo skelbėjus, kelia aug-

Taigi, kad pasekmin-
mums

lio atgauti laisvą Lietuvą, mo demokratiškos savyval- SI1 prezidento.
Su pagarba,tegul pasimokina musų šio- dos. 'Tai bus geriausia rėdą 

kie ar tokie inteligentai, del bėdinų žmonių, ir visas 
Čion paduodu laišką: i pasaulis atkreips akis ant Ir panašų laiškų daugiaus

„Malonėkite atleisti, kad I lietuvių respublikos ir žiūrės .vra at(~ję pas mane nuo var
as be pasiklausimo jūsų iš- kaip ant kokių stebuklų. —| Kuolių musų, bemokslių dar- 
leidžiau du protestu prieš! Redaktorius sako: Pasaulio|bininkų iš Argentinos. bet 
Vokietiją. Abejoju, kad tas i valdonai nekenčia demokra- uiybucių iš tikros širdužes 
dalykas užkenktu visuome- tiios ir socializmo tni tolziiK sa\o salį, sa^o žmones. I as 
nei. Aš pasiėmiau
dalyke atsakomybę ant

kiečiai ar gudai, ką nori, tas 
man nerupi. Visuomenė 
turi jokio sąryšio su mani
mi, ir ji negali būti kaltinta 
už mano' nuomones. Pasi
drąsinęs, ir gailėdamasi žmo 
nių keletos milijonų savo 
mielų brolių, iš didžio su
spaudimo širdies, negalėjau 
iškęsti nepakėlęs protesto 
prieš Vokietiją ir jos žvėriš
kus apsiėjimus, ir buvau la
bai skaudžiai sustatęs var
gus Lietuvos. Viskas išėjo 
genaus tautiškame laikraš

non išmarinti mus badu, ir 
už tatai jus ir kiti bijotiesi 
ką-nors prieš juos spausdin
ti. Bet aš nesibijau, paduo
ti savo vardą ar ant ra ša, te
gul vokiečiai užmuša mane 
savo kanuolėmis. Bet mano 
teisingo žodžio neužmuš jie 
niekados, jis pasiliks teisin- 
gasunnžinai. — Redaktorius 
žadėjo atspausdinti ir aš 
ėjau namon viltyje...

„Dabar aš klausiu: ar ne
vertėtų mums argentinie- 
čiams po karei duoti prašy
mus prie musų Prezidento 
maldavimo, kad už mus už
tartų pasaulio konfereneijo-

ukėsai ir demokratai, jus ne
galite apleisti savo giminai
čių Lietuvoje ir Latvijoje 
gyvenančių, ir reikalaujate 
jiems tokių pat tiesų, kokio
mis jus naudojatės šalyje, 
kuri jus, išeivius, priglaudė.

štyn.
gesnis butų darbas, 
prisieina apsidairyti. Šiuom 
kart manome atsisukti deši
nėj ėn pusėn ir pažvelgti — 
ar ten viskas taip yra, kaip 
buvo pirmiau, ar yra kas 
naujo.

Pirmiaus dešinėje pusėje 
matėme kun. Kemešį, kuris

sklidimui gi tos žinios k. Ke- 
mėšis nepaprastai persimai
nė. Arba kitais žodžiais — 
pakliuvus katalikiškų-kleri- 
£alų valdžios vairui į kun. 
Maliauskio rankas, viskas ki
taip pasikeitė, pasikeitė net' 
kun. Kemėšio būdas. Taigi 
jei jau kun. Maliauskis tik 
vien svarbios vietos užėmi
mu viską pakeičia, tai mes, 
tautininkai, turime jau la
biau skaitvtis su kun. Ma- 
liaskio „partija”, nes jisai 
bus jau dabar katalikiškų- 
klerikalų galva.

Kas jis tas kunigas Ma
liauskis % Pirmiausiai tai 
daktaras, reiškia baigęs aug- 
šta mokslą ir užsipelnęs di
desnės pagarbos, bet ir iš ki
tos pusės, kaipo nuo dakta
ro mes „smertelni” žmogu
čiai turime teisę reikalauti 
daugiau, negu nuo paprastų 
kunigų. Kas atleistina kū
dikiui, tas neatleistina dide
liam subrendusiam vyrui. 
Bet visgi apie žmogų negali
ma spręsti sulvg diplomo,

lišku ar social istišku užmai- 
! nu. Tėvynės ir savo žmonių 
i meilė stovi pirmoje vietoje. 
I Duokite nuims bent tūkstan
ti tokiu žmonių — o žmonis- 

| kūmo ir išliuosavimo darbas 
'bus atliktas!

mes ir jus dirbsime vienoje 
linkmėje, aš neturiu abejo
nės, kad darbas musų ar ma
žai ar daug nusiseks.

Bet neatidėliokite to dar- 
. Jis reikia tuojau atlik- 

Kuomi greičiaus, tuomi 
Ir kuomi didesnė 

i ge
resnės bus pasekmės.

kyšiu argentiniečiams. Ne
gana yra patalpinti laikraš
čiuose pasiskundimai musų 
ant skriaudų ir ant _politiš-| 
kos nelaisvės; reikia kreip-pHI 
tis į Argentinos kongresą ir n-
į prezidentą, taip lyginai genaus.
kaip mes padarėme čion, Su-p)lIS sutikinę, tuomi 
vienuose Valstijose. Neu- - resnes bus pasekmes.
tralės šalys turės savo balsą J.
santaikos konferencijoje. 11 ’*mton. Ja.
reikia rūpintis, kad nentra-i —

dien ant katalikų viešosios 
dirvos mes matome jau ne 
viena kun. Kemešį, bet du. 
Vienas kunigas Kemėšis tai 
tas, kuris buvo nuolaidesnis, 

dau- 
Viena s

tik reikia žiūrėti į darbus. 
Jeigu gi mes į darbus kun. 
A. Maliauskio prisižiūrėsi
me, tai pamatysime visai ką 
kita.

Skaitytojai be abejonės pa 
mena musų polemikų su k. 
Maliauskiu. Mes užmėtėme 
jam, kad jis visiškai netie
sius kelius pasiėmė atsieki- 
mui savo tikslų, nors prieš 
patį tikslą mes nieko negali
me turėti.

b naši nuo pirmiaus tikėtojo 
bloko su tautininkais. Bet 
kas gi atsitiko, kad tokia * ... . . . ..
’taigi atmaina jame pasida-

- 9
* tsakvmas trumpas ir aiš

Ant kntalikiškai-kleri-
’i5kom dnnanns užtekėjo 
Ga ..žvaigždė

j on ės žmonės iš jų pačių srio 
vės. O pažįstanti jį žmonės 

nuo jo. Čia kalba
me apie senuosius „Draugo” 
redaktorius, kurie virstant



2. z . VIBNYblLIlTUVtf IN xl _ No. 14.

„Draugui” dienraščiu ir už-f ■ 
imant Maliauskiui vyriau-1 j 
siojo redaktoriaus vietą net 
nedrįsta pasivadinti save 
antraisiais redaktoriais. K<>-

. Peržvalga

j? Pasiuntinystė Lietuvon.
P-as Balutis šiomis dienomis 

apturėjo iš Petrogrado sekančio 
turino telegramą :

Užimtoji Lietuva miršta badu. 
Greita pašalpa būtinai reikalinga. 
Susivažiavimas susirinks pirmą

ką tokio, už ką! gegužio, naujo stiliaus Stockhol- 
Bet: nie delei apatarimo didės svarbos 

klausimų. Pribukite tikrai. Tele
grafuokite musų užkvietimą Ka
ružai, Rutkauskui, Sirvydui, T. Ži
linskui ir Šimkui. Jei reikalinga 
uždengsim iškaščius. Vilkti daly
ką negalima. Reikalaujame būti
nai jūsų atvykimo. Bepartyvis su
sivažiavimas būtinai reikalingas.
Jei Amerikos lietuviai siųs dau- j rikiečiąi tuojau jam parašytų, 
giau delegatų, — telegrafuokite kad tų pinigų niekam neduotų, 
atsakymą. i kaip tik Liet, šelpimo Komitetui,

viename suole su daktaru, 
bet jie pažinodami tą dakta
rą, šalinasi, nenori tos gar
bės. Dar gali būti ir taip, 
kad senieji „Draugo” redak
toriai laukia iš naujojo re
daktoriaus
jie nenorėtų atsakyti, 
tai šitokiame atvejyje 
blogiau.

Kitą pusę vertus, 
mums pasakyti, kad juoni 
gal kiti kunigai neprijaučia, 
gal kas iš katalikiškųjų kle
rikalų eina prieš jį. Bet 
mes į atsakymą pastatysime 
klausimą, kur tie, kurie ne
sutinka su juomi ? Kur jų 
balsas? Mes jo negirdėjo
me. Paskutiniame „Pažan-

■ pimu nukentėjusių yra šitaip. Jei-
• gu jus būtumėt siuntę savo tuk-
• stančius per vokiečių komitetą, 

X jie butų patekę patiems vokie
čiams, kurie pirma butų nuo mu
sų žmonių už atsakančią sumą 
valgių rekvizavę, o paskui tuos 
pačius arba panašius valgius, pirk 
tus už jūsų pinigus, jiems vėl bu
tų dalinę, su tuom skirtumu, kad 
dalinę butų ne vien lietuviams, 
bet lenkams, žydams ir vokie
čiams. Taip norėjo suvartoti 
amerikiečių pinigus prūsų nevą 
komitetas po vadovyste Steputai
Čio, kuris visados gerinasi val
džiai. Be reikalo ir p. Gaigalai
čiui siuntė $1,OOQ.OO. Gerai dar 
kad atsirado ten susipratusių lie
tuvių, kurie uždraudė Gaigalai
čiui tuos pinigus suvartoti per vo
kiečių rankas. Reikėtų, kad ame

domu, bet nekalbama atvi-i 
rai. Jei jau tyili, tai reiškia y, 
jie to nenori, jie pagina k. 
Maliauskio taktiką naudoti '' 
visus įrankius tikslo atsieki- ^i 
inui.- Gal jie neišdrįsta, 
jie bailus, ką nors pasai 
prieš k. Maliauskį, bet tai 
tuomet jie bailių vardą užsi-
pelnytų, arba gal jie tai nesu 
pranta; bet tai vėl nekokia 
butų ji] kokybė. Mes gi tu
rime manyti, kad jie tam pri 
taria, kitaip jie pakeltu savo

Buvę 4 Centro valdybos nariai o sekretorium kun. Dogelis. VI- 
|New Yorko apskričio susivažiavi-i SUS PINIGUS, KIEK TIK LIE- 
mo ant vietos aptarė tą dalyką ir TUVOS PAŠALPAI TURITE, 
Nsireiškė už siuntimą dviejų pa- SIŲSKITE TIK TAM KOMITE- 
siuntinių. Po apkalbėjimui atras TUI. Tik ten ir vien tik ten jie 
ta, kad tinkamiausi butų Dr. J į bus sunaudoti su didelia del Lie- 
šliupas ir p. R .Karuža. Karuža tuvos ir lietuvių nauda, kitur bus 

• esantis ant vietos apsiėmė,.o Dr.'lašas vandenyj. Surinktuosius pi- 
J. Šliupui telegrafuota ir smulik- nigus, visus kiek tik turite, ^siųs- 
’uenos praneštos laišku „special kit tam komitetui ratomis ir rin- 
delivery". šliupas telegramų at-Į kite kiek galint daugiau, ir vėl 

Tuom tarpu nesu prisiren- siųskite, nes ten reikalai šelpimo

vių veikėjų susivažiavimo Bėro* 
vardu, ar bent to susivažiavimo 
nuomonės išreikštos. Apie tai mes 
pakalbėsime plačiau sekančiame 
N. Dabargi vieną patartume: 
rinkti kuodaugiąusiai aukų ir siųs 
ti tai „L. Šelp. Dr-jai” ar Sme
tonos vardu Vilniun, ar kun. J. 
Žilinskui Beriinan.
Žilinskui Bertman. Žinoma pata
rtam tai daryti tol, kol nieko ne
žinome apie „Liet, gydymo ir mai
tinimo dariiigįją,” kuri liko po vo
kiečių ir kuri nepaduoda apie sa
ve jokios žinios. Jei ir ji paski
rai veikia tenai, tai reiktų siųsti 
aukas ir jai, by tik butų žinomas 
jos antrašas.

Prie progos turime pastebėti 
vieną*. Mes iš pat pradžios ne už
silikę jome p. Gaigalaičiui ir jo 
sutvertu komitetu ir daug mus 
barė, išmetinėjo mus pačių tarpo 
žmonės (Atsimenate p. Rimkos, 
Žvikso ir D. Sarguno polemikas 
delei Gaigalaičio laiškų mums ra
šytų). Dabar aišku, kurioje pu
sėje buvo teisybė. Mums iki šiol 
buvo labai nesmagu, o gal mes 
iš tiesų klydome parodydami ne- 
užsitžkėjimą p. Gaigalaičiui ir 
trukdydami aukų siuntimą jo ko
mitetui, na ir kartu trukdydami
lietuvių šelpimą. Bet dabar aiš
kiausiai pasirodo, kad neapsiri
kome.

>>
i ges važiuoti Stockholman. Va J varguolių yra neišpasakyti. Len- 
i žinok patsai. Smulkmenos laišku, i kai leidžia Lietuvoje galybę pini- 

Šliupas.” |gų ir organizuoja Lietuvoj Len- 
Manoma, kad Karuža važiuosikiją, trindami rankas iš džiaug- 

vienaš.
į i Lietuvoje po vokiečiu su
sitvėrė jau komitetas varguo
lių šelpimui.

Mes iš Berno (Šveicarijoje) ga
vome laišką nuo vieno įžpmaus ir 
visiškai užsitikėtino veikėjo laiš
kelį, kurio apleidę tusias vietas, 
del žinoimų priežasčių ištisai inde- 
dame nepaskelbdami jo vardo.

Laiško turinys:
„Malonus Ponai: —

Aš išsiunčiau Jums raštelį apie 
„Liet. Šelpimo Draugiją”. Už
miršau paprašyti, kad jei galima,, 
siuntinėti savo gerbų laikraštį 

Kaipo Kitos pai mainais ant nuspręsto Berno (Fri-
mis tiktai g€‘ią neša. ^aKbourg’o) lietuvių susivažiavime 
svarbus punktas paitijų Ų/ '; leisti vokiškojo laikraščio „Litau- 
venime. en”. Jo antrašas: Rev. žilius, Ber

Tokiu budu, kun. Malians lin, W18. Fach 15.
kio vadovavimas dešiniuoju Pakelkite klausima ar nebūtų ge- 
inusų draugijos sparnu, m u- rai. kad lietuviai jau dabar pra- 
niis kaipo partijos žmonė- dėtų tverti „Tautos Tarybą”, ku
lnis tiktai gerą atneš, tik ri rengtųsi po-maz prie taikos lai- 
inums reikės prisilaikyti ko. Tokią Tarybą albanai jau tu
fam tikro 
draugijos gyvenimas neužsi- gia ir rusinai, ukrainiečiai. „Ne- 
veria vien tik politiškomis tada laikas jiešmą drožti kada zui 
partijomis. Mes čionai tu- kis į daržą atbėga, 
rime užsiduoti sau klausimą,! Su dide guodone,
ką kun. Maliauskis, kaipo X.
katalikiškųjų klerikalų va- Bernas, Šveicarija.” 
dovas duos mums ne nekaip! 
partiviškiems tautininkams 
bet kaip apskritai lietu 
viams, kaip žmonėms. <> mc

Bet tai jų dalykas. Svar
bu nustatyti musų pažiūrą į| 
kun. Maliauski. Mes tauti
ninkai, kraipo sriovė, kaipo 
politiška partija, turime tuo 
mi tik džiaugtis, nes juo 
daugiau bus žemumo pas 

r-mums priešingas partijas, 
tuom mums bus geriau, nes 

• visi geresnieji žmonės šalin- 
sis nuo jų, ir ateis pas mus 
kaipo tyresnius, kaipo pas| 
pažangesnius žmones. Prie-Į 
šingos mums partijos by 
koks nusilpnėjimas, mums

smo. Lietuva gi neturi nei žmo
nių, nei pinigų. Patys vokiečiai, 
kurie buvo net prielankus atida- 
linimui Lietuvos nuo Lenkijos, da 
bar sako: „Ką jus vieni padarysi
te, kad. pas jus tik Bauernvolk 
(tik valstiečiai ūkininkai)! Neiš
pasakytą- klaidą padarė musų visa 
inteligentija, pabėgdama iš Lie
tuvos. Ko buvo bėgti. Dabar 
mes likome tik Bauervolk.

Pinigus siuskite per komendan
tūrą, arba per Ryt-prusių banką, 
kuri turi atidariusi Vilniuje sky
rių, tiesiog p. Smetonai. Kaip pat
sai p. Smetona rašė, jų KOMITE
TAS YRA VOKIEČIŲ VAL
DŽIOS UŽTVIRTINTAS. Jei ki
taip negalėsite, o norėsite gerit 
pinigus komitetui priduoti, tai 
siųskite juos per cablegramą Jo
nui Žiliui, Berlin, Deutsche Bank.

Informavimui padėjimo, kiek 
cenzūra leis, gynimui musų reika
lų ir susinėsimu! su Lietuva ir už-

prase

argu-

ma
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kuino. Atsakyti lengva: k. 
Mal kniskis nuims kaipo lie
tuviams ir kaipo žmonėms 
duos pragaišti, nes ten v ra

ma istoisinti įranki. 1 ik 
mes, i jį imsi žiūrėję, bent 
juo nepasekime: mes vykdi- 
nimui musų idėjų pasirinki
me tik švarius įrankius, nes 
nešvarus įrankis žemina pa
tį tikslą ir žmogų prie to

kas čionai kreivai nudurė, ar p. 
Norkus, kuris tikrą dalykų stovį 
pranešė, ar „Darbininkas”, kuris 
savo diplomatišką nepasisekimą 
nori pridengti kitų išrodymus pa
sakomis pavadindamas.

į į Lietuviai gaus „Lietuvių 
dieną. ’ ’

„Darbininkas” nuo
iš Washi-ngtono gavo

„Illinois valstijos
„Lewis pranešė, kad

Dr. Aipert 
telegramą: 
senatorius 
rezoliucija

apie Lietuvių Dieną” bus per
statyta ateinančią savaitę.

„Aš tikrai žinau, kad rezoliu
cija senato bus priimta ir Prezi
dentas paskirs dieną.

Dr. Alpert.”
Dr. Aipert yra žydas gimęs 

Lietuvoje ir kuriam viena lietu
vaitė padarė labai daug gero, ir 
kuris ant jos kaipo prisiekęs ko
voti už lietuvių laisvę.

Dr. Alpert ragina visus lietu
vius pasidarbuoti metus į šalį vi
sus nesusipratimus.

Jei bus paskirta diena, tai visi 
Amerikos lietuviai visose kolonijų 
se turėtų susiorganizuoti, kad pa
sinaudot ta diena. Surinktas au
kas jei ne kitaip tai sulig aukų 
rinkikų iš kiekvienos sriovės galė
tų pasiųsti esantiems fondams ar 
tiesiog Į Lietuvą.

t Į „Graži” polemika,
„Kova” indėjo straipsnį Ba-

nors sulaikyti p. Bulotą savo par
ty viskame L. Š. Fonde. Mes gi 
manytume, kad p. Bulota per
skaitęs toikios rūšies straipsnį ži
nos su kuom dalyką turi. To 
straipsnio autoriai kalba patįs už 
save.

į į „Muzikos” jau N2 išėjo.
Šiomis dienomis jau išėjo ir 

„Muzikos” N2. Tai labai gražus 
leidinys kaip straipsniais taip ir 
gaidomis. Ne-kalbėsime jau apie 
straipsnių vertę, suminėsime nors 
kokios gaidos yra tilpę: „Šėriau 
žirgeli” — ičurlionis, „Po dvare- 
Ųvaikščio-jau” — St. Š., „Per gi
rią, girelę,” „Šviesi naktis mėne
siena”, „Oi vargios, vargios...”, 
„Aguonėlė”, „Šventas Dieve” ir 
„Kurs Kentėjai”. Šalip to dar 
indėta ir Beethoveno „Thema ir 
dvi varijaeijos”. Tai indėlis 
sų inuzikalėn literatūrom 

.* *
jį Tendencija.

, ,Tė vyn ė ’ ’ mums prim eta, 
mes visuomet kalbėdami apie 
lotą, pridedame vis 
pakviestas ’ ’ 
tendenciją.
juos ištikro socialistai pakvietė. 
Bet stebėtina, kodėl dar didesnio 
tendėntisikuino „Tėvynė” nemato 
pas save. Ji juk n et alpino nei 
Philadelphijos Sandaros susivažia 
vimo, nei bloko klausime proto
kolų, o- patalpino ant pirmos vie
tos Naujosios Anglijos sandarie- 
čių 
lyg 
mai, 
mas
bus susivažiavimas tos pačios san-

Čia juk didesnis 
tend ent iškurnąs.

Visi ne be nuodėmės, bet reikė
tų pirmiau jas pastebėti pas sa
ve.

mu-

kad 
Bu- 

, .Socialistų 
ir tarne mato musų
Bet juk tas tiesa,

susiv. protokolą. 
„Tėvynės’ ’anie 
visos sandaros 
n eta ip svarbus,

Taigi su- 
susivažiavi- 
susivažiavi- 
kaip svar-

ri... Tokią tarybą jau dabar ten- tuvių -susirinkimas pavedė kum 
Jonui Žilinskui (amerikiečių ge
rai žinomam) leisti vokiečių kal
boj mėnesinį laikraštį. Jo padė
jėju bus p. Ašmys prūsų lietuvis, 
juristas. Tam ir kitiems reika
lams, kaip girdėjau, kreipiamasi 
į Amerikos lietuvius, kad prisiųs
tų pašalpą.. .Jei jie to reikalo ne- 
parems, tai, žinoma, nieko ir neį

Taigi šiame laiške kalbama apie 
: raštą link ..Lietuv. Šelp. dr-jos,” 
i kuri mums pasiuntė, vienok mes I 
j lig šiol, ant nelaimės, nesame ga- 
I vę jokio rašto, 

įsoje ar 
ima ani(

Po tokiu antgalvhi ^Darbinin
kas” perspausdino P. Norkaus 
kalbą, kuri intraukia Į Naujosios 
Anglijos sandariečių susivažiavi
mo protokolą. Nepakartosime tai, 
nes „Darbininkas” nedaro jokių 
užmetimų, muša tik į vieną jo sa
kinį :

.....Rockfelerio Fondas užklau 
sęs (Taut. Taryb. ingaliotinių. 
— Red.) kodėl nėra meldimo 
vardu vardu visų lietuviu. Ta- 
da siunčiamieji atstovai 
ingaliojimo nuo SLA.” 
Prieš kuri pastato savo 

men tą:
...jiei Tautos Fondo konstitu

cijoje. nei ant jo blankų nėra 
nei vienu žodžiu minima kata
likybė ar katalikai. Taigi čia 
•p. P. Norkus kreivai nudurė.'’ 
Taigi užmetamas melas ir, kaip 

toliau nurodoma, ne kaip p. Nor
kui. bet kaip „V. L.” redaktoriui.

Pasakysime kaip buvo. P. Nor 
kus nėra matęs nei Taut. Tary
bos konstitucijos, nei tų blankų, 
ant kurių buvo parašyti ingalio- 
jimai. (Niekas jam nerodė). P. 
Norkus tą sakė pasiremdamas ant 
Tautos Fondo ingaliotinio-. Dr._J.. 
Bielskio, kuris atsilankęs „V. L.” 
redakcijoje (prieš išvažiavimą. Eu 
roipon) plačiai kalbėjosi apie Įvai
riausius reikalus ir kuriam Dr. J. 
Bielskis pasakė, kad „mums vis- 
niems (katalikams — Red.) sun
ku ar beveik negalima bus ką 
nors gauti iš Rockfelerio Fondo, 
jei SLA. mus neingalios. 
kui užklausus „Kodėl"?
Bielskis atsakė — „Į mus žiuri 
kaip į katalikų sriovės atstovus, 
o ne kaip į visų lietuvių atstovus 
ir matomai mums nevisiškai pasi
tiki.” Toliau Dr. J. Bielskis kal
bėjo, kad jie turi ingaliojimus ir 
nuo SLRKA., tai nejaugi nei ant 
tų blankų nėra pažymėta „Rymo 
Katalikai", o tik SLA. Iš kur gi 
tad Rockfelerio Fondas dasižino- 
jo, kad tie ingaliojimai tik nuo 
katalikų. Mes ir manome, kad 
tai iš pačių ingaliojimų. Paga- 
liaus jei katalikai slepiasi, jei jie 
išbraukia iš savo blankų, kad jie 
katalikai, tai tokį darbą galime 
pavadinti nevisiškai gražiu.

Kitą pusę vertus, kam buvo rei
kalas nusižeminti ir prašyti SLA. 
ingailiojinio. jei Taut. Tar. pati 
viena viską gali atlikti. Prašė 
dėlto, kad Taut. Tarybos ingalio- 
jianai buvo nepakaktini. Taigi

Dr J
kuris matom

susitverimą 
šelpimo ur-jos. tai matomai 
syta buvo tas pat ar panašiai (ma 
tomai ir autorius tas pats) ir 
..Darbininkui," kuris šią savaitę 
indėjo tą laišką taippat delei tų 
pačių priežasčių užslėpdamas au
toriaus vardą ir apleisdamas tu

mes padarome, 
š laiško rašvto

ra-

t a.s vietas karpi 
Štai ta ištrauka 
„Darbiu rnk ui: *

„Jus gal manote, kad Lietuva 
jei yra užimta vokiečių, tai taip 
kaip nriskirta prie Vokietijos; 
tuomtarpu yra taip, kad Lietuva 
kordonais yra atidalyta nuo pa
saulio taip, kad ten nei uodas sna 
po neinkiša. Pats atstovas Gai
galaitis beldė visose instancijose 
gauti leidimą, kad atlankyti Di 
džiąja Lietuva ir negavo. Su iel-

Kunigas Jonas Žilinskas, kuris 
buvo atvažiavęs tūlam laikui į 
Šveicariją, dabar vėl sugrįžo į 
Berliną. Gyvens Vokietijoje ir ten 
atstovaus lietuvių reikalus.

Galima tikėties, jog tame da
lyke turės pilną savo tautiečių pa
sitikėjimą.

Jo leidžiamo laikraščio vardas 
bus „Litauen.” Adresas: J. Žilius, 
Berlin WB. Fach 15. Laiškai į 
Vokietiją nėra atidaromi ir galite 
rašyti lietuviškai. Laiškus geriau 
apdrausti. ’ ’

Taigi iš tos ištraukos matome 
apverktiną Lietuvos padėjimą, iš 
kitos pusės puikiai nušviečiama 
SteputaiČio ir Gaigalaičio veiki
mas ir trečią matome linksmą ži- 
ni.p. kad pačioje Lietuvoje susi
tvėrė šelpimo dr-ja. Mes turime 
teisę manyti, kad mums ir ..Dar
bininkui” buvo rašyta viso lietu-

talija prieš Bulotą,” be parašo, 
taigi tas straipsnis pačios redak
cijos rašytas. Ten užpuolama 
„V. L.” buk ji agituoja prieš p. 
Bulotą, . Mes to nedarome ir ne
darėme ir griežtai reikalaujame
prirodyti kur ir kada tilpo agita-pdaros dalies, 
ei j a. Meldžiame cituoti.

Argumentuotis gi su „Kova”, 
kuri vartoja gatvinius žodžius, — 
atsisakome, nes mes nemokame ko 
liotis. Štai jos pavartoti žodžiai:

„V. L.” pasismailinūs net savo 
ragus etc.

„Šyrvydas su visa* savo škap- 
lieminku rota.”

„per savo Brooklyno Davatką/’
— reiškia per „V. L.” 
„margoji atžagareivių 
ja.”

„Kazokiška valia.”
„Sirvydo kompanija nagus 

kremtasi.”
„Šlykščių bu d u agituoja ir tt.

ir tt.
Tai vadinasi taip kalba ideališ

koji ir pirmeiviškoji „Kova." O 
tas koliojimasis yra dėlto, ta ba
talija tam patalpinta, kad kaip

kompani

Lietuvninkų. ”
Pranešame visiems musų gerb. 

skaitytojams ir rėmėjams, jogei 
p. J. V. Liutkauskas, gerai ir 
plačiai žinomas ir pažįstamas, kai 
vietiniams, taip ir visos Amerikos 
lietuviams, kad jis nuo Balandžio 
mėnesio, 1916 pasiliko dalininku 
firmos J. J. Paukštis & Co.

P-as J- V. Liutkauskas ves 
musų firmos Real Estate and In
surance skyrių, kaip ir visokius 
rejentaliniuS reikalus.

J. J. Paukštis & Co.
Per K. Brazvs- v

IŠ KARES LAUKO

DIDELI RUSŲ NUOSTOLIAI. | negalime p. Bulotos veikimo rem- 
Berlinas. — Dabar tęsiasi gana! ti. P-ios Bulotienės pasiuntinys- 

Smarkųs mūšiai tarp Dvinsko iri te, kaip „Žiburėlio atstovės 
Rygos. Rusai labai smarkiai už-1 paremiama. Bet jei p. *Bulota 
atakavo vokiečius. Vokiečiai vie- šiame klausime permainytų tap
noję vietoje labai daug išmušė ru- tiką, tuomet jisai musų or- 

Sakoma, kad rusai tenai nu- ganizacijos galėtų būti remiamas.
Paskui ipaa’kmta, kad Sanda

ros C. Valdyba sušauktų Pitts- 
burge susivažiavimą ir kad lig 
tam laikui birtų užbaigta konsti
tucija, įkuriame ji turėtų but pri
imta.

Sutvertas apskritys, bene bus N 
2. Daug kalbėta apie ^agiticiją 
už Sandarą.

sų.
stoję labai daug kareivių. Apskri-f 
tai visu karės frontu tarp Rygos 
ir Dvinsko smarkiai mušamasi.

Rusai tas žinias užginčija, jie 
sako, kad tenai jiems sekasi, ir 
jie vis bisikis po biskį veja vo
kiečius atgal.

į t Sandaros susivažiavimas.
Pereitą nedėldienį atsibuvo 

New Yorko apielinkės susivažia
vimas, kuriame dalyvavo virs 40 
veikėju. Buvo ir centro pirmi
ninkas. Apkalbėta daug dalykų 
svarbiausiu tai bene bus priėmi
mas rezoliucijos link atminėsimo 
prie p. Bulotos. Toje rezoliucijo
je -maždaug pabriežiama, kad kol 
p. Bulota veikia partrvišk«me L. 
S. Fonde, mes turėdami atskirą 
tais tikslais sutvertą savo fondą

PRIE VERDUNO DAR TĘSIASI 
MŪŠIAI.

Verduno apidinkėj dar vis tę
siasi mūšiai, tiktai šiuom kart 
vien kanuoiiniai. Vokiečių arti
lerija be jokio suStojiimo verkia. 
Ypač smarkiausiai veikiama prie 
Negyvojo kalnelio.

Taippat į pietryčius nuo Verdu
no irgi eina kanuoliniai mūšiai. 
Pėstininkų užpuolimų nėra, hmn
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tarnai jie laukia geresnės progos. 
Venduaio klausimas ir jo likimas 
pritraiikia viso pasaulio akis.

Apskritas rusų užatakavimas 
ant vokiečių sugadina vokiečių vi
sus plaaius, mat jiejns reikia iš 
Franeijos vežti dalį kariumenės 
atgal į Rusiją^ kitaip tenai rusai 
gali vokiečiams pridaryti biėdieš. 
Bet tai tuomet jie negali paimti 
Verduno.

Vienu žodžiu vokiečiai vienur 
užlopo, tai kitur pertrumpa.

ANGLAI IŠLOŠĖ.

joj irgi dabar kilo smarkesni su
sirėmimai tarp vokiečių ir anglų. 
Anglams prie Ypro truputį pasise 
kė, nes jie atėmė iš vokiečių apie 
600 mastų tranšėjų ir suėmė apie 
200 vokiečių belaisvėm

LAUKIAMAS MUŠIS JŪRĖSE. 
Jau nuo nekurio laiko vis kal- . ♦

baima ir rašoma, kad bus didelis 
mušis jūrėse. Dabar vėl apie tai 
kalbama. Pasklido žinios, kad 
žuvininkai šiaurinėse vokiškose 
jūrėse matė anglų karišką laivy
ną susidedanti iš kokiu 100 laivu. 
Taippat jie matė netoli nuo jo ir 

_____vokiečių karišką laivynai, irgi su
sidedantį iš daug laivų. Matomai 

išsi-tie 'pranašavimai kada nors 
pildys.

GRAIKIJOJE.
Salonikai. — Anglai ir francu- 

zaiSalonikų apielinkt 
užpulti ant vokiečių, 
vietose eina

; ruošiasi 
Nekuriose-

ir susirėmimai..
Iš kitų gi šaltinių ateina žinios 

kad bulgarai ir vokiečiai nori už
pulti ant franeuzų ir anglų Salo
nikų apielinkėje pasislėpusių. 
Kaip ten nei butų, beit ši pavasarį 
tenai galima laukti didelių mušiu.

BAISUS MŪŠIAI PRIE ŠVEN
TINU.

Šventėnų apielinkėje (netoli 
Vilniaus) ir prie ežero Naroč bu
vo baisiausi mūšiai. Tai rusai 
atakavo vokiečius, tai vokiečiai 
rusus. Vokiečiai tikisi tenai at
silaikyti. Rusai praneša, kad te
nai žuvę daug vokiečių. Iš kitos 
gi pusės vokiški kariški kores
pondentai praneša, kad tenai ru
sų žuvę apie 80.000 kareivių. Bet 
nežiūrint i tokius milžiniškus 
nuostolius, rusai tenai vis smar
kiai užpuola. Sulyg vokiečių pra 
nešimų rusai tenai turi 60 divizi
jų, tai yra virš milijono kareivių.

Ties Šventėnais kaipir visame i
tame fronte vokiečiai apsidruti- 
nę augšturnose ir žemumose^, Su- 
lyg ju žemumose laike pavasario 

z
tvanų nebus galima kariauti ir jie 

- iš tų vietų kariumenę pasiųs 
Francijon, o a ugšt urnose atsilai
kys. Rusai tuos vokiečių planus 
nori suardyti, kad ir didžiausia 
kaina ir dėlto tai jie labai smar
kiai užpuolė ant vokiečių apsi- 
drutinusių augštumose.

RUSAI NETOLI TRAPEZUNDO
Mažoje Azijoje turėjo rusai di

desnį susirėmimą 30 mylių atstu 
nuo Trapezundo, kur turkai bu
vo "gana gerai apsidrutinę. Ru
sams tas iš dalias pasisekė, — jie 
užėmė dalį turkų pozicijų.

Rusiškas kariškas laivynas ata
kuoja turkų pakraščius prie Juo
dųjų jūrių ir daro gana daug blė- 
dies.

TIES VERDUNU JAU FRAN
CUZAI UŽPUOLĖ VOKIEČIUS.

Paryžius. Kovo 29 d. — Nauja 
framcuzų kariumenė, kaip fran
cuzai oficiališkai praneša, smar
kiai užpuolė ant vokiečių Avoku- 
ro apielinkėje, juofc išmušė iš po
zicijų ir atsilaikė prieš vokiečių 
korytra-atakas. Taippat francu
zai buvo užpuolę vokiečius ir -ki-

Lig šiol vis buvo tik svan-stoma 
ar Verdunas ątsilaikys ar ne; da
bar jau patįs francuzai užpuola. 
Tiesa tie užpuolimai ųedaug reiš
kia, bet tai sąjungiečiams geras 
ženklas.

VERDUNO APIELINKĖJE VĖL 
MŪŠIAI.

Vokiečiai vieną fortą, Malan- 
courą apsupo iš trijų pusių ir po 
labai sunkios kovos paėmė ji. 
Prie to forto vokiečiai jau pir
miau daug paguldė kareivių, bet 
visgi galų gale paėmė.

Francuzai tą žinią patvirtina. 
Jie sako, kad but galėję atsilai
kyti, bet nenorėję išžudyti daug 
kareivių. Ir apskirtai francuzai 
daro viską, kad tik jų kareivių 
mažiau žūtų.

Išbėgusi serbų armija jau 
drutyta; turkai jau neturi spė
kos, bulgarai atitraukė kariume
nę prie Rumunijos pusės, o Aus
trai vokiečiai neturi daug kariu
menės Balkanuose. Todėl sąjun
giečiams dabar patogus momentas 
užduoti priešams dideli smūgį ir 
jie prie jo rengiasi. Balkanuose 
už kokios sayaiės kitos laukiama 
didelių mušiu.

i Iš Visur

su-

a
KA NUSTOJO SKANDINAVI

JOS VALSTYBĖS.
Kaip žinoma Skandinavijoje 

yra dvi valstybi: Švedija ir Nor
vegija. Tuodvi valstybi per visą 
karę laikosi r eturališkai. tai yra 
su nieikuom nekariauja, vienok 
nežiūrint į tai ir jos turi gana 
didelius karės nuostolius nuskan
dintais laivais.

' Viso 4Norvegijos nuskandinta 
98 laivai, o Švedijos 40 didesnių 
ir mažesnių laivų. Viso žmonių

nu-žuvo 205. Apskritai imant 
skandintų laivų vertė yra 
34 milijonų dolarių.

FRANCIJOJE YRA 150,000 
NAŠLAIČIŲ.

Paryžius. Pusiau oficiališkai pa
skelbta, kad dabar Frakcijoje yra 
suvirš 150.000 našlaičiu, 
tėvai krito mūšio laukuose, 
cuzai tuos našlaičius žada
ti Amerikon delei išauklėjimo.

kurių 
F ran- 
išvež-

SKANDALAS SOCIALISTŲ 
PARTIJOJE.

Berlinas. — Vienas Įžymus so
cialdemokratas Bernštaisas smar
kiai išėjo prieš Vokietijos social
demokratijos didžiumą. Didžiu- 
jis labai nupeikia už pasidavimą 
valdančioms, o pagiria Liebknech- 
tą. kuris anot jo „tą pačia kalba, 
•kaipir prieš prasėdėsiant karei.”

VOKIEČIŲ MINTIS APIE 
JUODKALNIJA.

Kopenhagenas (Danija). — Vo
kiečių laikraščiai gana mandagiai 
atsiliepia link Juodkalnijos. Jie 
sako, kad Juodkalnija pasiliksian
ti neprigul minga ka.ipir buvusi.

k austrai pasiimsią sau kalną 
Lorvie ir miestą Skutari.

VENGRIJAI GRESIA BADAS.
Ateina privatiškos žinios iš Buc 

h a rešt o, kad dabar Antri jos pa
dėjimas gana sunkus. Jai labai 
stokuoja maisto ir iš niekur j o ne
gailima atvežti. Kiek dalykus pa
taisė tas, kad Austro Vengrija 
ga’vo Rumunijoje nusipirkti 50,- 
000 vagonų javų.

AUSTRIJOJE JAU ŠAUKIAMA 
55 METŲ VYRAI KARIAUTI.

Nesenai likosi Austro-Vengri
joje paskelbta, kad tuojau* vy
rai stotų po ginklų.' kurie dar 
nėra senesni 55 metų. Bet šie

seni vyrai nebus si iručiam i j mū
šio laukus, o tik užims vietas vi
duryje imperijos, kad paliuosuo- 
ti tenai esančius jaunesnius ka
reivius.

41,500 NAŠLIŲ.
Iš Londono pranešama, kad 

na i dabar yra virš nei 41,500 n aš
te

TURKIJA VISIŠKAI VOKIEČIŲ 
VALDŽIOJE.

Dipdoanatai praneša, kad Koci- 
stantinopolyje dabar nėra nei vie
no ministerio. kuris galėtų nors 
kiek savistoviai veikti. Visa Tur
kijos valdžia esanti vokiečių urėd 
ninku rankose ir kurie sultoną 

riverčia daryti viską, kas jiems

g ......išsinešdinti savo daiktus sukraus-
•’ fj Iš Amerikos j

21 UŽMUŠTŲ IR APIE 27 SU
ŽEISTŲ.

New York Centrai pasažierinių 
trukių susimušime, atsitikusiame 
kovo 29 d., apie vieną mylią nuo 
miesto Amherst, Ohio, likosi apie 
21 žmonių užmušta ir apie 27 su
žeista. Manoma, kad po galuti
niam ištyrimui skaitlius bus didės 
uis. Kaltinamas signalistas, ku
ris buk miegojęs ir iš nepatėmiji- 
mo nedavė signalą, ant kurio tru- 
1. T

čius ant augšt utinių grindų. Vie
nok tikimasi, kad potviniai ne
galėsią padaryti labai daug nuo
stoliu.

i DARBAS ir KAPITALAS j

sustojo, t uo-in tarpu Į sustojusi 
ė kitas traukinis ir smarkiai

Detroit, Mich., Kovo 29 d. — 
Čia potviniai kaip ir sumažėjo, 
padėjimas rods pasigerino visoje 
Michigan Valstijoje, tik apielin
kėje Flint, ir Saginaw Upės že
mumose vanduo vis dar kįla ir vis 
dar platesnius žemės plotus uėse- 
mia. Traukiai jau veik visur bė
gioja normaltiškai, tik į žiemius 
nuo Bay City keliai tapo sugadin
ti.

TIK 2 AEROPLANAI YRA

Sekantis oficialis pranešimas 
paduotas iš New York Central 
Didžiojo Ofiso skamba šitaip: 
„Antra dalis trūkio No. 86, susi
dedanti iš ekspresinių ir miegamų 

subankrutijimo. Sakoma, -i1-* Ta^on»- ®.Detrt>i-
Į to ir Toledo Į Cleveland ir Pitts- 

išlei-^ burghą, Įvažiavo Į pirmą dalį tru 
Tuom tarpu trūkis ' F ' GIJOS.

AUSTRIJA BANKRUTIJANTI.
Iš Romos pranešama, kad Aus

trija dabar esanti išvakarėse vi-

kad karė Austriją visai nuslopino, j 
Austrija del karės jau yra i 
dusi 25 milijardus dolarių ir tik 
pusę tos sumos jai pasisekė pasi
skolinti.

Vokiečiai jiems kiek galėdami 
prigelliėjo. skolino., apie 80 mili
jonų markių, bet to užteko ne
ilgam laikui.

SĄJUNGIEČIAI IR ITALIJA.
Italijos ministeris pranešė, kad 

Italija padarė galutiną sutartį su 
sąjungiečiais, sulyg kurios ji vie
na paskirai nesitaikys su priešais.

D’ANUNZIO KRYŽIUMI APDO
VANOTAS.

Roma. — Garsus Italijos rašy
tojas D'Anunzio atsižymėjo laike 
karės kaipo orlaivininkas. Jis nu
stojo ir vienos akies. Už atsiižy- 
mėjimą jį Italijos karalius ap- 
dovnnnjn kryžiumi.

Paryžius. — Čionai susi važiavo 
atstovai visų valstybių kariau
jančių prieš teutonus. Jame da
lyvauja net japorfai, kurie lyg no
rėjo pastaruoju laiku atsimesti ir 
pereiti vokiečių pusėn.Tame pasi
kalbėjime dalyvauja franeuzų ir 
italų vyriausi karvedžiai.

Vokiški gi laikraščiai mano, 
kad po to pasitarimo sąjungiečiai 
kreipsis prie vokiečiu delei tai- 
KOS. f _

CHlfr IR VOKIEČIAI
Iš Romos praneša, kad tenai pa 

sklido žinia buk Chili (Pietų Ame 
rikoje) nori konfiskuoti vokie
čių prekybos laivus-esančius jos 
pertuose, jeigu tik vokiečiai
sisakys užmokėti 12 milijonų do
larių, kuriuos jie turi gauti iš ro
kerių už parduotą jiems popierą.

ait-

CHINUOSE REVOLIUCIJA.
Nežiūrint, kad Yuan-ši-Kajus 

parišk eibė esąs tiktai prezidentu, 
revoliucijinis judėjimas tenai vis 
vien nėnusislopino. Washington o 
valdžia mano kad Chinijoje pra
sideda tokia pat revoliucija, kaip
ir kad Meksikoje.

ITALIJOJE KONFISKAVO 
KIEČIŲ LAIVUS.

Iš Romos praneša, kad Italija 
konfiskavo apie 40 laivų vokie
čiams priklausančių. Nekurie di
desnieji laivai paversti Į Hgonbu
čius. Tas gali privesti prie apšau 
kimo karės Vokietijai su kuria lig 
šiol bent oficiališkai nekariavo.

VO-

PROPAGANDA LINK TAIKOS.
Stačiai kalbama ir rašoma. kad 

Vokietijoje dabar labai plačiai 
varoma propaganda už taiką. Vai 
džia prijaučia, bet neva neprita-. 
ria. Tas daroma dėlto, kad Vo
kietija, jei ilgiau karė tę^is. vi
siškai .snbankrutis. Visi spėja, 
kad karė šįmet turi pasibaigti.

„Twentieth Century Limited,” bė 
gantis nuo Chicagos, Cleveland 
ant Pittsburgo Įlėkė į susidaužiu
sius traukinius. Baisus atsitiki
mas; dideli nuostoliai turto ir gy
vasčių.

Sefkrtorius Baker reikalauja dau
giams aeroplanų, kadangi du pa
siliko visiškai sunaikinti, o ketu
ri taip sugadinti, kad naudoti ne
begalima. Intaisai esą labai pras
ti. Taipgi reikalauja didelių ve
žimų pervežimui maisto ir amuni- 

Karės departmentas grei
tai davė užsakymus dapildyti ne- 
dateklius.

PROVIJANTŲ PRISTATYMAS

DIDELĖ SLAPTYBĖ VILLOS 
GAUDYME.

EI Paso, Kovo 29 d. — Pareina 
žinios, kad pasiliko žymiai padi
dinta cenzūra apie S. V. kariume- 
nės veikimą- sugavime Vilios, ku
rią veda Pulkininkas D odd ir, 
kuri mano greitai* sugauti Vilią. 
Generolas Pershing nenori rizi
kuoti savo planų pagauti gyvą, 
arba užmuštą nalabąjį banditą.

E1 Paso, Teksas, Kovo 27 d. — 
Persitikrinus, kąd vijamasi Vilios 
gali būti labai prailgintas, o to- 
liaus einant susinėsimai ir provi- 
janto pristatymas vis labiaus ap
sisunkina, todėl S. V. kariumenės 
ofieierai su nekantrumu laukia 
gauti teisę naudotiesi geležkeliais 
Meksikoje. Dabar eina tarybos 
su generolu.Carranza šitame klau
sime.

Cleveland, Ohio. — Pereitą sa
vaitę geležkelių darbininkai nuo 
458 linijų padavė geležkedio savi- 
niiikauniS reikalavimus. Reikalau
ja 8 valandų darbo dienos ir kad 
butų mokama už viršlaikį pusan
tro tiek. Tūlų kompanijų virši
ninkai atsakė šiaip: ,kompanijos 
nemano permainyti valandų nei 
mokesties”, tas reiškia, kad ge
ležkelių magnatai mano prieš dar
bininkus kovoti. Darbininkai' vra • 
jau stipriai susiorganizavę ir jie 
mano smarkiai kovoti už savo rei
kalavimus.

Jeigu nesusitaikys iki 1 dienai 
gegužio, tai gręsia didelis strei
kas. Komunikacija visose Suv. 
Valst. taptų suparaližuota.

Toledo, Ohio, Kovo 29 d. Ant 
paliepimo H. L. Doherty iš New 
Yorko, kuris yra vyriausia galva 
Doherty kompanijos, atstatyta 
nūo darbo visi konduktoriai ir mo 
tonmanai. Mat Doherty* paliepė 
darbininkams paliauti dėvėti uni
jos ženklelius, gi jiems nepaklau
sius, pasiliko visi iš darbo atstaty
ti. Išviso paleista nuo darbo apie 
800 žmonių. Reiškia padaryta - 

’„lockoutas,” nes darbininkai jo
kių kompanijai reikalavimų n&pa- . 
statė.

i- Brooklyn, N. Y. Kovo 29 d. — 
Magistratas Dodd nubuadė po

, n, ■ t, X

BANDO VILLA PRISPIRT 
: PRIE SIENOS.

Cassas Grandes, Kovo 27 d. — 
Pranešama bevieliu telegrafu, kad 
Villa dauginasi pietvakarių link, 
Į kalnus Sieras. Greitumas jo 
bėgimo skatina Amerikos armiją 
prie rijimo be jokios atvangos ir 
be pasilsio. Vosokios priemonės 
yra naudojamos, kad prispirti 
banditą prie sienos. Gi Vilios už
puolimais žmonės nuškriausti

rev. pasiuntė 9 karus kukurūzų. ]iuosnorįaį suteikia žinias Ameri- 
buti biedniems parduo- air)mljai apie Vilią;, tuomi pa-

KITAS VILLOS PASEKĖJAS 
PERSIKĖLĖ I KALNUS, t* v

Monterey, Meksiko, Kovo 29 d. 
— Pranešama, buk Generolas Ga
nu! u Reyes, pasekdamas Vilią, 
išsidangino Į kalnus netoli San 
Juan de Guadalupe,' valstijoje 
Durango. Esant stokai kukurū
zu Torreon.e, Generolas Trevino 
militariškas komandierius Monte-

riek Hoberg, Rogers Bros, Harry 
Schutz and Leff Co. Šie darbda
viai pasiliko nubausti už tai, kad 
mažamečius vaikus vertė dirbti 
po 12 ir 13 valandų Į dieną, už 
žemesnę mokesti, negu jiems pri
gulėjo .gauti. Ištirta, jogei maža
mečiai už tą ilgą darbą gaudavo 
vos po $2.00 ir $3.50 Į savaitę. 
Didelis darbdavių nesąžinišku- 
mas.

; Iš Rusijos j

ti uz pusę kainos. lengvina Vilią vytieSi.

GAISRAS NUŠLAVĖ 
VILLE.

Leadville, Col., Kovo 
Gaisras Įvykęs šiandien
šlavė ištisą bloką, namų 
nieko kaip tik pelenai, 
buvo taip smarki, kad reikėjo ug-

LEAD- TŪKSTANČIAI APLANKĖ 
? DU BAZARĄ.

29 d. — i New York, N. Y. — Šią savaitę 
anksti nu vra snren.g<tas Grand Central Pa- 

, neliko |ace xvdu bazaras, kurin iki šiai *
l dienai atsilankė jau apie 17.000 
žmonių. Bazaras yra surengtas

ŽY-

STREIKAS PUTILOVO DIRB
TUVĖSE. į ’

Petrogradas. — Durnoje prie už 
darytii durių ėjo svarstymas apie 
streiką, ''kilusi didžiausiose Puti
lovo dirbtuvėse, kur dabar dirba
ma amunicija. Dūrina nutarusi, 
kad darbininkai pildydami gerų 
piliečių pareigas turi dirbti, o 
darbdaviai turi išpildyti jų protin 
gus reikalavimus. Vienok kas 
tenai buvo [plačiau kalbėta, cenzu-

nagesiams naudoti dinamitą, su"
stabdymui .liepsnų. U gnis padarė į jau apie $100,000 dar
daug nuostolių, bet iŠ žmonių 
vienas nesudegė, kadangi tai 
sitiko ryte ir degė tik biznių 
mai.

nuikentėjusių nuo karės naudai.

nel: tik pradžia^ iki galui bazaro pa- 
at*įsitikima surinkti kelis šimtus tuk- 
na~ I stančių.

------- ------  ! SENATAS PAĖMĖ ARMIJOS 
ŽYDAI RUOŠIA PLANUS SAVO; BILIŲ APSVARSTYMUI.

KONGRESUI. Washington, D. C. Kovo 29 d.
Philadelphia, Pa., Kovo 27 d., —daugelio kliūčių visgi pa- 

— Įvyko žydų prirengiamoji kon- vylko senatoriui Chamberlain pa- 
ferencija. kurioje dalyvavo apie j stumėti šį bilių ant. apsvarstymo. 
400 delegatų. -Posėdžiai pasibai-1 Bilius reikalauja, kad butų lai
gė šį vakčarą viešbutyje Walton, j koma mažiausiai 175.000 regulia- 
Nutarta laikyti kongresą. -Wash- riškos armijos ir dar kad butų ga- 
ingtone nęvėliaus kaįp sekančio Į iinla ją padidinti ant 40,000. Taip- 
Gruodžio mėnesyje. Kongreso tik- gi bįlius reikalauja- 260.000 liuos- 
slu bus susijungti su> žydais vi- n0Hų ir 280,000 tautos sargų. Lau 
suose kraštuose gyvenančiais,! kiama karštų debatų šio biliaus 
idant pasekmingiaus but ų galima Į ^varstymą,-- - ___ -
kovoti už savo politiškas teises.

ra nepraleidžia žinių.
Stockholme (Švedijoje) gauti 

rusiški laikraščiai aprašinėja, kad 
dalei streikų Putilovo dirbtuvė
se likosi pakartų 13 darbininkų 
ir daugiau kaip 100 išsiųsta į mū
šio laukus, net be jokio pamokini
mo kariauti.

RUSIJA TURI TURĖTI LIUOSĄ 
IŠĖJIMĄ PER DARDANELIUS.

Petrogradas. — Rusijos minis
teris Sazonovas Durnoje pranešė, 
kad Rusija niekad nesutiksianti 
taikantis su bi kuom, jeigu ji ne
gautų Ruošą išeigą .-per Dardane- 
lius.

PAVASARINIAI POTVINIAI.
Pittsburgh, Pa., Kovo 29 d. — 

Pifroi pavasariniai potviniai apsi
reiškė šiandien. Vandens paki
limas upėse Allegheny ir Mont
gomery pasiek? 22 pėdas ir vis 
dar kjla gana .smarkiai. Žmonės 
paupiuose ruošiasi prie snrtikimo 
potvinio. Žmonės gyvenanti že- 
mesnėse (miesto dalyse, kur jau 
potvinis pasiekė, buvo priversti

SKAITYK

RUSIJOJE TRŪKSTA POPIE- 
— ROS.

Dabar Rusijoje trrJksta popie- 
ros. ypač laikraštinės. Tuomi klau 

Isirmi net pradėjo rūpintis <pati vai 
džia.

f IR PATARK SAVO
f DRAUGAMS IR PAŽĮSTA-
| MIEMS
f užsirašyti naudingą laikraštj f |
$ Kaina metams $2.00 f
J Pusei metų 1.00 $

^j PRAGYVENIMO BRANGUMAS
Rusijon 'laikraščiai vėl pradėjo 

a daug rašyti apie pragyvenimo 
brangumą; ypač tas brangumas 
labai blogai atsiliepia ant darbi-I ■ninku. įmonės ir valdžia ne juo- 
kais pradėjo tuomi klausimu ru-
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Neutžrlgo žada vėfl butą vakarė
lis. kuris, reikia tikėtis, pasiseka 
neblogiau. Bimb.

R. Skipitis.
(„Nauj. Lieteuva. ”)

Daugiau nelankyk

IĄ KARIAUTI IR SUOMUS.
Rusų valdžia dabar visiškai ue- 

Mieidžia užsienin tuos suomus (fi
nus, kurie tinkami kariauti), 
žinios, kad Rusijos valdžia 
veretinai imsianti kariauti ir 
mus. Tokių kareivių rusų

Iš Lietuvos

Į< 
g f i

Yra 
pri- 
suo- 
val-

džia galėtų surinkti nemažiau pu
sės milijono vyrų. Iš kitos pusės 
jei tas butų daroma, tai Suomi
ja sukiltų prieš Rusiją.

TEI-
SIAMAS.

Petrogradas, Kovo 28 d. Valsty
bes Rodo atrado reikalingu ištar
dyti ir atiduoti teisman buvusį 
kariškąjį m misteri Suchomlinovą 
ir generolą Kuzminą Karavajavą. 
Jie kaltinami už tai, kad nei kiek 
'nesistengė priruošti prie karės, ir 
laike pradžios karės darė daug 
kliūčių.

RUSIJOS „LIUOS YBĖ. ’ ’
Didelė „Pirogovo” gydytojų 

draugija kreipėsi į valdžią leisti 
jai padaryti susivažiavimą Mas
kvoje, bet ’valdžia neleido net gy
dytojams susi važiuot i. Tai vis 
valdžia duoda didelę „liuosybę".

RUSUOS KARĖS MINISTERIS 
PASITRAUKĖ NUO VIETOS.
Petrogradas. — Kariškasis mi- 

n Meris Poli v an o v as pasitraukė 
nuo vietos. Jo vietą užėmė gene
rolas Čuvajevas. Iš paviršiaus ro 
dos Polivanovas pats savo noru 
pasitrankė nuo vietos, bet ištikrų- 
jų čia slepiasi kas noris kitas. Ma
noma, kad negalėjimas sndrutinti 

-rusų armijos privertė jį pasitrauk 
ti nuo vietos.

MIESTŲ ATSTOVŲ SUSIVA-
7____ — ŽUVIMAS.

Maskvoje Įvyko miestų atstovų 
susivažiavimas. Daugiausiai ta
riamasi kaip gelbėti nukentėju
sius nuo karės, kaip šelpti belais
vius ir tt. Iš to susivažiavimo 
tikimasi gana gerų pasekmių.'

Lietuviai belaisviai. Žemiau 
spausdinamos žinutės nurodo, kad 
matoma, ir vokiečiai del šiokių ar 
tokių priežasčių yra išvarę Vokie
tijon ramiųjų gyventojų. Taip 
išeinantis Anglijoje lietuvių laik
raštis „Išeivių Draugas" rašo, 
kad Hocmindene esą 350 lietuvių 
I>el ais vi ų (r am i ųų ų gyv en toj ų). 
Jų padėjimas esąs labai vargin
gas. Daugelis jų esą apsiavę na
ginėmis ir vyžomis, o kai kurie ir 
visiškai basi. Aprūpinti belais
vių vaikus mokslu yra Įsteigta 
pradinė mokykla, kurioje mokina
si 13 mergaičių ir 15 berniukų. 
Labai trūksta vadovėlių ir šiaip 
jau kningų lietuvių kalba..

Vargingą tų lietuvių belaisvių 
padėjimą taip pat nurodo Mari
jonos Ališauskienės laiškas, iš to 
paties Hoemindeno rašytas 1915 
metų spalio 31 d. ' Tas laiškas 
skamba, taip:

„Aš esu 37 metų amžiaus iš 
Skriaudžių parapijos, Suvalkų rė- 
dybos. Man, mano vyrui ir 8 ma
žiems vaikams buvo Įsakyta prieš 
muši pasitraukti. Po mūšio pa
grįžau aš namų pažiūrėti, tada 
buvau suimta ir čionai atgabenta. 
Aiš esu visiškai nekalta ir man, 
kaipo motinai, pasilikti be vaikų 
labai sunku. Parašykit,- meldžia
mieji, k-omendantui, kad mane pa
kistų.”

Dailininkas Petras Rimša sau
sio mėn„ gavo atviruką iš brolio- 
belaisvio (Kriegsgefangenen-La- 
ger, Butow-Poramern, No. 17768 
VI. Insp.) Tame laiške, tarp kit
ko, parašyta štai kas:

„Kalėdoms iš namų gavau Siun
tinį su lašiniais ir dešromis. Ma
tytį, namie viso ko turi. Iš Ame
rikos gavau 40 markių. Dažnai 
gaunu „Laisvę”, „Kovą” „Naujie 
nas. ” Brolis Jurgis nesenai at
rašė laišką.”

Atvirutė rašyta rusiškai.
(Nauj. Liet.”)

Šiauliuose apsilankęs vokiečių 
dienraščio „Beri. Tageb.” kores
pondentas pasakojo, kad Šiaulių 
gyventojai, išbėgę iš Šiaulių lie
pos mėnesyje, praeitais metais, 
tik dabar tepradedą grįžti atgal. 
Vos tesugrįžus saujalei suvargu
sių šiauliečių teturinčių keletą 
bulbių gyvybei palaikyti, kaip 
bematai pasirodė naujų pabėgėlių 
— iš Vilniaus ir kitų arti karės 
lauko esančių vietų. Šiauliuose 
dabar esą Į 5,000 gyventojų (anka 
čiau Šiauliuose gyveno — 40,000).

Miestas dar tbestovi griuvėsiuo
se.’ Vokiečiai skubiai taiso dar 
galimus sutaisyti namus. Ima va 
lyti gatves ir taisyti šaligatvius. 
Stotis pastatyta nauja.

Mieste atidarinėjama įstaigos 
ir krautuvės, kurios iki šiol te
gyvavo palapinėse. Taippat jau 
atsidarė ir rinka.

Pradėjo veikti kaikurios miesto 
mokyklos. Moterų gimnazijos 
mūruose intaisyta ligoninė.

Išimas, Tobolsk o gub.
Išblaškius karei lietuvius ne 

po Europos Rusiją, bet ir po 
sus Sibiro sodžius, miestelius ir 
miestus, jiems gresia baisus pa
vojus — nutautimo, užmiršimo, 
kas sava., -lietuviška. Reikėjo, 
kad kas juos trauktų kuopon, ne
duotų plėtotis svetimai intakai, 
globotų juos ligi karės pabaigos 
ir paskiri visus gabentų Lietuvon.

Tą nelengvą darbą Sibiro va
karuose apsiėmė atlikti p. Kuzma, 
ingaliotinis Liet. Dr. Centr. Ko
mi:. n. d. k. š. Jis daug darbo 
ir vargo padėjo važinėdamas ir 
jieškodamas lietuvių pabėgėlių po 
sodžius ir miestus. Jo rupesniu 
sutraukta Išiman pabėgėliai lie
tuviai iš Novo-Nikodajevško, Kur- 
gano, Čeliabinsko. Makušino ir 
Tiumenės. Nesenai jie paliko tė
vynę, o štai jau pamatėm užsikrė
tusius visokiomis rusvbėmis, mer- v 7

giitės pamėgusias „zaznobuškas' ’ 
ir kitas gatvines daineles.

Viso pabėgėlių lietuvių čia at
važiavo 140 žmonių (toliaus gal 
ativažiuos ir daugiaus). Jie su
talpinti 7 bendrabučiuose, gauna 
15 kap. dienai, butą,, kurą ir švie
są. Paprastų darbų: vežikų, sar
gų, tarnaičių ir k. labai daug ir 
kaikurie jų jau gavo darbo, bet 
daugumas nenori dirbti, sakyda
mi: „Mus išvarė iš Lietuvos tegu 
ir peni.” Atsisako nuo darbo 
daugiausiai bežemiai. Del šito 
lietuviai beveik visoje Rusijoje 
ingijo vardą tinginių apsilaužė!ių. 
Truputį gėda but lietuviams už 
tai.

P. Kuzma Čia intaisė dailidžių 
dirbtuvę, siuvyklą, skalbyklą ir 
užsiėmė namų statymu — duoti 
pabėgėliams i rankas darbo. Bet 
didžiausiu nuopelnu Kuzmos yra 
Įsteigimas vaikų prieglaudos bei i 
mokyklos, kuri rūpinsis vaikų ku- 
nu ir dora, neduos jiems nutausti 
ir auklės busimus Lietuvos pilie
čius. Mokslas jau prasidėjo, mo
kina p. -Gapanavičienė. Žinoma, 
daugu'ma pabėgėlių ir kaikurie 
pašaliniai nenori matyti naudos 
šitoje Įstaigoje ir stengiasi viso
kiais budais trukdyti pradėtąjį 
darbą.

Nesenai čia atidalytas Skyrius 
Liet. Dr. N. d. K. Š. Pirmininku 
išrinktas Kuzma, kasininku kun. 
Dambrauskis, sekretorium E. Ma
siulytė. Revizijos komisijon 
Franckevičius, Šulcas ir Norvilą, 

Pragyvenimas Išime neperbran- 
gus: duonos juodos svar. 4 .k., 
baltos 6: cukrus 23 k. sviestas 50 
k., mėsa 12 — 20 k. Butai irgi 
nelabai brangus.

Eug. Masiulytė.

skaityti, gi pardavinėtojai nieko 
nesakė, o ji nebepardavinėja.” 
Vis dėlto klausiu jos: „Ar turi 
Tamista „N. Liet.”?, o jį, apsi
dairiusi, tyliai sušnibždėjo: „Yra, 
duosiu" ir, ištraukusi iš pasta- 
lio, ” skubiai bruko man į ranką, 
sakydama: „Pakavokite, kad nie
kas nematytų. ” Supratau, kas 
čia atsitiko.

PIRMUTINE IR PASKUTINĖ MEILĖ
(Siužetas skolintas)

Veikiančios ypatos.
ėarė, vidutinio amžiaus šei

mininkė.
2) Jurgis, jaunas vyras.
3) Jonas, vidutinio amžiaus vy

ras.
Lošimo vieta: miegamasis kamba

rys.

Marė — Tu, 
ti kam aš tave 
čiau. Taip?

Jurgis. — Aš nežinau. Aš 
nau. kad kaipir visuomet, kad 
rėti gerus laikus. Tavo vyro 
ra namie?

Marė. — Darbe. Nejaugi tu
supranti ko aš tave pakviečiau.

Jurgis. — Ne! Aš tamistą taip 
laba i mvHu, kad ir nesvarirtau *
kam aš reikalingas.

Marė. — Aš pakviečiau, kad 
t«avim Jurgiuk atsisveikinti.

Jurgis. — Atsisveikinti! ?
Marė. — Taip. Mudu negaliva 

šitaip ilgiau gyventi. Aš dora 
moteris. Aš nenoriu daugiau ap-

Tai nedora. Tie- 
t nemylėjau savo 
bet visgi.?.

Tai man, ndžiiirint į

iekuom*

Marė. — Ne, Jurgiuk! nemylė
jau nieką ir nemylėsiu. Aš jau 
sęstu, reikia^.....

.Jurgis. — Tas tiesa, visad 
gyvenimas negalėjo tęstis, 
siskirsiva.

Mare. — Na, tai Sudiev.
Jurgis. — Sudiev, Maryte, 

gai bučiuojasi). Tu širdyje 
nę< neužmirši.

Marė. —KTiekados. Tu nune
ši mano pirmutinę ir paskutinę 
meilę, aš nuo dabar gyvensiu kaip 
vienuolyne.

Jurgis. — Man sunku.
Marė. — Man taippat (vėl ilgai 

bučiuojasi).
Jurgis. (Paėmęs ranką). — Su-

Marė. — Ne, Jurgiuk. Aš tave 
myliu, 'labai myliu, bet taip visa
da negali būti.

Jurgis. — Tai kas man daryti?
Marė.

mus.
Jurgis. — Bet aš negaliu.
Marė. — Užmiršk!
Jurgis. — Aš negalėsiu užmirš

ti, taĖp mes laiką praleisdavome 
taip mes mylėjomės.

Marė. — Aš gi tau, Jurgiuk ir 
nesakiau, kad mes turime nustoti 
mylėjąsi.

Jurgis, (nudžiugęs). — Tai, Ma
ryte, mane nevarai nuo savęs.

Marė. — Ne! Mes mylėkimės, 
bot kiekvienas sau paskirai. Kuo
met- Sutiksi mane gatvėje neduok, 
kad manęs nepažįsti.

Jurgis. — Kodėl?
Marė. — Neuzdudk man širdies, 

aš tave mylėjau pirmutine meile, 
lai ta meilė buna ir paskutinė.

Jurgis.
giau nemylėjai.

Marė. — Ne, Jurgiuk! Aš 
noriu apgaudinėti vyrą, ką gi 
rysi. 'kad toks likimas krito 
manęs nekaltos moteriškė*.

Jurgis. — Nors man labai
smagu, nors širdį skauda, bet ką 
padarysi. Mane džiugina, kad tu 
daugiau nieko ne«nyU«i.

šventadienį, išėjusi iš bažnyčios „Gėlės iš Šieno. 
(I rotoj), užsukau Į kiemą pas 
škaplierndnkę nusipirkti laikraš
tį „Naujoji Lietuva.” Tik nusi
pirkusi laikraštį pastebėjau, kad 
šalę manęs stovi kuunigas ir sker
sai į mane žiuri. Mat, jam naba
gui nepatinkanti „N. Liet.”, to
dėl ir mane perspėjo, sakydamas: 
„Tas kvailas, kas skaito „N. L.” 
Aš jam nieko neatsakiau, bet už
tai užpakalyj stovėjusi (mergaitė 
atrėžė: „Ta.i ir tamista matoma, 
maža „razumo” turi, kad taip 
sakai.” Susigėdęs kunigėlis nu
dūlino šalin.

Antrą sekmadieni vėl nuėjau tą 
pati laikraštį nusipirkti, bet žiū
riu, kad jau nėbepardavinėja. 
„Na, manau sau, mane perspėjo 
kunigėlis ir tai aš nenustojau

Marė. (Viena). — 1st ikro 'jis 
mane myli. Gaila man jo. Vi
suomet man nesmagu, kuomet rei
kia su mylimu vyru .persiskirti. 
Bet aš nekalta. Aš rnviiu tiktai 
vieną. Ką aš padarysiu... (UžsimąS 
to.) Ach. aš ir užmiršau. (Eina 
prie šėpos ir atidaro jos duris).

liu, reikia prie to priprasti, jei no
ri būti moteries meilužiu.

Jonas. — Bet visgi.
Marė. — Tai niekis. Visuomet 

pas mane pavaldinys turi šėpoje 
tupėti.

Jonas. — Bet ne aš... (Už sce
nos girdėti bildėsis).

Marė. — Mano vyras pareina.
Jonas. — Kur man dėtis?
Marė. — Lysk šėpon.
Jonas. — Nenoriu.
Marė. — Na, ;

mirs užtiks čionai.
Jonas. — Bet aš uždusiu.
Marė. — Tai tu nemyli manęs.

Davatka. J
Maskva, — Sausio 27 d. Mas

kvoj buvo savybės vakarėlis. Su- 
sirinko gražaus jaunimo. Susirin 
kusių upas rimtas, lėtas. Jei jau
nystės kibirkštis vieno kito akyse 
ir sužibėjo, jei kur ne kur link
smi šneka ir pasigirsta, vistiek 
bendras upas toli gražu ne toks, 
koks būdavo prieš karę. Baisu- 
si karė negalėjo nepadaryti dide
lės žymės musų sielose. Dauge
lis musų, karės išblaškyti iš gim- 

Į tųjų lizdų, atsidūrėme čia, sveti
moj šalyj, tarp svetimų. Musų 
gimtoji šalis pasiliko pasakiškai 
toli, nes nepasiekiama. Bet yra 
tokių dalykų, nuo kurių atsiskir
ti negalima, — nebent savęs išsi
žadėjus. Taip yra ir su tėvyne: 
kaip ir kur nenuvažiuotum vai
dentuvė vis pins gimtinės vaiz
dus, sielos gelmėse vis skambės 
artimi motyvai. Jei, savo krašte 
gyvenant, gimtinė poezija teikia 
ypatingą šwlnum ą, tai, svetur at
sidūrus, ji virsta nepalyginant 
brangesnė. Tad, rodos, aišku, 
kad mums reikėtų kur ir kaip tik 
galime tą poeziją gamintis ir jąją 
gėrėtis. Bet ar taip musų daro
ma? Susirinkome į savybės va
karėlį ir girdžiame kuone išimti
nai rusų dainas ir kad tik dainas! 
Dar privaišino mus sočiai ir kaž 
kokiais aitriais restorano anek
dotais. Tiesa, buvo padainuota 
pora dainelių ir lietuviškai, p-lė 
Rymartė pasakė K. Binkio eiles

“ Ir kaip ”žžGė- 
lės” vakarėlio programos nepuo- 
šė, vis kyšojo kaž-koks svetimu
mas, širdis ilgėjosi artimo, saviš
ke.

„Svetimų dainų mes galime pri
siklausyt opera teatruose, čia sa
vųjų tarpe norėčiau saviške iš
girsti,” kalbėjo draugas. „Vofe 
iškenčiau neišėjusi del tų anekdo
tų... kad bučiau žinojusi vakarėlio 
programą, bučiau visiškai Į jį ne
atėjusi” kalbėjo panaitė, pirmą 
kart Į maskviečių vakarėlį pakliu
vusi.

Ir tiesą jie kalbėjo. Savybės 
vakarėliai puikus prasimanimas. 
Jie dabar nemažiau reikalingi ne
gu laimingesniais laikais, tik jie 
turėtų būti saviški, lietuviški; jie 
turėtų būti Lietuvos kampeliais, 
kame nors retkarčiais galėtume 
užmiršti, nejausti, jog svetimoj ša 
!yj gyvename.

RYGA.
Gyvenimas* Rygoje nepakenčia

mas vien del maisto brangumo.. 
Griebiamasi visokių priemonių, 
kad kaip nors sumažinus reikalin
giausių jų daiktų kainas, bet tas 
mažai tebegelbsti. Valgomųjų 
produktų sunku gauti mokant net 
ir dideles kainas.

Kad tai išvengti, miesto durna 
mano netrukus vesti kortelių syS- 
temą. Bet vargu, ar galės ir tok
sai būdas maisto trukumą praša
linti.

Tiesa, jau ir dabar miesto val
dyba teikia maisto gyventojams. 
Ilgiausios žmonių eilės stovi vie
tose, kur maisto produktai par
duodami. Tik ir čia. jį ne visi vie 
nodaį gauna: „guzikiiočiams” 
akvmirkssniu išduodama visa, kas 
reikalinga, prasčiokai »i raudona 
nosimi turi laukti kartais net ke- 
lias dienas.

Paskutiniuoju laiku valgomieji 
daiktai šiek tiek at.pigo. bet tai 
ne miesto „globėjų”, o tik parda
vėjų konkurencijos dėka. Bet 
avalinė ir rubai taip pabrango, 
kad jie labai nedaugeliui bepri
einami. Kurpiai medžiagą duoda 
kuo blogiausią. Batų dirbtuvė
se dabar dažnai matyti šitokie 
pranešimai: „perku senas odas, 
padus ir batus.” Tai Rygoje n-a u 
jiena. Jaučiama popieros stoka.

Valgomųjų daiktų kainos da
bar tokios: juodos duonos, svaras 
— 8 kp., baltos — 18—20 k., pie
no stopa — 25—30 kp., sviesto 
svaras — 1 r.,—1 r. 20 k., mėsos 
svaras: jautienos — 40 k., kiau
lienos — 50—60 k., silkė — 10— 
15 k., žvakių svaras — Ir. — 1 
r. 50 k., žibalo ir cukraus veik 
visai nebegalima gauti.

„Alutis — tai mus „palieka” — 
taip kalba daugelis Rygos lietu
vių. Ir jeigu kas Rygoje gali 
vadintis tautinės lietuvių pramo- 
nijos palaikytojais — tai rudučio 
gamintojai. Vargšai tieji lietu
viai: kiek jiems tenka tupėti cy- 
pėje už savo „ tautinės" pramo- 

, nijos palaikymą !
Rusai kaip .daugelyje kitų viė- 

( tų taip ir čia varo „chanžu.”
Aidas.

(„Nauj. Lietuva.")

Jonas. (Pridusęs išeina iš šėpos)
— Ko tu taip idgai kalbėjai; aš 
ką tik čionai neužtroškau.

Marė. — Ištikor. Aš neg dėjau, 
greičiau jį išvaryti.

Jonas. — Šėpa tokia ankšti, kad 
negali.

Marė. — Dar kiti vyrai toje šė
poje ir ilgiau išsėdėję, o vienok 
nesiskundė.

. Jonas. — Gal būti, bet aš žmo
gus pridusęs, man buvo trošku.

Marė. — Nustok savo trošku-

Marė. — Na greičiau. Ateina!
Jonas. — Nenoroms lipdamas šė 

pon) — Tai koks vargas birt i liu
dininku pirmutinės ir paskutinės 
meilės.

Marė. (Uždarydama šėpos du
ris). — Tik nesijudink. Kad ne- 
suprastų.

Jonas. (Šėpoje). — Tik mane 
taip ilgai netaikyk, aš uždusiu...

Marė. — Na, na.... (pasitaiso 
plaukus ir greitai eina prie durių

Žemutinis Naugardas. Sausio 17 
d. buvo surengta lietuviu pabė
gėliu bendrabirtyj šeimyniškas va 
karė!is. Sulošta „Žmonės” 3-jų 
veiksmų drama, ir ,.Aš Numi
riau,” 1-veiksme komedija, reži
suojant p. I. Švamibariui. Lošė 
vietinės kuopelės artistą i-mėgėja i. 
Abu veikalėliu šį kartą pasisekė 
gerai. Matyt-, visi lošėjai gerokai 
pasidarbavo. Gaila tik, kad sce
na ir salė permaža.

P-nas Antanas Žeimis, vietinis 
lietuvis, maloniai prisidėjo prie 
dekoracijos papuošimo, už ką 
jam pridera, tarti ačiū. Po loji
mui pirmą, syk teko lietuviams už 
girsti keletą lietuviškų dainelių, 
kurias teikėsi gražiai padainuoti 
p-lė Marija Višniauskytė. Ji be
turinti malonų ir išlavintą balse-

Mintaujoj. Pabėgėliai iš Min----
taujos pasakoja, kad Mintaujos 
vidujinė išvaizda, maža teatsimai- 

. < fmus. •— :
Tiktai pas geležkelį ties Doble- 

no vartais ir aplinkui tesimato 
karės pėdos, nedoro darbo vaisiai 
— griuvėsiai. Miesto vidurys — 
kaip seniau.

Miestą apšviečia elektra... Vo
kiečiai laikinai čia. buvo invedę 
apšvietimą gazu. Gi dabar gazi- 
nė stotis perdirbta Į elektrinę.

Senasis pontoninis tiltas ant 
upės Aa pakeistas nauju už 
lies, kur upė siauresnė.

Nauj asai tiltais pastatytas 
betoninių kojų. Sugriairtasai
ležinis tiltas nebota ąsom a. Tarp 
Mažerkių-Mintaujos traukiniai va* 
žinėja. Šita geležkelio šaka ne 
gana, kad atnaujinta, bet dar nau
ji bėgiai nutiesta.

Aplinkiniai miškai kertama ka
res ir kitokiems reikalams; me
džius vežti imama sodžiaus gyven
tojai.

Vokiečiai atydžiai prižiūri ir 
kontroliuoja vietos gyventojus, 
įvesta pasportai; įrašoma vokie
čių ir latvių kalba kidim~m. vardas, 
pavardė ir tt., kiekvienas paspor 
tas su savininko fotografija.

Pa sportų jau esą, išduota apie 
17,000 žmonių.



tūlas

atsa-

Čion

—NIEKAS

tii

TMD. kuopos, kažin kodėl, 
yra musų socialistai. Jie

darbą.
Sxwv. Organ. Raštininkas.

F. M. Petrulionis.

ineinianu, 
meilę, 
turite, 
tyruts.

ypač- musų proletarai, kurie su
rinkę aukas nesiunčia badaujan
tiems žmonėms, bet laiko tuos pi
nigus

r veiksmo, darbo. Garbė -

nes nenorėjo 
susirinkimo vienai dienai 
Jei jai nėr lipi partivišku- 
kitaip elgtųsi. Suprask i- 
tą dieną pribuvo draugys

tės iš kitų miestų (Iš Passaic), 
o čia esanti už kelių žingsnių 
draugystė negali dalyvauti. Ir 
save stato avinėliais nekalčiau-Para-

kad gyvendamas prigulėjo

ip nepa graži-

Nevien Mintaujos, bet ir apy- 
linkiniai gyventojai privalo turė
ti tokius passportus.

Kontrolė, esą, labai smarki. Jei
gu kurki Mintaujos gyventojas ne 
praneša komendantui apie naujai 
pas save aipsigyvenusį svetį — grę 
šia smarki bauda: nuo 6 iki 15 
m. katorgos.

Už piktadarystes baudžiama dar 
skaudžiau. Buvo ’atsitikimų, kad 
deiei piktadarystės sušaudyta net 
vokiečių kareiviai.

Išbėgusių iš Mintaujos žmonių 
turtas kol kas, neliečiama : užda
ryta ir tebestovi sau.

Atsidarė keletą mokyklų, tiktai 
dar labai mažai.

Mokslas eina vokiečių ir latvių 
kalbomis. Išėję latviški kalendo
riai; juose išspausdinta visi vo
kiečių įsakymai, kurių gyventojai 
turi vengti.

Pilies namuose vokiečių štabas, 
vyrų gimnazijos mūruose — ko
mendanto raštinė, o priešais tai
kąs teisėjų susivažiavimo rūmus, 
privatiniame gyvenime, žvalgų 
skyrius.

Latvių visuomenės -įstaigas vo
kiečiai pasiėmė karės reikalams; 
taippat ir vokiečių amatninkų ka
rės mokyklos namus.

Svaiginamų gėrimų mieste ne
stinga, testinga tiktai duonos.

Liepojuj išeidinėjo vokiečių vai 
džios skelbimų ir pranešimų
laikraštis latvių kalboj „Leepajas 
Avvise. “ šį laikraštį skaitė Lie
poj aus ir Mintaujos gul>ernijų gy
ventojai. (Vokiečiai Kursą pada
lino į dvi guberniji: Mintaujos ir 
Liepoj aus.)

Laikraštis išeidinėjo kasdien, o 
šeštadieniais padidinus.

„Leep. Aw. “ redagavo ,,Lib. 
’Zeit.“ redaktorius Hans Dorma- 

v nas.
„Leep. Aw." teišėjo tik 47 num. 

—irmžsidarėr----
Mintaujoj vokiečiai šįmet pra- 

- dėjo leidinėti 2 syk Į savaitę 
latvių laikraštį „Dzimtenes Žili
nąs.”. Ir šitas laikraštis skelbia 
valdžios pranešimus. Redakto
rium pasirašo Burkinanas. Abu 
šiuodu laikraščiu einą vokiečių 
dvasioj.

- PAGRAZINKIT
- KAMBARIUS

paveikslai. Paveikslas

tai būtinas kambario pa
gražinimas. Šis paveiks
las yra 28 coliu pločio ir 
22 coliu ilgio.
JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusų re
voliucijos žmonės plėšia

verčia viršaiti — valdžios 
šalininką— suminti caro 
paveikslą; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėju. Tok i s paveiks
las tai gyva atmintis re
voliucijos laikų.
DABAR ta labai dideli _ _ * *.
paveikslą parduodame la
bai pigiai — tik už 50c. 
su prisiuntimu.
Ti cik niaukite
A DMINISTRACIJOJE

v 1 E N Y B E

I KORESPONDENCIJOS
HARRISON IR KEARNY, N. J.

Kovo 4 d. parengtame vakare 
buvo sulošta 2 aktų veikalas: 
„Nastutė.” Pavyko pusėtinai ir 
davė gryno pelno 22 dolaruis. 
Nuo pirmesnio veikimo 25 lap
kričio surengtų fėrų buvo pasilikę 
$51.35. Sulyg nutarimo Suvieny
tų organizacijų išrinktas komite
tas: F. M. Petrulionis ir K. Moc
kus pasiųsti piningus. Pasiunčia- 
me $70.00 J. J. Paukščio firmai, 
kad pasiųstų Lietuv. Dr-jai Nuk. 
nuo karės vardu p. Yčo (29 Bas
kov per. Petrograd). Dabar su
vienytų organizacijų ižde liko $1 
ir 10c. Taipgi tikimės surengti 
„Tag day”, nežinom ar pavyks, 
čia reiks kreiptis prie vietinių 
merginų ir moterų čionai ir apie- 
1 ink ėję kad padėtų atlikti tą di
deli

sakyti. 
rius iš 
sidėjęs 
s įrašęs 
draugijų, 
lietuvių

eius iš Wore esterio. Kalbėjo dve 
jais atvejais. Vien apie TMD. ir 
jos nuveiktuosius darbus; taipgi 
ir apie reikalingiausius galinčius 
nuveikti darbus. Per kalbėto- 
jaus agitaciją matėsi, kad netoli 
poras desėtkų žmonių prie kuopos 
prisirašė. — Kitu tarpu kaibėj 
apie Lietuvos ir Amerikos lietu
vių gyvenimą, jų kultūrą, parti
jas ir 11. Kalbėtojas taipgi gana 
aiškiai papasakojo apie karės bai
senybes, Lietuvos vargus ir kaip 
mes ją (Lietuvą.) šelpiame. M. 
Šalčiaus prakalba visi žmonės, ku 
riti buvo taip 400—500, tikrai už
siganėdino. Gal dar butų ilgiaus 
kalbėjęs (apie Sandarą), bet vie
na, salė buvo paimta tik iki 6 
vai. vakaro, o kita, kalbėtojas tą 
patį vakarą turėjo važiuoti kal
bėti į Haverhillį naujai susitvė
rusiai Am. Liet. Tautinei Sanda 
ros kuopai.

Iki šiol Lawrence o tautininkai, 
kurie beveik vieni palaiko TMD., 
Susivienijimo ir Sandaros kuopas, 
buvo atvirai pasakant, išsklai
dyti, silpni; bet jau dabar prade
da tvirtėti; atsiranda vis naujų 
veikėjų, kurie savo energija ir 
pasidarbavimu įneša draugijosna 
gyvo 
jiems.
i Nuo 

atšalę 
mato kaž-ką tokio negero, rodos 
jiems (priešingo. Bet jie klysta. 
Jie patįs, prisidėję su mažu ska
tiku, padidintų savo kningynus 
geroms kningoms, patįs kultūrin
gai augščiaus pakiltų, o svarbiau
sia, sykiu pagelbėtų musų lietu
vius traukti iš tamsybės, nes da
bar lietuviai, didžiumoje, girtuok
liauja, laikraščių neskaito, prie 
jokių draugijų nepriklauso. Tai
gi į TMD. kuopą visiems durys 
atdaros. “.............. ' ’ *

Vakare, šioje pat lenkų salėje, 
LSS. kuopa statė scenoje Žemkal
nio veikalą — „Blindą. ” Žino
ma, nesant gerų mėgėjų-aktorių, 
suprantančių šiek tiek sceną, vei
kalo pastatymas išėjo nekaip, dar
gi moterų rolės visai prastai, bet 
vyrų. Titnaginškio — A. Barono, 
žydo — A. Remeikos, čigono P. 
Kiaulėno ir Blindos išėjo gerai. 
Matyt, kad jie norėjo ir stengėsi 
atjausti ir jiems tas šiaip taip pa
vyko, 
apie 6

Matyt, kad geras biznie- deAto, kad tas viskas rengiama 
jo, daugiau niekas. Už- svetainėje prie karčiamos, o mo- 
fotografijų galeriją. Pri- terų Kažaiičiaus kelios narės ir 
prie Lenkų parapijos ir’kunigas surengė vakarienę tarne 

Prisirašęs .taipgi prie!pat vakare. Taigi kas koiikurcn- 
parapijos. Neturintis, ei ją varė ar „Birutės“ choras, ar 

sprendžia patįs 
dailės pajautimo, mokina „Biru-! skaitytojai. Kasi ink „Birutės“ 
tės“ chorą, imdamas $1 inž vaka- choro vedimo, tai ji veda ne sočia 
rą, kad pamokina „Ant 
karkli&i siūbavo.“ dainą* 
giesmininkai mokėjo būdami pie-’dinių.

O šiaip jau! šokių: katalikų,

kurie tik galite grįžkite į Lietu-Į nei mažiausio krijelio a ėst h etiškos inoterįs? Lai
vą po karei, ir kaip galėdami, kad 
apgyventumėte savo žemelę Lie
tuvoje neužleisdami rusams arba 
vokiečiams; kad po karės pali'k-; 
tų Lietuva lietuviška, o ne rusiš- i
ka, arlxa vokiška. i meitėliais Lietuvoje.

Fo prakaIbųjp. Bulota tapo už-; geresnes dainas tai 
klaustas ar ištikro Lietuvių Drau-i ja. tas, ką išmokino 
gija sijoja pašalpos gavėjus, —į vedėjas biįžnytinio 
jis atsakė, kad nors yra trukumai, kurie 
bet visi lietuviai šelpiami. mielas Paraspijone.

Aukų surinkta Liet. šelp. Fon- miegok saldžiai, nes aš užtikri- 
dan $212 su centais, iš staimbes- nu, kad tikrai taip atsitiko kaip 
niųjų aukų, tai gerbiamo Dr. J. išaiškinau.
J. Kaškevičius $50. „Žiburėliui” 
surinkta $42 su centais. Ir čion 
gerbiamas Dr. J. J. Kaškevicia 
stambiausią auką dovanojo $8.00. 
Kartu šiame susirinkime į abu 
fondus surinkta $254 su centais.

Pasibaigus viršminėtam progra
mų!, norintieji galėjo prisirašy
ti prie Palangos Juz. Dr-tčs su 
numažinta instojimo mokesčiu.

kalno Irstai, bet n. Praikaitis, turbut 
kirt’ią ’ toks parapijomis kaipir p. Iš Me- 

Tame chore nariu v ra vi- v ♦ 
tautiečių, socia- 

tik vadovau-1 listų ir protestonų ir jie visi ly- 
Jon a s Banys, 
choro, tuos, 

atsitraukė iš senojo choro.
Tai dabar.

NEWARK, N. J.
Nedėlioję, kovo 26 d. vietinė 

Padangos Juzės Dr-tė buvo šuren-i 
gusi prakalbas gerbiamiems sve-: 
čiainis iš Lietuvos, p. A. Bulotai, 
p. Žemaitei ir p. Bulotienei. Pra
kalbos buvo rengiamos su tikslu, 
kad surinkus kiek aukų nukentė- 
jtįsiems nuo karės lietuviams.

Viržiu in etos dienos porgramas 
susidėjo Mip: pirmiausiai kalbėjo 
p. Žemaitė, antra p. Bulotienė ir j 
trečias kalbėjo p. J. Navedkas! 
iš Brootklyno. Deklamavo pane- [ 
lės: Ona ir Marijona Žolinaitės.[ 
Antru kartu kalbėjo p. Bulotienė 
ir p. J. Naveckas „Žiburėlio” rei
kaluose. Aukas berenkant, vie
tinis Sietyno choras sudainavo 
tris daineles. Paskiausia kalbė
jo p. A. Bulota.

Gerbiama p. Žemaitė savo kal
boje perbėgo visas baisenybes ką 
turėjo perkąsti ir dar kenčia mu
sų broliai sesutės ir seni tėveliai. 
P-nios Žemaitės kalba labai suju
dino klausj-tojų jausmus, ką gali
ma buvo matvti, ne tik ant skais- 
taus moteriškės veido ritančias 
gailias ašaras, bet ir žilos senelės 
šluostėsi nuo savo raukšlėto veido 
gailias ašaras. -

P-ni Bulotienė, trumpoje savo 
kalboje sveikino čionai Amerikoj 
gyvenančius lietuvius, perstatyda- 
ma didžiausius vargus pabėgusių 
mils 'brolių iš Lietuvos į gilumą 
Raisijos. Baigdaana savo kalbą, 
kvietė kas kiek užgali, kad neat
sisakytų paaukauti sušelpimui ba 
dalijantiems musų broliams.

Berenkant aukas kalbėjo p. Na
veckas. Kalbėjo ra gindami as au
kauti kas kiek išgali, atkartojo karčiamos. 
keletą žodžių p. Žemaitės kalbos, 
na ir baigdamas savo kalbą kvie
tė prie vienybės: ne atsižvelgiant 
partijų nei pažvalgų, tik būti vi
siems lietuviais šiame taip didelia
me darbe.

Antru kartu kalbėjo p. Bulotie
nė ir p. Naveckas „Žiburėlio” rei
kaluose, buvo renkamos „Žiburė
liui“ aukos.

P. A. Bulota kalbėjo apie da
bartinį baisų likimą musų tėvy
nės Lietuvos. Plačiai aiškino 
apie dabar esančius šelpimo fon
dus (šelpimui lietuvių) Rusijoje 
ir kvietė aukas duoti į tą fondą, 
kuriam geriausiai užsitški. Siųs
dami aukas, privalote reikalauti, 
kad iš jūsų aukų, butų šelpiama 
visi lygiai, nežiūrint ar sockdistas 
ar katalikas demokratas ir tt. 
Toliaus, nurodė kaip galima ge- gaAms garbėms, 
riaus ir greičiaus susirašyti ir su-’bai aiflkiaa;

į rasti savo gimines ir pa 
pabėguaiiiA į Rusiją arba

■ Uetuvoje po vokiečiu.
Baigdamas savo kalbą

PATERSON, N. J.
Jau tik turbut ir žmogus turin

tis praparčio žiedą šiandien nega
lėtų žinot kur rasti teisybę. Jau 
jeigu jos nėra pas teisybės mylė
tojus ir jieškotojus tai jau apie 
kitus ir nėra ką pamainyti. O gal 
čionai ir nėra ko stebėtis, nes jei
gu butų teisybė pas žmogų, tai jis 
ir ne j ieškotų.

„Draugas“ aprašo mirusio 
nausko gyvenimą ir mirtį, 
šė
prie L. S. S. kuopos, o prieš mir
tį delei priežasties pačios ir vaiku
čio pašalpos buvo priverstas pri
gulėti prie bažnytinių draugijų 
ir parapijos. Ar ir „Draugas” 
taip mano daryti? Mes nedaug 
galim rašyt apie tai, nes mes bū
ti teisėjais gyvų žmonių negalim 
(per menkai išmanom) o, tilksta n 
tį kartų numirusių.

Tolinus,. vargdienėlis, po slapi- 
v ardži u .. Para p i j anas,' * n usisk un 
džia. kad negali sužinoti cini
ko klebonas išmetė gabiausius 
giesmininkus iš.choro, aę tai kad 
neprigulėjo prie parapijos, ar tai 
del kito ko. Nemėgiu '.matyti 
žmogų kuris be laiko pražilsią 
tad. kad nesirūpintų. ..Parapi jo
nui“ truputį p tankinsiu apie dą- 

sirmanė 
svetaine.

lyką. Mat.- pa rapi jonai 
pastatyti kleboniją, ir
Mes labai nudžiugome, kad jau 
dabar galėsim susirinkti švares
niojo vietoje negu pirmiau. Tur 
but žinote, kad seiliaus susirink
davome svetainėje už Tačionio

so apie Šimkaus prakalbas, apie 
aukas apskritai. Nekartosiu tą 
visą, iš tos korespondencijos išei
na, kad čia daugiausiai darbuo
jasi taip vadinami ne bažnytiniai, 
kuriu priešakyje yra Lietuv. Sū
nų ir Dukterų dr-tė. Ta drau
gystė nupiešiama pažangi, pirmei
viška ir tt. Bet tos draugijos 
pirmininkas toje pat dr-tėje agi
tavo, kad nereikia siųsti aukų ko
kiam ten fondui, bet prieš vėją ne 
papusi. Gal už pirmininko dar
bus dr-tė neatsako, bet lai ji ži
no. kad ji laike p. Šimkaus pra
kalbų nedalyvavo, 
atidėti 
vešiau, 
mas ji 
te. kad

Bet. kaip mes visi žinomi, sau
so nieks nekla^iso. K on trakto
rius uždyką nedirlxs, tavorą del 
pastatymo namų uždyką negausi: 
tad kuomet trustysad, ne kunigą^ 
žinojo, kad buvo daug žmonių, 
kurie nori naudotis, tad pareika
lavo nuo jų, k.ad jie beini pagel
bėtų nešti naštą. Nereikalavo 
nuo tų, kurie nėjo ir nesinaudojo. 
Bet pasirodė, kad jie tik norėjo 
važinėtis rogutėmis, o vežti jas — 
tai kitas dalykas. Net nekurie 
ir po šiai dienai ateina naudotis 
tuoan, ko nenori palaikyti.

Tuomet jie išėjo iš choro ir ki
tą susitvėrė. Ir kam dar kaišio-Įjas nežino dalykų, ar taip tyčia 
ja, kad kunigas norėjo, kad ko- rašo. Skaitant pasirodo, kad

„Birutėm” choras parengė savo ha 
liuką keršydamas moterims. O iš- 
t’rkrųjų buvo štai kaip:

„Birutės” choras rengė koncer
tą, po koncertui buvo žaisli ir 
šokiai 
virai.

giai vienas kitą guodoja- ir neuž- 
kablnėja keno nors įsitikinimų ar 
partijų; visi lygus, nes dailė tar
nauja ne partijoms’, bet lietu
viams.

Manau, kad bus aišku delko tą 
chorą nekurie bažnytiniai žmonės 
ignoruoja ir užmeta jam viso
kias kaltes, kurių jis nepapildo. 
Tas kaipo katalikams yra- pasiže- 

j u k sk-eib i an t a r t im o
o jos patįs neturite, o jei 
tai kur ją platinate, gal po 
Tarp žmonių jos nematy-

Šiais.

Negaųa; dar to. P-s P. E. F. 
.nudejavo/ kad bažnytinės draugi
jos atsisakė' dalyvauti tos pačios 
Lietuvos Simų ir Dukterų drg. pa 
rengtuose fėruose, neprisiųsdami 
jokių delegatų. Žinau, kad čia 
kliūva šv. Onos draugija. Nagi,, 
kaip ji buvo užkviesta taip ir at
sisakėt Uižkviet-ėt laiišku, 

•kėm laišku.
Sakot, kad bažnytinės dr-jos 

jienorėjo kartu veikti? Mes pa
sakėm, kad norime visi iš vien 
veikt, apsiimdami apmokėti visus 
padarytus iškasčius. Jeigu jums 
rūpėtų vien tik šelpti Lietuvos 
vargstančius brolius ir seseris, tai 

.būtumėt su mielu noru iŠ naujo 
viską* pradėję veikti.

Žinau tikrai, kad tiktai dar ne
buvo išdalinti;-o apgarsinimai pa
sirodė laikraščiuose tik vieną sa
vaitę prieš fėrus. Rašot, kad mes' 
l: ba i n ekri kšč i on išk a i pasi ei gėm. 
Jeigu būtumėt taip gerai supratę 
kas yra krikščioniška-, būtumėt 
nusileidę ir pamokinę pačius krik- 

[ ščionybės skelbėjus.
Daleisikime. kad tik tada ir i , „ , ,kvietėt bažnytines draugijas*, kuo- 

' met jau buvo apgarsinta ir tikie- 
tai išleisti, tai kam dar kvieJti 

■jas siųsti delegatus. Ką, tie dele- 
gatai butų veikę?

Taip ponas P. E. F. puodas-puo 
j dą mazgoja., o abudu juodi.

Apol. Jakubaičiutė.

BINGHAMTON, N. Y.
Kovo 26 d. šv. Jono draugystė /

parengė prakalbas lietuviškoje 
svetainėje. Kalbėjo žinomas vi
siems p. J. Sirvydas iš Brooklyn, 
N. Y.. Kalbėtojas turėjo prakal
bą dvejose temose.

Pirmoj temoj aiškiai nupiešė da 
bartinį vargingą padėjimą musų 
tėvynės Lietuvos, ir kokiame skur 
d e randasi musų tėvai, broliai ir 
seseris. Taipgi aiškino kas lau
kia mumis baigusiant karei, ir 
faktiškai darodinėjo kaip kitos 
Europinės tautos būnančios Ame
rikoje stengiasi visomis pastan
gomis sušelpti savuosius nukentė
jusius nuo kares, o kaip musų 
lietuviai sunkiai prie to atsineša,

sudėję banko j e. Vėliaus 
kalbėtojas ragino žmones mylėti 
savo kalbą ir tėvynę ir faktiškai 
nurodinėjo kaip yra reikalinga 
išgauti Lietuvai Autonomiją.

Paskui buvo deklamacijos ir au
kų rinkimas; surinkta $12.00.

Antroj temoje kalbėtojas pla
čiai apibriežė kaip yra naudingu 
prigulėti prie šelpimosi draugijų 
ir kiekvieną. ragino prisirašyti 
prie gerų draugysčių idant butų
aprūpintas laike ligos ar kokios 
ištikusios nelaimės.

Kalbėtojas viską, nuosekliai da- 
rodinėjo. nŽ _ką'“pirbJtka' net pc 
kelis sykius iššaukė. Po praka! 
bų buvo leista duoti užklausimus 
Klausimai buvo leisti per tam 
tikrus lakštukus. nes kitoniškai 
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čia visuomet ištikdavo vieton 
klausimų tik tuščias barnis. Lak
štų su klausimais buvo surinkta 
24. nekurie klausimai tokie buvo 
neišmintingi, kad tik „šakės“ filo 
zofams reikėjo jas duoti išrišti, o

Iš Mediniu „V. L.” N'flP-a s
[rašo, kad kovo 7 d. buvo bažnyti-
I nėję svetainėje moterų vakarienė 
ir kąd tą patį vakarą „Birutės

| choras sočiai! istų vedam as turėjo
■ vakarefcį-baliuką. Taigi ar rašė-

rbtų? Jeigu 
tai butų tu- 

ne- 
: Jus pasirodo! la
kas norėjo to mai- 

įstamusišo tuščios garix's, tas išėjo jieško 
kkushBĮti jos kitur. Ar rado ar 

ne mano dalykas.

ištik rujų taip butų 
re jus ta ypata išeiti iš choro

ne, tai 
O apie vedėją 

naujo choro ne daug galima

Buvo rengiama gana at- 
Ktdios savaitės prieš, taip

gi buvo kviestas h Durti n is cho 
•v kartu dalyvauti, bet atsisakė

— Žmonių buvo daug, 
šimtus.

L. S. D. surengė prakal
bas. kdbėtojum buvo užkviestas 
p. Smei,storius. . Prakalbose prisi
rašė daug naujų narių. Išrinktas 
naujas pirmininkas Povylas Jatu- 
levieius. Nauja valdyba viską 
sparčiai pradėjo dirbti.

Sai^’je„.bji^o„-jsusiEinkimas, ku
rį atidarė ponas pirmininkas Ja- 
tinlevieius ir prabylo plonu balse
liu: ..Draugai, girdėjote, kad mus 
užpuolė blogi žmonės, Ramanaus
kienė mane išvadino piemeniu, o 
mano draugą J. Orlauską girtuok
liu ir įdėt. S. D. piemeniais” ir 

ką- su tokiais niekintojais 
Paskui buvo svarstyta ir 

rankų pakėlimu prieš p. R. iš- 
su i nešti rezdlhiciją iy ją laišku 

ant įsiusti, taippat pagarsinti ir 4 
klausimas į

klausė 
daryti.ti, kad franeuzų profesorius ne

beitų juos perskaitęs, bet dau
ginus klausimai buvo duoti 
y pat iška is u žsipuldi nėj im ais
kalbėtojo, mat musų inarksiečiai j naščiuose. Kj-is

• • Ijau nuo šenai buvo pasirengę p kius laikraščiu* 
J. Sirvydą krit-ikuoti, bet kadan-iva išneša, kad 
gi kalbėtojas kiekvieną klausimą j pirmininkas 
mandagiai ir faktiškai išreiškė. Į L. “ nedaug 
tai tik musų socialistai pamatė s 
vas klaidas, nos: 
miai laukė galo.

Linksma 
čiams. ka<
sykį pradeda atsilankyti teisybi 
<ke»ibėįai. C. J. Vaičiūnas

mums
musų

Ja ik 
ko-

, tuomet 
kad „V.
tt. Tarp 
inmko k i 

nuleido ir ra-ila ginčai, o juk reikia t<4 
kia rezoliucija kur nors 

binghamt.onie Į pinti, negalimas juk daikt 
kolonijoj nor* toks gyvybės klausimas

pareina ir 
•vos ir p 

o juk reik 
neija kur

pu:
i tai

’ n ežin om as paša u i i u i 
! rijosi. Pirmininkas 
•kia patalpinti į sa\ 
[bet dar ta d.anigystt

liKtlWI 
ir g«n-

LAWRENCE, MASS
Kovo 26 dimą past mus buvoĮdžia savo jokio lai 

na wm ė t in a. 
ėję "TMD.

prakalbas. Kalbėjo mok. M. Mal

pietų lenkų sa- vertus ką g;i 
7-tojl kuopa turėjo na kale 

pa m
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Antanas Stanynas.

į r ik oje

delK UOt

Europos lietuviu moksleiviu pa

roda k t oria i rasote apie vi-

sumažė-

Vienaa sužeistų steiklaužių pa-

i

si Ii?
•im

neik 
karų 
muš-

GRAND RAPIDS, MICH.
Kovo 10 d. atsibuvo trečiųjų 

teismas prie atdarų durų. Sim. 
Daukanto Dr-tės pirmininkas p.

sesniais aukomis, negu visi Ame
rikos socialistai.

Prie darbo Baltimorės Tauti
ninkai! Jonas Kabins.

..pėdę", 
pinigus 

kaip užgeso parėjęs na- 
Jis turėjo dvi dukte- 
■vanašle, o kita taip

sau linksmai gvvena. kad net an-

i nesmagu 
tolei, kol

jis turėjo
tai nesi 
pragerti 
m on girtas, 
ris. viena j

sidarbavo ir čionai 
daug nesmagumų.

Motiejus numirė 
metus 
tą, 
nes
Paliko suaugusius 
dukterį. Užbaigė 
biednu žmogumi, 
ji visiškai apleidi

metų senumo krito degt 
ka. Kovo ,13 d. jis gavo

ku

butų kaltas, jis pirmeiviškas žmo-| 
gus buvęs „Laisvės” agentas.

Vienas Tyrinėjančių.

streiklaužius, visur

jo draugas.
Mes. kurie tokiu, kaip Laukai-

bar 
pirmininkei, 
tik v ra. gera>

žmogus, Kuomet neteism-

daros:. Sviecia- 
neišvaro saliu

nei visus

ir lietuvis Vansauskas nuo New 
Empire. Stovi po bėla $2.500.

visos plotkos, jei taip tai pirmi- Į važiuoti daugiau kuomet eina 
Suareštavo 7 vaikėzus 

Žmonės ne- 
Kuomet!

ninkas turi teisę, — tokios rezo-;
liucijos tik ir tinka nespausdinta-1 tarpe 14 ir 21 metų, 
me pikrtkų laikraštyje. Į važiuoja karais ir gana.

Kiti gi (p. Albinai Baronas) į buvo šalčiai, važiavo lyg ir dau 
kalba, kad
tuoan užsiimti, 
plaktukas ji nutildė, 
ninkas visgi yra valdžia, o

dr-tei neapsimoka 
bet pirmininko 

mat pžrmi- 
val- 

kaip 
kai
mus

tai galima prieš ją ką nors 
bėti. Tai matote kaip pas 
yna, rašome rezoliucijas in 
nėjam pasaulį, kad mes nesame 
piemen-įs, o jei to nedarytume, tai 
tas pasaulis tokiais laikytų mus. 
— tai mus tautos vardo „kėli
mas.0 Teisybes Mylėtojas.

! giau, o kaip tik atšilo ir vėd nė
ra kam važiuoti.

Tikisi kad kaip bus vasara, tai 
niekas ųevažiuos^ir riaušių bus 
daugiau, nes oras bus šiltesnis ir b 
pasLslėipti bus lengviau, kuomet 
jau užpuola policija, šaukė kas- 
žinkas kazokus iš Wyoming, iš 
barakų, bet anie nesiskubitio ir 
nejojo į miestą, nes nežinojo kas 
juos šaukia.

Taipgi klausė „Sunday hidepen 
dent" reporteris majoro, kokia 
bus bausmė tiems, kuriuos arešta
vo; atsakė: „nežinau.”

Kolega.

čių mažo tautininkų būrelio jau 
ne maža krūvelė atrodo. Garbė 
Baltimorės tautininkams, kad ne 
atsilieka nuo kitų su aukomis,
bet labai linksma butų, Ž!ad mes! met 
Baltimorės vieni tautininkai, o I dama jų polkikinių nei tikybinių 
galėtume pasirodyt Lietuvoje duo įsitikinimų, bet šiuo momentu

„Žiburėlis” turi dar vieną svarbią 
užduotį, — ypač rūpintis likimu 
tų moksleivių, kurie iš niekur ki
tur jokios pašalpos negali gauti.

O tokių moksleivių yra labai 
daug, ir jų skaičius dar labiau pa
sididino, kuomet Petrogrado ir 
Maskvos studentų dr-jos, užsto-

neužmiršti, ypač dabar, kuomet j šrutą), todėl atskirų kolonijų lie- 
lankosi Žiburėlio pirmininkė ir iu- 
galiotinė p. Aleksandra Bulotie
nė. „Žiburėlio’, draugija' visuo- 

šelpė moksleivius, neklaus-

tuvių, kurie norėtų surengti ko
ki vakarą moksleivių arba „Žibu
rėlio” naudai, prašoma išanksto 
pranešti nuolatin-iaan „Žiburėlio” 
i t stovu i Amerikoje tokiu adresu:

3 Broadway, S. Boston, Mass.
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WATERBURY, CONN.
Pastaruoju laiku čionai pradėjo | 

labai smarkiai eiti darbai, žmo-! 
nių daug privažiavo, kad net ga-l Kovo 26 d. buvo jau kraujo pra 
na sunku gauti kambarius, 
kompanijos mokestis ir pakėlė

Nors! liejimas: po visą Luzernės pav„ 
J mušė streiklaužius, visur buvo 

bet darbininkai tuo pakėlimu ne-i policija ir valdžios kazokai.
ga4i pasinaudoti, nes dabar vis-! Daug žmonių yra sužeistų, 
kas labai pabrango. Stubos pa-1 daug yra areštuotų tarpe jų yra 
prastai pabrango ant 2 dolarių 
brangiau, anglių dabar visai jau 
neparduoda tonais, bet tik buše
liais ar maišiukais ir tai tik po drr 
ar po vieną kartu, už maišiuką 
reikia mokėti po 75c. ir nusipir
kus parsinešti.

Pas mus biznieriai vis reika-, 
lauja, kad mus žmonės, tautiečiai, 
Juos paremtų. Bet. bėda ta, kad 
pavyzdin mus bekeriai neprižiūri 
švarumą ir duoną sumažino, tai 
nenoroms prisieina palaikyti žy
dą, kuris daug puikesnę duoną 
padaro. Duonkepiai turėtų pasi
mokyti nuo žydu. Bučerniu gi 
tiek priviso, kad jų savininkai 
jas vos įstengia palaikyti. Jie su 
tarė susijungti, juk kitaip suban- 
krutijirno pavojus jiems gresia. 
Sutarė pakelti prekių čienes, gir- 
di mes negalime -išsiversti. Bet 
klausimas kodėl kitataučiai išsi
verčia parduodami tuos pačius 
daiktus 3 ar 4 centais pigiau. Su
kruto turbut todėl, kad Waterbu- 
ryje pradėjo tvertis kooperacija 
ir jau tūrėjo vieną susirinkimą, 
kuriame arti šimto žmonių užsira
šė, tai turbut nori paslpelny 
susitv-ers, kad paskui galėtų va
ryti konkurenciją.

Taigi darbininkams prie pakel
tos mokesties dar mažiau liekasi 
uždarbio, dar sunkiau gyventi.

Kaimo Vaikas.

ninką už išaikvojimą, 10 dolarių. 
Trečiųjų teismas Surado, kad kal
tinamasis nėra kaitas pries Dr-tės 
konstituciją, kaltas tiktai tame, 
kad nepranešė pirmiau draugys
tei.

tą), kurį nuskriaudė ir Įžeidė Pet
rogrado Lietuvių D-ja nukentė- 
jusiems nuo karės šelpti per savo 
pirmininką Durnos atstovą kun. 
Laukaitį (Laukaitis slaptu bud u 
išgavo Sugintui rašyto laiško ko-

Dabar visa kaltė suvirto ant pi j 4 ir. savaip tą laišką supratęs, 
pirmininko, bet tikimasi, kad a.tei atstatė

Nesi- vietos, o d-jos valdyba'ir susirin- i Koslovski,

Ta’pgi gerai apkūlė visus streik ! PASIMIRĖ VIENAS SENIAU- 
j laužius ir tuos, kurie važiuoja ant 
karų laike streiko.

Jeigu nori būti laimingu, 
į miestą ir nevažiuok ant 
Wilkes Barre tai negausi nei 
ti nei nebusi areštuotu.

.Šerifas išleido proklamaciją į 
visą pavietą, reikalaudamas nusi
raminimo. nes esą turėsiąs kištis į 
kompanijų turto apgynimą ir ne
kaltų žmonių gyvasties apsaugoji
mą, kurie važiuoja karais ir tų. 
kurie karus valdo, nes visus ly
giai mylįs ir visi yra žmonėmis, 
tik reikia žmoniškumo Kolega.

WILKES BARRE, PA.
Kovo 25 d. vėl buvo riaušės. 

Susirinko apie porą tūkstančių 
sypatizuojančių ir jiradėjo mėtyti 
į strytkarius sniegu, akmenimis, 
na ir kelis aipkulr. Suareštavus 
porą vaikelių ir norint vežti į po
licijos Stotį, kiti pradėjo sniegu 
tiesiog į akis mesti ir tuos pa
leido įr pats policiistas turėjb akis 
krapštytis. Tuomet pribuvo visa 
gauja policlstų, bet. jau tų, kurie 
buvo, nepagivo. nes nepažino. No
rėjo gatves padaryti tuščias ir 
praleisti strytkarrins nuo Public 
Sųuore, bet jau negailėjo; tuomet

nuo tų važiavimo praretins gat
ves, bet nei tas negelbėjo. Tuo
met užtaisė rinas ir jau pradėjo 
leisti vandemj ant žmonių tai tuo
met žmones praretino, nes ne
norėjo nei vienas būti šlapiu. Tas 
vė&aa buvo pačiame miesto cen
tre. O kuomet visa miesto poli
cija buvo iššaukta j centrą, tai 
tuomet pakraščiuose apdaužė 6 

Reiškia buvo kaip

INKERMAN, PA.
Kovo 15 d. patiko nelaimė Ado

mą Stankų. Jis per neatsargu
mą likosi užmuštas ant vietos, 
paliko žmoną su 5 vaikučiais.

Paskui vėl Juozas Jakonis 6S

SIU LIETUVIU.
Motiejus Stanynas atsiskyrė su 

šiuomi pasauliu vasario 2’2 d. per
gyvenęs šioje šalyje 48 metus. 
Jis į šią šalį atvyko 1868 m. — tai 
pirmas lietuvis, kuris atkeliavo iš 
Amerikos prisiųsta laivokorte. 
Per Atlantiką keliavo 7 savaites 
žėgliniu laivu, nes kitoki dar ne
vaikščiojo. Pribuvęs New Yor- 
kan dirbo prie kriaučių, paskui 
jo brolis pirmiau atvažiavęs Ame
rikon nusivežė Pennsylvanijon, 
kur su broliu siuvo kostumieriams 
drabužius, bet del ko tai nesutiko 
su broliu ir jis ėjo dirbti anglių 
kasyklosna, kur išdirbo keletą 
metų vietoje Jackson (netoli Ma- 
hanoy City, Pa.). Motiejus apsi
vedė ir uiž kiek laiko tapo kasy
klose prižiūrėtoju m (bosu).

Tveriant pirmutinę parapiją

Record " tas p žymėta nevisai dai 
liojo šviesoje ir net pažymėta jos. 
gyvenimo vieta, bet apie tai never 
ta čia kalbėti. (Ištikro tos,;iš- 

| karpos nemalonios — Red).
Negaliu nesuininėti apie musų 

taip vadinamus apšviestumus. Jie 
čionai ypač po „pėdei" kaip su
eis kjrrčiamon. kaip pradės prie 
baro šviesti, kaip pradės „kriti-

Šitie lietuviai randasi belaisvių 
stovykloje Ohrdruf.

Vardas, kaimas ir gubernija.
Čiblis, Aleksander, Smėliu, Kur 

land., Mainenis, Stanisl. Pošosy, 
Kauno gub., Markucki, Stefan, 
Medemiki, Kaun. g., Skiotis, St., 
Podboiniki, Kaun. g., Bojvits, F.,. 
Dedvejik, Kaun. g., Miklovaicz, 
Feodor, Juškajče, Kaun. g., Stun- 
se, Ustin, Davnare, Kaun. g., Že-

Sugintą nuo užimamos! maltis, Anton, Trokine, Kaun. g„
V ečeslav, Pa 1 at isky 

tai nereagavo ir nu-! Kaun. g., Saipriskonis, Niernšancy 
skriaustojo neužstojo), — griežtai Kaun. g., Raspost, Ivan, - Šipkin, 
atsisakė ką'nors bendrą, su ta'Josef, — Jurenič, Jegor, Kupir, 
draugija turėti ir net teikiamą pa 
šalpą priimti. Skaudus tai smū
gis patiems nuo karės nukentėju
siems moksleiviams, bet negalime 
įmerkti jų jautrumo ir prakilnu
mo: jie padarė tai, ką privalėtų| Belaisvių stovyklų Bautzen ran- 
padaryti kiekvienas turįs jautrią į dasi šie lietuviai:

Josef, Potassinie,

Podolsk, Kami, g., Moghaikis, Jo
sef. Orlechatka, Kaun. g., Ranov- 
ski, Vladisl. Kainai, Kaun.

g., Mikola j un, Vlad., Pieniški, Vii 
niaus g., Mikolajun, Juliau, Ple- 
kiški, Vilniaus g., Masticki, Stan. 
Tvortkovizy, Gardino g.,~ Mališev- 
ski, Cypr., Podlesnija, Kauno g., 
Mizdiris, Dominik, Veveršanski, 
Kauno g., Meneikis, Osip, Neyutz, 
Kurlandija, Meškis, Izidor., Gai- 
goli, Vilniaus g., Nainoris, Franz, 
Badauki, Kauno g., Pompotis, Fo
ma (Gawrilow) Pompotis, Vilu., 
g., < Potschka, Osip, Liukam, Kau
no g., Petkevič, Viktor, Novilcis- 
ki, Vilniaus g., Pamuganis,__^Ii- 
chail, Alytus, Vilniaus g., Sa- 
charko, Ant., Sesenskalniški, Gar
dino g., Suliko, Fed. Ivan, Staro 
Bjurisowo, Gardino g., Snielevicz, 
Jan., Dowgirdanzy, Vilniaus g, 
Aledichschte, Kaz., Milonzy, Kau
no g., Billat, Karl-U®tin, Kemieiy, 
Vilniaus g., Benites, Osip„ Dow- 
gilajčy, Kauno g., Doruškevie, Iw. 
Silv., Szukjany, Kauno g., Dog- 
szewicz, Mich., Sadvorzy, Vilu, g., 
Demjanjuk, Grig., K ory bisk, Gar
dino 2T. 
Siady, 
Anton, 
kovski,

g., Kli-
Ludvig, Viviluški, Suval

kų. g., J- € z z

Dsialtovas.

Budsinovski,

sąižinę
■gai nuskrisudžiama ir įžeidžiama Suvalkų g„ Du 

niuny, Vilniau; 
Vincent., Szawkiany, Kann.

čio darbų negalime užginti ir ku- Judka, Paul, Sobačevek, Kaun. 
<rie pilnai suprantanie lietuvių pra Kananjauski, 
kilnesnės moksleivijos pasipikti- Suvalkų g„ 
-nimo priežastis ir jai solidari
zuojame, taipgi kuriems rupi ne
tik nukentėjusių nuo karės, bet 
-apskritai moksleivių likimas,
•turėtume iš visų jėgų padėti ,,Ži
būreliui” atlikti prakilnų darbą, Podjeris, Ivan, Pauli, Suvalkų g.. 
<kurį jis jau varo nuo „Varpo” lai! Rimša, Franz., Rudyšky, Kauno g 

ir kurio užduotis dabartiniu! Žebris, Juri, Poiow, Kauno g„

Gedesevicz, Matv., Nowo- 
Kauno g„ Greitschman, 
Szarneli, Kauno g., Jan- 
Kaz., Venosovaž Kauno g.

Jankevicz, Peter, Jurjany, Kau
no g., Jliszka, Bened., Jerusa
lem, Kurlandija, Junsevicz, Kaz., 
Poskovizišne, Vilniaus g., Jaku- 
binetz, Mieh., Merkiški, Vilniaus 
g., Jarošunas, Vlad., Keljatiški,

Stanisi., Kovinsk.
Matus, Franz., Jew- Franz, Gaišuny, 

Kauno g., Moškovski, An- Rubszis, Stanisl., Kr- 
Betigalo. Kauno g., Nar-

Josef, Libau, Kurland.. Miš Kauno ' 
Johanu, Vilkmergė, Kauno Kauno g

niatv.
* J

dreas
r kevič.

kinis,
g., Petraitis, Stanislaus, Kaunas,

karės metu yra ypač svarbi ir Symkun, Johann, Sole, Kauno g.. 
garbinga. Turbut „Žiburėlio” dr- Vends, Josef, Strupy, Suvalkų g„ 
jos varomas darbas yra pasišven-! Visociki, George, Remygola, Kaun. 
timo vertas, kad p. Aleksandra Į g., Zepeitys, Josef, Giečtorysky, 
Bulotienė, iš paėjimo pati būdama (u’valkų g.
rusė ir lietuvius-arčiau pažinusi Stovykloje „Grafenwoehr 
tik prieš keletą metų, taip persi-; dasi šitie lietuviais 
ėmė moksleivių šelpimo d-jos „Ži-I Tamulenas, Matvej.
•būrelio" reikalais, kad pernai Kauno g„ Raekovski. Jan., Ruda v 
metais už pasidarbavimą buvo iš-

ran-

ny, Kauno g, Lojko, Franz Josef, 
Oserody, Minsko, SchokD, Kaz., 

; Matuliški, Kauno g., Szinkus. Jo
an. Kalno-Besze'. Kurland.. Szil-

Kauno g., 
di, Kauno

Remszus, Viktor, Kimajcy,
, Trukšnis, Konst., Puk- 

g., Vancovicz, Ivan, 
MHenzy, Kauno g., Vaskunovicz, 
Ignaty, Bolše-Solečunki, Vilniaus ' 
g., Varszicki, Anton, Oslova., Gar
dino g..
Šitie lietuviai randasi oficierių 

belaisvių stovykloje Doebeln: 
Kanis-Kanevitsch. Konst., Leu- 

tenaųtas, Witkovski. Leutenan- 
tas.

rėdamas 67 į 
jo žmona mirė pereitą me-: 

jis nežinojo apie jos mirtį. 
wsą laiką buvo ligoninėje.!

5 sūnūs ir 1 ^kta pirmininke ir dabar nepa- 
sivo dienas net Amerikon važiuoti, kad 

Sūnus ir duktė daugiau galėtų moksleivių su- 
i s» t vi* in -T i ! ''d pt I.

Žemiau pasirašiusis jau nuo pra 
eitų metų rudenio „Žiburėlio” dr- 
jos yra ingaliotas atstovas Ame- 
-iV/vin — aukomis rinkti.- narių 
mokesniais priimti ir tt. Deja, 
del daugybės kitų darbų ir užsi
ėmimo. lig šiol Urbai mažai buvo 

to pasidarbuota ir surinkta 
kelesdešimts dolarių. Bet da- 
atvažiavus pačiai „Žiburėlio” 

amerikiečiams kaip 
proga pasirodyti, 

kaip jiems yra brangus ir .rupi 
nuo karės nukentėjusios ir besi
mokinančios jaunuomenės Tiki
mas.

Iš pasikalbėjimo su „Žiburėlio” 
pirmininke p. A. Bulotiene, taipgi 
su sena moksleivių drauge rašyto
ja p. Žemaite ir buv. Durnos at
stovu (kurio prielankumą besimo
kinančiai jaumromenei taipgi pa
žįsta visi, ypač Petrogrado mok
sleiviai), patirta, kad jie su mielu 
noni dalyvautų ir kalbėtų, jeigu 
kas parengtų vakarą, ar prakalbas 
specialiai ^Žiburėliui” arba nu- 
kentėjusiems nuo karėis mokslei
viams šdtpti. Reikia tikėtis, kad 
Amerikos, kolonijų lietuviai pa
norės pasinaudoti šita proga ir 
bent didesniuose miestuose su
rengs kdkį vakairą ar prakalbas 
specialiai nufleentėjusiems nuo ka
rės motadeivra«ns šelpti arba , Ži
burėliui.” Geistina butų apie tai 
išanksfto-žinoti (kad butų galima

Lietuvos vargai

Padėkim nuo karės nuken 
tėjusiems moksleiviams

ki, Suvalkų g., Albrecht, Anton. 
Tauroggen, Kauno g., Najalis 
Martin, Ostrow, Suvalkų g„ Poi- 
dochas, Feliks, Sereiksi, Kaun. g.. 
Moeakulias, Franz., Jančuny, Kau 
no g., Radšilo, Ivan, šilnbolv. Su- 
valkų g„ Valuška, Daivrenty, Ve- 
lendži, Kauno g., Valenis, Ivan. 
Kmrt y n ey, Kauno g., Ga iii us^ Pet r. 
Vilkajczy, Kauno g.
Belaisvių stovykloje ,,Schloss Has- 
senburg” randasi šitie lietuviai.

Kudirkov, Josef, Aleksotą, Su
valkų g 
Rytpruis

,, Nekutis, Anton, Wolins, 
., Studlinski, Josef, AVil- 

Rytprus,, M ichail ovski.
Mozisžken, Rytprus., De

Johann, Vilki, Kauno.
Sil vesit er,
Ka pagodas

kus. Atskirti nuo savo gimtinių j 
vietų ir tos menkos materiaiės 
pagalbos, kuri pirmai buvo sutei- 

galvos atsi- kiama. o karės metu, i miestus 
■Uia bekritikuodami vienas!suplaukus daugybei inteligentijos 

apšviesunai ir už čiu- j iš karės apimtųjų vietų,
O apie Lietu-į jo ir tie uždarbiai (lekcijos ir kt.) 

apie aukas tai ir j iš kurių ramiu laiku daugelis 
moksleivių pramigdavo, žodžiu, 
lietuviai moksleiviai medžiagiš
kai atsidūrė lygiame padėjime 
su totais karės pabėgėliais, o dva-

rasei u 
šokias 
pamatytumėte kas čionai darosi 
tai jus plaukai ant 
stotų, 
kitą'
p ry n u susik abi na. 
vos gelbėjimą, 
neužsiminkie. Jei užsiimsi, tai 
gausi atsakymą, kad ir taip vis
ką storpilviai iš žmonių atima, tai 
visi atsako. Vietinis.

BALTIMORE, MD.
Čionai per baltimoriečius, vėl 

perbėgo linksma žinutė kuomet 
Konferencijos šelpimo Nukentė
jusių nuo karės šelpti k ašie ri irs p. 
J. Cėsna ant konferencijos susi
rinkimo pranešė, kad *Kovo 18 d. 

davė adresą: George White, 1771 šių metų, išsiuntė vėl tūkstantį 
E«wt 93 «tr„ New York City, reiš- nri>lių, p. P. Leonui į Maskvą, au- 
kia gerai lako apkultas, kad ša u-šelpimui musų brolių pabėgėlių, 
kėni į gimine*. Taipgi vienas Taj baltimoriečiai viso jam išsiun- 
važinotojų matyt buvo graži pa- tė n u km tėjusiems lietuviams tris 
naitė gavo į petį su sniegu ir ak- tūkstančius rublių (3,000 rb). 
meniu per langą. Gal ji nemėgyg Kaip iš musų tokio baHimorie-

siškai dar bl ogesniame: nes jų 
reikalavimai v ištik didesni ir 
jiems rupi ne vien kūno maistas, 
bet ir dvasios — rupi neužmiršti 
Išmokytųjų dalykų ir pabaigti 
mokslus, kad paskui būti naudin
gesniais saviesiems žmonėms.

Šiuo žvilgsniu lietuvių mokslei
vių šelpimas yra dabar tas pats 
nukentėjusių nuo karės lietuvių 
šelpimas, tik dar painesnis ir svar 
bosnis.• nes čia eina kalba apie 
apšviesčianmiąją ir jauniausiąją 
musų visuomenės dalj.

Mes. amerikiečiai, šito turėtume

Sebast. 
grevič, 
Koslo\“ski, Silvester, Lasosna. 
Grodno g., Karagod^s, Aleksan
der, Bolsi Rujka, K. G., Gailius, 
manį Mockau., Ulivieki, Jovei,. 
Josef, Tauroggen., Sterin, Nach- 
Salomon, Kossowo.,
Stovykloje Manheim randasi šitie 

lietuviai:
Naraškievič, Osip., Dohkoniški, 

Kauno g., RabaSevski, Ivan., Pod- 
birže, Kauno g., Rudftnina's, Osip 
Kaufpanaj, Kauno g., Tomašunas, 
Peter. Jurgelanje, Kauno g., Bo- 
ga, Anton, Podzejr Kauno g., Ma
caitis, Andrėj, Dojny, Kauno g., 
Siekis, Thomas, Sedeschi, Kauno 
g., Tjająvai. Andrėj, Kurlandija. 
Tomfcon, Fritz, Ekow, Kurland, 
Ewing, Johann, S topeliu Lifland., 
Erojanz, Chazadusz, AJertan, Tif
lis. Wiba, David. Riga. GwosJdjaw 
Andrej. S/. -rz, Minsko g„

(Tąsai.
Pargrįžus namon ir nespėjus 

mudviem su broliu atsilsėti, už
miršę tuos vargus ir išgąstį, ką 
perkentėjome vedami vokiečiu, ir 
vėl atvyko vokiečių būrys karei
vių. Priėję prie mus atkišo šau
tuvus; nežinau ką. jie tuom kartu 
mislijo. ..^_gr.eičiaiisiaL4ie.4iamis:._
lijo, kad nies esame rusti karei
viai.

Tuo pačiu laiku mudviem prisa
kė, kad išeitume iš namu kuosrrei- 
čiausiai, atsisakius tai padaryti, 
pasakė, kad busime nubausti ka
rės teismu. Vos mudu spėjome iš 
eiti iš savo namu vokiečiu karėi- v & •
vių varomi, kiti vokiečių kareiviai 
uždegė musų namus ir nedavė nie 
ko su savim pasiimti. Pažengę 
keletą žingsnių pamatėme liepsno 
jaučius mus namelius ir taip turė
jome atsisveikinti su tėvelių triū
su ir mylima tėrvySre. Vokiečių 
kareiviai šovė tris kartus į orą, 
dediko tai darė, neteko sužinoti. 
Atsisukę į antrą pusę pamatėme 
ir dar trijų musų kaimo ūkinin
kų liepsnoj a neims namus. Buvo 
tai kovo 7 d., 1915 metais.

Išgąsties ir baimės apimti, ne
žinojome nei kur eiti, nei kur pri
siglausti. Nuėjome į artimiausį 
kaimą — Puskehrius pas tūlą ūki
ninką, kurio irgi vokiečių viskas 
buvo sunaikinta. Pasi.kafPbėj0TnP, 
apasitiešijome vieni kitus ir dau
giau nieko. Toirani eiti nebuvo 
va 1 ium. nes vokiečiai turėjo susi- 
rėmimus su rusais ’arp Šumsku

Belaisvių stovykloje Stargard ir Pihiadų. 
(Pom.) randasi Utie lietuviai: grrdisnes ret

Julian, Lttjany. Kauno kur neini? tarpe žvalgų. Vokie-

a



čiai labai buvo Įsidrąsinę žmones 
gąsdinti su sudeginimu namų už 
bent kokį vokiečiams nepaklusnu
mą, arba jei ant pareikalavimo 
žmonės atsisakydavo ką nors duo
ti (užtai, kad jau neturėjo). Ir 
taip daugybė namų likdavosi su
deginta. Loginės kaimo p. J. Na 
vaikaičio gyvenimas likosi sude
gintas, kada jis atsisakė duoti vo
kiečiams kiaušinių (nes jų neturė
jo). Už nepaklusnumą norėjo 
sudeginti namus ir p. K. Klimo.

Vaikščiodami po kaimus atimi
nėjo nuo ūkininkų visus gyvulius 
ir didelėmis kaimenėmis varydavo 
į Vokietiją.

Čionai paminėsiu tuos kaimus, 
kurie tapo išdeginti dar man be- 

N būnant Lietuvoje. Tūli jų visiš
kai yra išdeginti, tūlų dar yra li
kę po keleto triobėsių. Degučiai^A30,000 žmonių.

ir v^ikė taip, kad toji Draugija 
gautų kuomažiausia lėšų. Atsime
na amerikiečiai Žemaitės Epiškus, 
kur buvo patariama nesiųsti Dr- 
jai aukų. Atsimena amerikiečiai 
p. Z. Valaičio laišką (tilpo „Atei
tyje”), kur patariama amerikie
čiams pinigns geriaus „čėdyti”, 
negu siųsti „kokiai ten Lietu
vių Draugijai”. Atsimena ame
rikiečiai paties ką tik atvažia
vusio p. Bulotos žodžius: „tai ir 
gerai padarėte, kad nesiuntėte tai 
Draugijai pinigų.” Atsimena vi
si, nes tai faktai, kurių niekas 
n e užginčijo^ Bet štai taipgi fak
tas: Savo prakalbose p. Bulota 
smarkiai kaltina Lietuvių Draugi
jos centrai! komitetai, kam šis šel
piąs tiktai 70,000 žmonių, kam ne
sirūpinąs likusiais be prieglaudos 

P. Bulota su vi
sa savo kompanija veikia taip, 
kad Draugija negautų pinigų ir 
drauge smerkia Lietuvių Draugi
ją, kad ji šelpia tiktai 70,000 žmo
nių.,..

2) . P. Bulota „Laisvės” redak
toriui pasakė, jog aukas galima 
suvartoti netiktai maitinimui ba
daujančių, bet ir kitokios rūšies 
pagalbai, kaip tai: remti žmones, 
grįžtančius - po karės Lietuvon; 
padėti atstatyti triobas ir tt., va
dinasi galima sunaudoti aukas ir 
t obud esn i ems t ėv \ui ės reik a 1 ams. 
Gi Lietuvių Draugiją“ p. Bulota 
smerkia už tai, kam ji Įsteigia lie
tuviui vaikams mokyklas, 
taisė sanatoriją gydyti 
lius-džiovininkus....

3) . P. Bulota tvirtina,
tikrieji demokratai neprigu'li arba 
išstojo iš Lietuvių Draugijos, bet

žiedą, j nepasako kodėl tie „tikrieji demo
kratai” nesirūpina anais 130,000 
pabėgėlių lietuvių, kurių neįsten
gia aprūpinti central! skomite- 
tas, o visas savo jėgas vartoja 
kovoj su komitetu, kuris aprūpi
na bent 70.000 žmonių.

4) . P. Bulota smerkia eentrali 
komitetą kam jis užlaikąs- moky
klas, šelpiąs moksleivius, gi jo 
gerbiama: žmona, ponia Bulotienė,

supras-^nojaus po savo vyro prakalbų

kio šešėiio’ant ko nors mesti, aš AL. MO lt E J US 
tiktai noriu parodyti, jog tokiais---- —_________
„konstatavimais faktų”, kaip kad! ! * 
p. Bulota daro, galima privesti- | 
prie to, jog ir pačiam kocistatuo-! I 
tojui gali pasidaryti riesta.

Tai stambiausieji p. Bulotos ar- r >>

gumentai prieš Lietuvių Draugi- L u
jos centralį komitetą; jie yra, J

mato, ir gana
jo paties sau prieštara-

iD-RAS. E. ŽOZANAS.

MOTERIS
JOS GYVENMO SRYTIS IR JOS PASLAPTIS

(Tąsa.)

.aš ne į jausmą veikiu, 
daro „kiti kalbėtojai,”

Trakiškiai, Skriaudutis, Adom iš
kiši arba Rainiai, Aleksandravas 
arba Rakališkiai, Kutkiškiai arba 
Pestinųiikai, Mokolai, Vekeriotiš- 
kiai arba' Pietergiai, Čikalniai ar
ba Bendoriai, Puskelniai, Ašme
nai, Būdviečiai arba Cesuai ir Tur 

* sučiai.
Kovo 14 d. 1915 m. dar kartą 

sugrįžau Į savo tėvyškę, apsiver
kiau. kad likosi viskas išnaikinta, 
pradėjau iš po degėsių kasti ap
degusias bulves. Netikėtai atsi- 

. rado užpakalyje du vokiečių ka
reiviu. greit j>rie manęs prišokę 
pasakė, kad mane varys i Mari
jampolę. Atrėmė Į mane šautu
vus ir paliepė- eiti, žinoma prie- 
šinties jau negalėjau, pasivedė 
mane į pakrantę pradėjo krėsti 
po mano kešenius; ko jie jieškojo 
— nežinau, bet jie iš manęs atėmė 
kiek turėjau piningų ir
tajppat ir nuo manęs šiltesnias

lietu via i pradėtų 
Lietuvių Draugiją 
Bulotai norėtųsi.

Atvarius mane iki Aleksandra- 
vo kaimo kareiviai persimainė, 
antrieji_ kareiviai mane pristatė

kam in- 
pabėgė-

jog VISI

k.aip skaitytojai 
stambiai 
v ima is.

Girdi, 
kaįp tai
bet Į klausytojo protą.

Iš argumentų galima butų 
spręsti, jog p. Bulota yra> labai 
prastos nuomonės apie savo klau
sytojų protą.

Prie progos norėčiau atitaisyti 
ir tai, ką atvažiavusieji svečiai 
neteisingai nušvietė.

1). Lietuvių gimnazijos Voro
neže .vadinasi ..Yčo gimnazijo
mis” ne dėlto, kad centralio komi 
teto pirmininką pagerbti, (nors 
jis ištikrųjų didelės pagarbos ver
tas) bet, kaipo ne valdiškos gim
nazijos, turi būti po kieno nors at 
sakomybe. Gi p. Yčas, kaipo at
stovas durnoje buvo ir yra atsa- 
kančiausia ypata oficialiuose da
lykuose.

£). Lėšos užlaikymui gimnazijos 
nors ir ineina i bendrą, komiteto 
sąskaitą, bet valdžia pinigus .asig
nuoja. gimnazijoms atskirai, kai
po'subsidijai -

I /darytų gimnazijas — negau-: 
tų subsidijos.

3). Skelbiama, jog Petrogrado 
ir ^Maskvos augštųju mokyklų stu 
dental atsisakė iš centralio komi
teto imti pašalpą. Tas netiesa.! 
Buvo incidentas taip vieno iš Pet-I 
r o g r a d o lietu y i ų s t u- 
dentų ir Petrogrado lietuvių drau
gijos nukentėjusiems del karės 
šelpti pirmininko, kun. Laukaičio. 
Petrogrado lietuvių studentų dr- 
ja. • paremdama savo draugą atsi-! 
sakė taip in in kauti savo nariams! 
imant iš Petrogrado lietuvių dr-j 
jos pašalpą. Tai ir viskas. Bet 
reikia žinoti, kad Petrogrado lie
tuvių draugija ir lietuvių centra-

y.-lis komitetas tai visai atskiros or-1 
to! ganizacijos. Tarp centralio ko- Matytė. — Dar ii* (h i kapeikos už bonkutę. 

ir kitos Į miteto ir studentų organizacijų jo!
ieii

Marytė. — Tamista....

tikrai tai žinai ?
Marytė. — Tikrai.
Vaistaitis. — Ir Tamista jį matei? Kuo-

met'?

T aistaitis. — O gyduolės f

V aistaitis. (pradžiugęs). — 0 kokia pro
tinga ta moteriškė! Kokia protinga! 

Marytė, — Ar Tamista, ponas vaistininke, 
tiesą kalbate. Ar Tamista nepyksite,

Marytė. — Marti man sake, kad gyduolės 
net iš tokios vaistinyčios kaip Jūsų vis
gi niekam netinka.

Vaistaitis. — Vienok....

Vaistaitis. ■— Tai gerai. Bet pasakyk man, 
kūdiki brangus, ką Jus padarėte su jo
mis?

Marytė. — Su kuom?
Vaistaitis. — Su gyduolėmis.
Marytė. — Štai jos. (Išima iš kešeniaus 

bonkutę). Aš dėlto tai ir atėjau kele
tą kartą prie Tamistos prašyti, kad 
Jus būtumėte taip geri ir priimtumėte 
tas gyduoles atgal, nes mes jomis visai 
nesinaudojome.

Vaistaitis. (Visiškai pradžiugęs). — Duo
kite šian!

Marytė. (Paduodama). — Tai Tamista su-

Vaistaitis. — Dieve mano, suprantama ! Tos
remka aukas „Žiburėliui” t
Moksleiviams šelpti. _

vienos
a šiokių to-j kių nesusipratimų nebuvo.

tankiai buna pas moteris jau kelintu kart 
gimdančias, bet kaliais tas buna ir pas mo
teris gimdančias pirmu kark Kad tą pra
šalinti ypač reikia sergėti, kad niekur ne
būtą suveržtas moteries kūnas; ypač turi 
būti liuosi juosmenįs ir visokį užrišimai.

Kvaituliai ir apalpimai. — Kaliais nėš
čios moteris jaučia ausyse kokį tai užimą* 
skambėjimą, žvaigždes akyse ar tam pana
šiai taip, kad nėščia moteris priveista už 
ko nors pasilaikyti ar atsisėsti.

Apskritai imant nėščios moterįs daug 
greičiau apalpsta už ne nėščias moteris. 
Pilnakraujės moterįs tankiau turi kvaitu
lius, o silpnos ir nerviškos daug greičiau ap-

valgyti, mėsos, o maitintis lengvai sugromu- 
1 iuojamais valgiais: miltiniais valgiais, dar
žovėmis, fruktais.4 Vietoje vyno, alaus ir 
kitą alkoholiniu gėrymą turi gerti vandenį 
limonadą ir kitus vėsinančius gėrimus. Silp
noms gi moterims galima patarti valgyti 
truputį mėsos ir gerti po biskį alaus, žino
ma, jei ji pirmiau jį gerdavo.

Drebėjimas. — Pas nerviškas moteris 
labai tankiai buna koją traukimai; jie kar
tais buna prie kiekvieno moteries dvasios 
sujudimo, po didesnio nuilsimo ir laike 
gimdymo ar po gimdymui. Bet tai nepa
vojingas dalykas, labai greitai pereinantis. ' 
Bet dar yra vieni traukimai, jie kartais 
buna pas nėščias moteris ir vadinasi gim
dytoją traukimais. Jie išsiplatina po visą 
kūną ir labai tankiai nuo ją moteris apalp
sta.

Šiuos pastaruosius traukimus negalima 
gydyti be gydytojo. Jei tas atsitinka kuo
met gydytojo nėra, tai reikia ligonę pagul
dyti į lovą ir ant galvos uždėti skarą suvil
gtą šaltu vandeniu. Reikia taip 'ligonę 
paguldyti, kad laike traukimą ji neužsigau
tą, bet taipgi nereikia ją drūčiai laikyti

TRUMPOS AN ATOMIŠKOS ŽINIOS,

Visas gimdvmo mechanizmas pas mo
terį susideda iš šešių dalią: 1) Iš fallopevo 

(Išimdamas nini<nls). _  šfai|tl^ll^e'^s’ kurios užduotis apvaisint mote-
visas rublis! Rešta sau pasiliki- r^es kiaušinėlį, pernešt paskirton jam vie- 

susipirkite sau saldainiu. ton. 2). Organas atskj rimo-kiaušinynas.
\Marytė. — Ach. ponas vaistininke, Tamista Organas, kuriame auga vaisius, arba mo

į Mangainpo'lę pas komendantą,. 
Komendanto kareivis sakė ko
mendantui, kad aš esąs šnipas; 
tas pats komendanto tarnas pra
dėjo mano kalbą versti iš lietuviš
kos i vokišką, bet m-ažai
damas lietuviškos kalbos, jie ma
no žodžius labai iškraipė. Aš mė
ginau papasakoti komendantui,! tapp moksleivių 
kaip mano tėvyškė likosi nupus- j draugi jos šelpiamų, 
tyta, ir kad mane varo Į nelaisvę.! kių h skirstumų: centralis komi-į bent su. vienu-kitu p. Bulotos pa-
Pasakojau kur pasidės ir kaip gv-1 tetas Įsteigė prieglaudas ir mo-1 sekėjų.
vęs be duonos kąsnio mano likuJkyklas vaikams nuo kelių iki ke- d a % i d š vi iiuL aiI^HaO I • -v • *

Į tai jie ne- liolikos metu, kurie jokiu budu kiai, bet kuriuos p. Bulota visgi; paillirsilL
negali sau pragyvenimo užsidirb-, neturi teisės nušviesti kitaip, k.idd aistaitis. — Ir aš nepamiršiu....

s atsiekus savo tikslus. Marytė. — O ar nesugrąžintumėte man gy
Tie visi p. Bulotos prieštaravi-Į duoles, taip delei atsargumo.

inai ir..neaiškumai man rodėsi, bu-į I — O tai delko _____—__
v o taip aiškus, jog kiekvienas.! 
kas norėjo, pamatė juos. Bet! 
tūlas lietuvių laikraštis, matyt,! 
nepamatė ir spirte-Spyrė manęs 

taip jau bloga, kaip kai-j atsakyti „ką nors” i p. Bulotos
I užmetimus, grasindamas, jeigu; 
nieko neatsakysiu pasmerksiąs: 
Lietuvių Draugiją, kurią, prieš p. 
Bulotos atvažiavimą daugiau ne-J 
g u kiti laikraščiai rėmė. Tokius 
žmones, tokius laikraščius sunku I aistaitis. —- Apie kokias dvi kapeikas? 
stipriai intikinti; jie turbut ir to-! J/arytė. 
liaus ant kiekvieno pyptelėjimo 
reikalaus atsiliepti ir „ką nors”! 
atsakyti. Bet tiems žmonėms, ku' 
riems rupi tiktai teisybė ir gelbė
jimas tėvynės, reikėtų omenyje tu 
rėti tai, jog Lietuvių Draugijoje 
darbuojasi ilga eilė muisų veikė-

si močiutė ir brolis.
atkreipė domos. A. Brundza.

(Toliaus bus.)

Delei p. Bulotos prakalbu 
ir pasikalbėjimu

P. Bulota su savo draugėmis, 
viešose prakalbose ir privatiškuo-. 
se pasikalbėjimuose labai daug; 
kalba apie lietuvių Draugijos cen- 
traiį komitetą ir a|pie jo veikimą. 
Žinomi, tas nieko blogo; apie tai 
šiandien visi lietuviai kalba.*
p. Bulota, tą Draugiją mini, 
tyt, su tam tikra intencija, 
Amerikos 
tyti apie 
kaijp p.
žmonės p. Bulotai tikėtų —: 
duoda „faktų,” kurie liudija 
Draugijos „negerumą” ir net va
duojasi su savimi gyvą liudyto-

" septynes /dešimt su viršum mė
tų senutę, musų gerb. rašytoją Že
maitę, kuri nors galvos Irnktedė-

Bet
ma- 
kad

mąs- 
taip. 
Kad

ti, gi „Žiburėlis” šelpia daugiau
I šiai augštųjų mokyklų studentus,, 
-suaugusius - - vyrus, kurie. blogiau- 
srame atsitikime galėtų ir 

Is'u duoną užsidirbt?.
5) . P. Bulota, klausiamas 

; padėjimą, lietuvių Rusijoje, 
į kė: ..ne

kalbėtojai h isteriškai pasa
koja”. Gi drauge pripažįsta' fak
tą. kad iš 200,000 lieto’ęių pabėgė
lių šiaip-taip aprūpinta/s yra tik
tai 70,000, t. y. trečioji dalis, o 
kiti palikti „Dievo valiai.”

6) . P. Bulota dažnai vartoja. ir 
toki argumentą, kaip „Kum. Al
sa ucsko žirgai”. Po to jis pasa
ko r „aš jokio išvedimo nedarau,

apie

— Mat, kad duoti tas gyduoles vai-

aistaitis. — (greitai kavodamas bonkutę 
su gyduolėmis kešenėn). — Na jau ne!

apsirgs, tai Tamista tuomet vėl ateisi
te ir aš duosiu šviežią gyduolių.

Marytė. (Dedama pinigą kešenėn). — O 
koks Tamista geras. As ir užmiršau
apie dvi kapeikas.

Jlsai|aš taktai konstatuoju faktą, 
apie Ar negalima butu konstatuoti 

kitą faktai. kad ir toki: Lietuvos 
šelpimo fondo iždininkas, p. Su

jįmu p. Bulotos žodžius pa tvirti- Kuomi gi p. Bulotos „faktas 
‘ dėsnis už šita?I

Galima birtų privesti ir dar vie- 
-------  ----- - na „faktą,” jog lietuvių eontra- 
Gafl bust uepro-komitetas įsileido, o dabar kitą 

rrtngia, viešą smulkią. išplaukusių 
ir išleistų pinigų atskaitą, gi Lie
tuvos "Šelpimo fondo pinigai, ro
dos, nuo pat -pradžios kaęėfc te
beguli pas iždininką. Skaityto
jas supras, jog šitais dviem fak
tais aš, gink Dieve^ nenoriu jo

na. Bot yra visgi daugelis žmo
nių, kurių p. Bulotos argirmėn- 
tai ir faktai neinrtikina. Vienu iš 
tokių esu ir aš. O" ‘ ‘ 
šalį pasakyti kode! p. Bulotos ar-l 
gamentai ir faktai neveikia į ma
ne ir į daugelį kitų žmonių.

Taigi: 1) Juk ne paslaptis, kad 
nuo p&t Lietuvių Draugijos užsi
mezgimo iki šių dienų p. Bulo
ta ir jo prietetiaa visokiais bu
dais Draugijai kenkė, žemino j<

lausk^s, kuriam ir patsai p. Bulo- ji^ kurių darbai ir vardai daug 
ta; surinkęs aukas siunčia, turi 
puikų tūkstantini automobili.

i” bai-

skaistesni už tos Draugijos engė
jus. Anų veikėjų vardai ir jų!Į 
darybai turėtų būti gvarancija, jogi 
Lietuvių Draugija sąžiningai savo 
priedermes atlieka. Tie prakil
nus darbai, taip aiškiai matomi.Į 
turėtų nustatyti musų viengenčių- 
nuomones, o ne klykavimai įsi-Į 
karščiavusių egoiktų,,kurie apart 
aš, aš ir aš nieko daugisus nep’s* 
ssko ir neparodo.- -

Lietuvių Ceotralio komiteto na-

— Kurias aš Tamista i turiu užmo 
keti už vazeliną.

Vaistaitis. — Pasilaikykite jas sau, o vaze
liną štai pasiimkite.

Marytė. — Jis man visai nereikalingas. Aš 
jo prašiau tiktai dėlto, kad turėti pro
gą su Tamista pasikalbėti.

Vaistaitis, — Paimkite ir vazeliną ir pado
vanokite kokiam nors elgetai. ”

Marytė. — Iki pasimatymo, ponas vaisti
ninke. (Nori eiti, bet susilaiko.)

Vaistaitis. — Iki pasimatymo, iki pasima
tymo!

V aistaitis, Marytė ir J on akas.
Jonukas. (Inėjęs, Marytei). — Ir vėl tu

Vaistaitis. — Palaukite Jonai....
Jonukas. — Argi matėte kas kada nors to 

kį drąsų atkaklumą! Ar ant galo ne 
išeisi laukan tu nenaudėle!

2). Organas atskvrimo-kiaušinvna&. 
3) Organas, kuriame auga vaisius, arba mo
tinėlė. 4) Ingula, arba organas per kurį vai
sius išeina iš yščią ir per kurį išeina laukan 
mėnesinės. 5). Išlaukiniai lytiški organai 
ir 6). Atskirantis organas arba xlvi gleznė- 
lės esančios priešakyje ingulos.

Kiaušinynas labai panašus į kiaušinį, 
tik priešakyje truputį suspausti; jie yra že
miau ir užpakalyje fallopevo triubelės. Ją 
spalva šviesiai rausva. Paviršius slidus. 
Ją paviršius susideda iš tankiu drūtą siū
leliu, viduryje kuriu pilna graafo pūslelių.

Fallopevo triubelės eina nuo viršuti
niu j u motinėlės kampu iki kraštu mažojo 
Lažo. Jų ilgumas buna nuo 12 iki 14 san- 
timetrą. Tu triubelią tikroji užduotis yra 
pernešti iš kiaušinyno kiaušinėlį į motinėlę. 
Jei kiaušinėlis apvaisintas, jis pasilieka 
motinėlėje ir vystosi, jeigu gi ne — jis eina 
į ingulą, kuris jis negali vystytis ir kur jis 
sunyksta.

Motinėlė tai organas, kuriame per vi- 
Isą laiką auga ir vystosi vaisius. Šitas pa
ilgas organas yra viduryje moteries tazo 
tarp šlapumo pūslės ir tiesiosios žarnos, po 
plonomis žarnomis.

Motinėlės apatinis kraštas suspaustas, 
o viršutinis labiau išsiskėtęs; motinėlė turi 
griušės formą smailuma žemyn. Ta smai
luma vadinasi motinėlės kakleliu, o kita vi
sa motinėlės dalis paprastai vadinama tik 
motinėle. Motinėlę iš viršaus palaiko tam 
tikri apvaląs ir platus ryšiai, bet šie ryšiai 
gana liuosi ir todėl liuosai leidžia motinėlei 
iiuosai kaboti, slankiotis, pasistumti 
non ar kiton pusėn. Šitas liuosumas 
bai sugadus laike moteries nėštumo, 
laike kurio motinėlė priim 
formą negu paprastai.

Motinėlės kaklelis beveik be

visni k;t

la
ms

(Toliaus Bus). (Tolinus bus.)
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Jokiomis atakai
...Darbininko”

St. Šimkus.
rietuvių Draugijos ingai jotinis.

Kaip kas gal dar atsimena ma
no barnius Chicagoje su vienu iš 
Tautos Fondo vyriausybės. Ga
lop susitaikyta. Paskiau, važi
nėdamas su prakalbomis, užtikau

I|t

DLSD-jOf Valdyba.

i

■
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kur tyčia, melagingai buvo iš
kraipyti faktai, kad už ką tai ken
kti man. Ne taip senai, kitas iš 
Tautos Fondo vyriausybės sako 
man: „visuomenė nerimauja, duo
kite atskaita." Sakau, — pa
siųsta. Ar negalima pilnesnės? 
— Pilnesnių? Man rodosi, jog 
mano atskaitos taip smulkios, jog 
nei vienas atstovas taip smulkiai 
(net išlaidas) atskaitų neskelbė. 
Bet, kad, sako, „nerimauja", tai 
pasiryžau skelbti dar smulkiau. 
Paskelbiau sumas, dienas, ir ban
kus, per kuriuos mano surinkt: pi
nkai pasiųsta. Tai buvo paskelb
ta porą sbvalčių atgal. Dabar štai 
33 „Darbininko" num. tilpo straip 
snis apie Tautos Fondą, kuriame 
minimas taipgi aš ir mano surink
tos aukos. Kalbama apie Anso
nia, Conn. Girdi, ansoniečiai, nu
tardami aukas siųsti stačiai į Lie- 
tuvą per Šimkų, parodė savo ne
subrendimą ir nesusipratimą. 
„Šimkus aukų sau. girdi, kad ir 
nepasilaikys (o gal?), bet Tautos 
Fondo valdyba taipgi moka ir ži
no kam pinigus pasiųsti. Stebisi 
kad klebonas neprieštaravęs.

Visu-pirmiausi a čionai reikia ši 
tą pataisyti. Ahsonijos lietuviai' 
tą 1,000 rublių Lietuvių Draugijai 
pasiuntė patįs ir man tik kvitą 
prisiuntė. Kada „Darbininkas” 
rasė: „Šimkus pinigų sau, žinoma, 
nepasiliks, pasiųs,” jis žinojo iš 
mano atskaitos, jog tie pinigai jau 
pasiusti. Galėčiau pateisint ir An 
sonijos kleboną. Jisai toli gražu 
-nesielgė taip, kaip „Darbininkas” 
rašo, nei ..neprieštaravo. ” Anso- 
nijos klebonas „areštavo ” visus 
už mėjimą- dešimtukus ($40.00 su 
viršum) ir, nežiūrint protestų ir 
aiškinimų, tuos pinigus pasiliko 
ir žadėjo atiduoti kokiam tai knin 
gvnui.... Taigi Ausouijojp. kaipo 
pavyzdis, „Darbininko” redakto
riui nelabai pritiko.

Bet man svarbiausia jo norai. 
AŠ aiškiai pamačiau, jog prieš 
mane žmonės siundomi, jog tie, k u 
rie per mane, kaipo Lietuvių Drau 
gijos nsg&liotinį, siunčia aukas, 
aiškiai vadinami nesusipratusiais, 
nesubrendusiais.
tomis, matyt, a*
J¥dąkępriųLjr_ kitus jo priętelius 
neintikinsiu, nes jiems rupi visai 
kas kita, jiems svarbiausia, kad 
„Tautos Fondo valdyba taipgi ži
no kam pinigus pasiųsti.”

Dabar irtan visiškai paaiškėjo 
iš kur plaukia tie šaltiniai „visuo
menės nerimavimo...” Tad turiu 
garbę Amerikos lietuvių visuome
nei pranešti: jog 1) nemokėdamas 
ir nepajėgdeiinus kovoti prieš to
kius minių kiršinamus: 2) negalė
damas ir nenorėdami pasiduoti 
partijos arba atskiri] politiškų 
keiGtų spaudimui, priverstas esu 
nuo šios dienos savo darba (auku 
rinkim o nukentėjusiai Lietuvai)

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Jo draugas. — J. V. Liutkauskas,

164 So. 4th St., Brooklyn, N. Y. 
Susiu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila: 
Fin. Sekr. — J. O. Sirvydas. 
Iždininkas. — M. W. Bush,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Pa.

KUOPŲ STOVIS.
(Pirmesnes kuopas aplėk

10. New Haven, 
kuopa.

11. Waterbury, 
kuopa.

12. Lawrence, Mass. ALTS. kp.
13. New Britain, Conn. ALTS, 

kuopa.
14. Rockford, HL, ALTS. kp.
15. Bridgeport, Conn. ALTS, 
kuopa.
16. Worcester, Mass: — kuopa 

(nauja).
17. Grand Rapids, Mich. - kuo

pa (nauja).
18. Cleveland, -Ohio. — kuopa 

(nauja).
Draugai! Brie darbo, prie dar

bo! Organizuokite kuopas, kur 
tik galima, ir kalbinki! savo čielas 
draugijas Sandaron Įstoti. Prieš 
musų akis stovi didelis musų tau
tos darbas, kurį tik susivieniję 
valiosime veikti.

aoji „V. L.” Redakcija!
sviu Studentų Dr- 
irdama gerbiamą- 
avo širdingą ačiū 
laikraščio, tikisi, 

a.kvs;te ii

Domai o I

Conn. ALTS.

Conn. ALTS.

ANT SANDAROS LAUKO.
Worcester, Mass. — Protokola-s 

Įsteigi a,mojo Woreesterio, Mass. 
ALTS, kuopos susirinkimo.

Kovo 24 d. š. m. gerb. Bernotų 
stuboje Įvyko Įsteigiamosios AL 
TS. kuopos susirinkimas. Įsira
šė ir užsimokėjo po 35c. Įstojimo 
ir mėnesinės mokesties sekantis 9 
nariai: A. Blažis, A. Bernotą, M. 
Šalčius. J. Pupis, J. Rauktis, V. 
Krikštolaitis, J. Karazija, B. Ber- 
hoitaitč ir M. Jablonskiutė.

Valdyba išrinkta iš sekančių 
asmenų: pirm. — A. Bernotą; V. 
Pirm. — A. Blažys; Rašt. — B. 
Bernotaitė ir jos padėjėja M. Šal
čius; Ižd. — V. Krikštolaitis; 
Ižd. Glob. — J. Rauktis.

Nutarta: 1. Pranešti ALTS. N. 
Anglijos apskričiui ir Centrui 
apie kuopos susitvėrimą. ir papra
šyti paskirti numeri.

2. Prisidėti prie surengimo mar 
šruto d-rui J. Šliupui po Naująją

3. Priiminėti naujus narius su 
perstatymu valdybos visot. kuo
pos susirinkimui, su teise 1/3 su
sirinkimo narių atmesti perstato
muosius kandidatus.

4. Surengti agitatyves prakal
bas nevėliau 16 d. balandžio mėn. 

ingaliota kuopos pirmi- 
rašt-ininką pasiūdyti sve- 
a H ilk t i v i są- p r i reng im o

s. m. ir
n iii ką ir
tainę ir
darbą.

Rašt in i ūkė: B . A. Bernotaite
Gerbiamai naujai kuopai Wor

cester, Mass., pareina » eiles San-

J. 0. Sirvydas.
ALTS. fin. sel

Grand Rapids, Mich. Susitvėrė 
čionai ALTS, kuopa iš 12 narių, 
kaip seka: L. Braškls, J. Besaspa- 
ris. P. Greičaitis. Vyt. Gobė ris, M. 
šilinska.s (šie užsimokėjo už vi-

kas, K. Pašluosta, 
(užsimokėjo šie už pusę 
M. Daukšis, S. Rimkums, 
gausk as (užsimokėjo už 2

Valdyba sekami: pirm.
sasparis. pageli). — P. Petrila, F 
.šok r. P. Greičaitis, prot. sek r. V 
Gobem. ižd. M. šilinskas.

. n°s urau- 
jrims nin 
kai*, o šia- 

turėti

Cleveland, Ohio. — Čia kovo 11 mokratizmas, pripažįsta tiktai to- 
d., 1916 m. susitvėrė ALTS, kuo
pa ir turi 11 narių. Žinoma, tiki 
pradžia; ateityje turime viltį, kad 
musų nauja kuopelė puikiausiai 
augs ir bujos. Čia ir TMD. 20 
kuopa yra skaitlinga, nes turi 116 
narių; tai gal dklžiausd iš visų

Turime artimą darbš’tų žmogų, 
tai P. J. Purvį iš Berin, Ohio,

kią į-aidžią, kuri išpildo didžiu
mos norus, nežiūrint ar tie norai 
butų geri ar ne. Na, o šaukimas 
lokalinių susivažiavimų ar yra di
džiumos — visos Sandaros noru? 
Niekas nebandė sužinoti, o jei ir 
žino, tai tik ne p". Rimka, bet p. 
Karuža*, kaipo pirmininkas. Šau
kimas lokalinio susivažiavimo ėjo 
prieš Sandaros norą, sako pirmi-

Baldwin-Wallace kolegijos studen i ninkas, o jis žino ką sako. Gal pie
tą, kuris toje pačioje kolegijoj 
yra mateitnatikos mokytoju ir ku
ris pas mus gana tankiai lankosi 
su paskaitomis; ypač jis daug pas 
mus pasidarbavo aukų rinkime 
nukent ėjusiems nuo karės Lietu
voje. Nors p. P. J. Purvis į visus 
prielankiai atsineša, bet nekil
tiems musų lietuviams nepatinka, 
ypač vadinamiems „pirmeiviams", 
kurie per savo laikraščius prade
da melagingai jį šmeižti.

Pas clevelandiečius lietuvius 
gana tanikiai rengiamos prakalbos 
ir vakarėliai. Tas labai puiku!

Į naują Sandaros kuopą Įsirašė 
sekanti nariai: V. Jankauskas (už 
siim. 60 c.): J. Gritė (užs. 50c) ; 
K. Aksomaitis, J. Plerpa (užsim. 
po 10c); T. Niaura, M. Čygas, D.

mininkas „despotiškai” elgiasi? 
Bet tai kalti sandarięčiai, kam ug
do „despotizmą” Bet kol pirmi
ninkas yra. valdžia, jis pasilieka 
valdžia.

Antra. Gal reikia suprasti, 
kad turi tiesą šaukti susivažiavi
mus tik s u lyg didžiumos to loka- 
lo? Tegul butų ir taųi; bet turi 
teisę šaukti ne visi ir kiekvienas, 
o tik kokia nors vienutė, (gali 
būti kolektyviška) kitiems to gei
džiant. Be to niekas neturi tei
sės šaukti. Visi ir kiekvienas tu
ri tiktai iniciatyvos teisę, bet ne

„Lietuvoj vokiečių valstiečių 
sutvėrimą,, ir nuo seno ten gyve
nančiam lietuviui turi būti įskie
pyta vokiečio dvasia.”

Trumpai ir aiškiai! — Hinden- 
burgo paminklas, kaip ir seniaus 
Muravjovo, turėsiąs Lietuvoje at
sistoti ir apie ji busią suspiesti ga 
Dingi vokiečių darbininkai. Sako:

„Stambieji vokiečiai dvarinin
kai tur Lietuvoje ir pasilikti; jų 
ten ir yra maža, ir mes būtumėm 
laimingi nudžiuginti, jeigu musų 
tautos didysai karės vadas (Ilin- 
denburgasj butų pagerbtas žeme 
toje tolymoje šalyj, kad visuomet 
stovėtų tautos idėjos priešakyj..”

Tolesnė- politika visai aiški bu
sianti. Lietuviai esą geri ūkinin
kai ir jie galėsią daug medžiagos 
Vokietijai pagaminti. Todėl 
busią prie žemės palikti, 
štai kas buria daroma :

„Įsodinama tarp lietuvių
atimtos dvarų žemės vokiečių ka
talikų masės; steigiama vokiečių 
mokyklos visoje šalyj... ir per 50 
metų iš Lietuvos bus galinga vo
kiečių pajėga, kuri, neingalima,

jie
Tik

ant

D. Greičaitis 
metų) ;
M. Ra- 
mėn).
J. Be-

M iėinkis. J. Žilinskas, J. Šaltis, 
M. Ruseckas, T. Kaminskas (po 
5c).

Tuoj aus 
kalbas

žadama surengti pra- 
laujos kuopos naudai.

ALTS, kuopos sekr.
Kaz. Aksomaitis.

2111 Hamilton avė.
Tamlstų naujai kuopai malonė- 

ite priimti iŠ Sandaros 18-tą ,No.
J. 0. Sirvydas. '

tieeių KTubo, AL1>. l-nios kuopos 
susirinkime laikytame 16-tą d. 
sausio 1916 m., nutarta:

1. Seimui pasiųstas telegramas 
bei laiškus reikia paskelbti orga
nizacijos organuose. pažymint 
ypatų profesijas.

2. Susivažiavimas rekomenduo
ja New Yorke susitvėrusi ir tar
pe amerikonų veikianti komitetą 
— „American Lithuanian Relief 
Committee" — Amerikos lietuvių 
visuomenei remti ir pataria jo ša-

j
kas tverti visuose miestuose. Jos 
pirmininku yra p. P. Vilmonta,

tačians 
ir ivvk-

vienas gali šaukti, tai yra vykdin- 
ti sumanytą dalyką — ten anar
chizmas.* Autonominis valdymą- 
sis. tai dar ne anarchizmas.

Toliau sakoma: „Centro valdy
ba ir patsai pirmininkas aipie su
sivažiavimą iŠ anksto žinojo ir 
jeigu ištikrųjų laikė jį nelegališ- 
ku. turėjo viešai apie tai pranešti 
ir sandatiečius perspėti.” Tai 
centras turi pranešinėti, o ne kuo
pa pasiklausti. Gadynė nėr ką 
sakvtl; vištos klauso savo viščiu-

kiekviena sandaros 
apskritys turi pil-

Jei taip,

kų.
Vėl §9 pasakyta: „Balotą ar 

ką nors kitą kviesti kalbėti ir su
renkamas atikas paskirti Gelbėji
mo Fondui 
kuopa netik
niausią teisę, ir čia Centro val
dybos leidimo nereikia." Kas 
čia pasakyta ? Viri gaili rinkti a u 
kas, centrui nėr „biznio” apie tai. 
by tik tos aukos eis i Gelbėjimo 
Fondą... Gali rinkti by kaip; bile 
tik atsiekiamas tikslas.
tai kam skirtis nuo kum. Maliaus- 
kio. kuris by kaip ir by kur sa
ko prakalbas, bile tik atsiekiama 
tikslas. Kuopa gali kviesti ir 
Bagočių ir tėvą Kazimierą ir New 
Yorko „baurės" pilietį by tik 
kos eis Į Gelbėjimo Fondą, by 
jis agituos už Sandarą. O 
tas reiškia? Nejaugi jėzuitiz
mas? Nejaugi reikia užmiršti, 
kas siekia, kaip siekia, kuomet.

ati
tik

neranda i Jei taip, t ii kas tuomet vadinasi

šisai komitetas, nors pavedamas 
L. G. Fondo priežiūrai 
pasilieka savistoviu, jei 
tų sriovių koalicija.

Klubas.. šio n u t a rimo
susivažiavimo protokole. Todėl 
mes, sulvg visu musu klubo dele- 
gatų nurodymo, nutariame, kad 
šisai nutarimas butų protokolan 
įrašytas ir intraųktas Į A. L. T. 
Sandaros suvažiavimo protokolų 
kningą.

3). Vasario 20-tą^„d. L. F. K. 
susirinkime nutarta: — prašyt 
ALTS, pirmininko, idant paskirtų 
švietimo komisiją, kuri del geres
nės agitacijos bei praplatinimo 
Sandarai tinkamų raštų, surinktų 
tam tikslui atsakančius raštus 
lenkų, rusų ir lietuvių kalbos 
sutaisytų katalogą.

L. T. Klubo raštiniu.

Antrašas: M. Žilinskas
1140 Hamilton avė., 

Grand Rapids, Mich.
Sveikiname naujus draugus ir 

pranešame, jogei Tamistų kuopai 
pareina Sandaroje 17-tas No.

griaus priešininko tvirtumas.”
Pasirodo, kad vokiečiai jau iš 

anksto lemia sutaisyti iš Lietuvos 
rezervą tolimesniams savo mū
šiams su slavais, beeinant i rvtus, 
kuomet lietuviai vėl ir vėl turės 
lieti savo kraują, kad vokiečiams 
užkariauti vis daugiau žemių'....

Neveltui gerb. musų rašytojas, 
p. Ig. Jurkonis sušunka: „Lietu
vis ne vergas/ Bet juk kaip siū
loma su juo pasielgti? Vokiečiai 
mano padarysią pradžią baltajai 
vergijai — šimtai, tūkstančiai lie- 
tuvių išgabenami vergauti Į Vo
kietijos gilumą... Juk kas tad?!— 
Vokiečiai taip įsidrąsino, kad jau 
nebesigėdi net prieš visą pasauli 
pasakotis savo „kulturinguosius” 
sapnus.”

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Dl.
Vice-Prezid. — D A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt Str., Chicago, IB
Sekretorius — J. žemantauskas,

797 Bank Str., Waterbury, Conn.
Iždininkas — A. J. Povilaika,

804 Bank Str., Waterbury, Conn.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Hl.

pažanga ?
Tiek apie tą porą principalių 

klausimų. Nežinau, jei ir visoje 
polemikoje pavartojami toki prin
cipai prieš p. Karužą, tai vis vien 
ką... į šilkus suvynioti dagiai.

Ortodoksalis Demokratas.

VOK I EčIV UŽSIMOJIM AS ANT

iš
ir

Gyvenantis dabar S took h oi m e 
musų rašytojas Ignas Jurkonis 
(„Kuprelio" autorius) rašo i „L. 
Balsą," Nr. 15 straipsnelį: „Iš vo
kiečių sumanymų apie Lietuvą”.

i Jisai perduoda turinį kningelės. 
kurią esąs vokiškai dabar para-

v A. Rinkevičius vokiečių politikieriai S. Bro- 
į edrieh-Kurmahlen ir užvardinęs 

Į sILKl S SI X5NTOTI DAGIAI.foningelę: „Nauja Rytų šalis". 
„V. L." N12 ir ..At." N37 tilpo Ant ♦kningelės esąs uždėtas motto 

Sandaros pirmininko p. R. Karu- iš senos vokiečių dainos: „Į rytus, 
Paini- į rytus mes jojam — mes norim 
redak. rytų!”

į p. Rimikos atsakymus. Apie gry- Minėtoje kningelėje autorius 
nai polemiškus dalykus nesigm-fjau sjpretidžiąs. ką Vokietija pa- 

netik nuo San- darysianti 
visokios „poliui

..žodis. ” Nekartosiu, 
tik kelis „Ateities"

AI/TB. fin. sekr.

r v si u, stoviu toli

kos,

su Europa. Plačiau
sia vokiečių išsiplėtimas ir iriem i - 

| mis -žemių, kur tik galima — tai 
„At." red. §5 sako: „Visokius m?is jų tikslas. Pasakyta esą

lokalinius susivažiavimus turi tei- ir apie Lietuvą, nors labai trum- 
sę šaukti visi ir kiekvienas, ir čia pai, — matyt, apie lietuvius vo- 
centro valdyba nieko neturi pri- kiečiai jw nedaug bepaiao. Lie 
dėjusl” Ka tas reiškia? Ar de- tuviai turi būti sukriušti. Štai 
moknitizmą tr anarchizmą? De-'ką, sako, vokiečiai žada:

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
V K. Račkauskas,

307 W. 30th Str., New York, N. Y.

TMD. 14 k.p. parengtos prakalbos 
Kalbėtojam buvo pakviestas g. 
J. O. širvyda» iš Brootklyno, „V. 
L." r<-daiktorius. Žmonių susirin
ko apie 350. J. Butkus ątidarė 
susi n uk imą ir pakvietė p-lę A. 
Pilvvliutę su deklamacija. Po 
deklamacijos tapo pakviestas kal
bėti p. J. O. Sirvydas. Kalbėjo 
dviem atvejais: pirma dalis kal
bos buvo apie Lietuvą nuvargintą 
ąer karę, aipie žmonelių triobeles, 
jų turtus; dabartinį jų vargą ir 
badą. Užbaigtus jam kalbą, ma
žytė A. Pilveliutė dėkląmaivo, ir 
toje pertraukoje buvo padaryta 
koilekta del nukentėjusių Lietuvo
je žmonių. Kolektavo p-lės A. * 
Pilveliutė ir O. Valukevičiutė; už
rašinėjo vardus J. Ndburartė ir 
S. Ražanckis. Aukų surinko $18. 
35c. Antru sykiu gerb. kalbėto
jas kalbėjo apie TAI D. nuveiktus 
darbus ir apie abelną žmonių ap
švietus reikalingumą,. Ragino vi
sus prie apšvietos, nurodydamas 
faktrjs, kad mes be apšvietos ne
galėtumėm nei patįs vaidytis, jei
gu ir ingytum Lietuvos savy val
dą. Turiu priminti ir tai. kad 
gerb. kalbėtojas be jokių išsi- 
karščiavimų, be jokių nudėvimų, 
ta.ip ramiai išdėstė žmonėms vi- . 
sus musų reikalus, kad rodos pil
te pylė žmonėms supratimą. Už
sipuldinėjimų jokių nebuvo, kaip 
paprastai tūli musų kalbėtojai da
ro. Nei ant ypatų, nei ant par
tijų. nei ant tikėjimo, kalbėtojas 
nieko neužmetū, užtai žmonės jam 
atmokėjo rainam užsilaikymu. 
Kaip dekflamatorikoms, taip ir 
kalbėtojui užbaigus kožuam buvo 
delnų plojimai. Per porą valan
dų žmonės rodos visi užmirę bu
vo, taip ramiai klausėsi, kad ro
dos kalbėtojo žodžius gerti gėrė 
visa pū'bliką. Tai pirmas toks ra
mus New Haven lietuvių užsilai- 
kvmas vra matvtas. Norint New 
Haven lietuvių negalima peikti 
delei ramumą ant prakalbų, bet 
taip užmirusiai išbūti per porą va 
landų laiko retai tepasitaiko. 14- 
ta kuopa TMD. visas išlaidas pa
dengė iš savo iždo, o aukas su
rinktas visas siunčia tam, kam 
jos yra. surinktos. Už aukas ir 
ramumą publikai ačiū, o kalbė
tojui ir dėklam atorkoms tegul 
bus gaubė. - Vardan kuopos,

J. Butkus.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Brooklyn, N. Y. Tėvynės My

lėtojų draugystės 3-eia kp. pra
deda smarkiai veikti. Kovo 24 d. 
mėnesiniame susirinkame p. Drau
gelio sriėje turėjo būti pasikarta 
Dr. J. Valako, kuris iš pirmiau 
buvo apsiėmęs skaityti temoje 
„Kraujo cirkuliacija." D-ras minė 
tąjį vakarą negailėjo pribirti de 
netikėto pašaukimo prie ligonio.

Dr. Valukas pranešė p. Ambra
ziejui. kad jo paskaita: butų ati
dėta ant toliau. Žmonių buvo su
sirinkęs pusėtinas būrelis. Neno
rint žmones suvilioti apsiėmė
skaityti p-iė Ona Karaliūtė, kuri 
skaitė temoje „Alokinkimės pro
tauti;" paskaita. buvo gana gra
žiai apdirbta ir labai žingeidi. Pa
tartina. kad p-įė Karaliūtė šią pa
skaitą perleistų per laikrašiti. Už
baigoje prelengentė atsišinrkė i 
klausytojus, kad duotų užklausi
mus. Nesirado jokių klausimų, 
nes paskaita buvo gana aiški.

Bus dar keletas paskaitų. Po 
paskaitai buvo kuopos susirinki
mas, prisirašė keletas naujų na
rių prie kp. Kuopa nutarė po 
velykų sulošti kokį nors veikalėlį. 
Tam tikrina išrinko ir kandėta iš

Lawrence, Mass. — Kovo 26 d. 
vietos 7-oji kuopa turėjo prakal
bas. Kalbėjo M. Šalčius iŠ Wor
cester, Mass. Lenkų šv. Miko- 
lo salėje. Žmonių prisirinko pil
na salė, suvirs keturi šimtai. Pir
mojoj dalyj savo kalbos M. Šal
čius apibriežė TMD. leidinių trum 
pas biografijas ir tų leidinių svar- 
bąt ypač nuo Kudirkos raštų iki 
dabartinių, butenh „Gyvenimo 
d v sies mechanika". Po tam bu
vo pertrauka. A. Ramanauskas 
perskaitė TMD. centro praneši
mus. Prisirašė 14 naujų narių, 
būtent gg. T. Strazdas, J. Vinic
kas. A.’ PranekeviČius, D. Su
kackas. P. Baltuškonis. A. Tunia- 
sonis, M. Miškinis. St. Paplaus
kas, L. Sužiedėlis, M. Lukaševi-Į i
čius. J. Zalta. A. Jaučius, P. Kalė
da ir P. Jankonis; taipgi užsimo
kėjo keletas senų narių ir gavo 
visi naująjį leidinį „Motina."

Antrojoj dalyj — A 
kalbėjo apie apšvietą,
partijas, apie karę ir ant galo už
siminė ir apie Am. Liet. Tautinę 

! Sandarą. Apskritai M. šalčius

politiką

auj. Anglijos TMD 
tiv.dėtų M. šalčių 
ilbčtoją. Jis naudos

k trope 
kviesti

k-;a >r.

.’jMr

*■ '<X&
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žmonėms padarys daug. Padengi 
m ui lėšų buvo pereita per salę ir 
suaukauta $8.95. Stambesnės au
kos J. Indėlas $2.00, J. Petra tin
kas 50c. Pranė Vidugirytė 50c., A. 
Pranuke v ič i ils 30c., A. Btudrevi- 
čius 50 c. A. Ramanauslkas 25c., 
J. Dėksnys 25c., Anelė Adofcnčnai- 
tė 25c., A. Baranauskas 25c., J.

• Povilaitis 25c., J. Vinickas 25c., 
O. Baranauskaitė 25c., K. Kizulas 

-^25centą.
Pasirūpinant kuopos nariui J. 

- Sdkevičiui jau įvyko šįmet dvejos 
prakalbos. Kuopa buvo apmirus, 
bet dabar jau atsirado keletas 
gabią vyrukų. Vieną reikėtų pa
žymėti, tai Joną Indėlą. Nors tai 
naujas narys, prisirašęs pabaigoj 
1915 metu, bet jau jis prirašė prie 
kuopos keletą naujų narių ir-vi
sa kuo padėjo darbuotis. Jeigu 
dar atsiras darbščių nariu, tai 
mes, su pagalba TMD.* kuopos, 
daug ką galėsime padaryti.

Koresp.
So. Omaha-, Nebr. Kovo 19 d. 

TMD. nauja 18 kp. turėjo savo 
gyvavime antrą susirinkimą. Pir
mininkei užklausus narių, ar pa
tinka TMD. išleistos feningos, 
kaip ve „Širdis” ir Strazdelio 
raštai, ir nariai išreiškė savo min
tis; vieni labiaus gyrė „Širdį”, ki
ti Strazdelio raštus. Dabar gavo 
ir „Motiną” su kuria visos moti
nos apsidžiaugė.

TMD. 18 kp. pasiryžo šį-tą veik 
ti tėvynės labui '; tapo nutarta- su
lošti teatrėlis „.Karės metu-’ ant 
21 gegužės. Išrinkta dvi organi
zatorės: Jadviga Biliūnienė ir Ag
nieška Gailiūtė. 0. Žalpienė, 

a

Lewiston, Me. — TMD. 34 kp. 
atsibuvo metinis susirinkimas 7 d. 
kovo, 1916. Pirmiausia perskai
tyta protokolais ir visos blankos 
kokios tik buvo. Toliaus nutarta 
balius - surengti, ir buvo atėjęs 
LSS. 105 kp. delegatas pakviesti 
ant debatų, kad tautiečiai stotų 
su socialistais. Bet pirmininkas 
D. Janui i on is atsakė, kad mes nei
sim ant debatų, nes kad ir eitum, 
tai suvarytum socialistui ragan.

Penkioliktais metais prisirašė 
prie TMD. 34 kp. 43 nariai: se
nųjų buvo 19 f viso dabar yra- 62 
natriai. Už 1916 m. užsimokėjo 
21 nariai. Ant 1916 m. pirminin
ku išrinktas tapo J. Cereškevi- 
čiuS; sekretorium tas pats P. Siu- 
vinskas; atsi saikius ižd in in ūki A. 
Didžiuliui, išrinktas liko K. Že
maitis.' Prie kuopos prisirašė vie 
nas naujas narys.

TMD. 34 kp. sekret.
P. širvinskas.

P. S. Kurie musų kuopos nariai 
dar negavote „širdies" ir „Moti
nos”, tai kreipkitės šiuom ant
rašu: P. Širvinskas,
P. 0. Box 12 Lewiston, Me.

Aukos L. G. ir A. F.
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Lakštas 63:
Chicago, UI., SLA. 139 kp. $2.10 
P. J. Lalis, Amsterdam, N. Y . .50
W. Pullman, Ill., TMD. No.

per AL- Skačkauską $12.10
Waterbury, Conn., nuo ALTS. kp.

prakalbų: V. Kučauskas, K. Kučaus- 
kas, — po $2.00. V. Pautienius, A.

I Aidukonis, J. Riktoraitis, P. Stepa- 
navičius, A. Kazlauskas, K. Balčius, 
S. Kratavičius, J. Ramanauskas, M. 
Paugys, S. Vasanskas, J. Lietuvni- 
kas, J. Palšis, A. Augštuolis, — po 
$1.00. 'K. šalčius, V. šukaitis, A. 
Povilaika, M. Lukauskiutė, J. Kai- 
rysa, J. Plevokas, J. ’ Rušinskas, E. 
Krikščiūnas, T. Matas, M. Karosas, 
J. Lobikis, S. Zuraitis, A. Juškevi
čius, S. Klevinskas, J. Pocius, J. Bu
kauskas — po 50c. A. Ragiekas, 
A. Verbylienė, P. Augukas, K. Ole
kas, J. Valinavičius, V. šelmys, Ol
ga Bobienė, Vokietaitis, P. Dabšys, 
V. Vingios, J. Milius, K. Staponaitis 
— po 25c. Viso $28.00

Philadelphia, Pa., nuo A. Kentros 
su MB. Vitkauskiute vestuvių, per 
A. Barysą: aukavo šie: J. Dovido- 
nis S. Degutis, S. Juknevičius, A. Gri
galiūnas, Braždžioniai — po $1.00. 
Kentrai (jaunavedžiai), A. Barysas, 
F. Statkus, J. Lazdauskas, L. Tam- 
kus, Z. Kentra — po 50c. K. Ged- 
vikas, A. Kentra, P. Paleskis, J. 
Vitkauskas, J. Petkevičius, 
lis, K. Vaičius, — po 25c.
tis — 20c.

Scranton,
Zorską

Brooklyn,
Drain. Draugija

Viso 
Pa.,

N.

SLA. 30

J. Gugi- 
J. Gas-

Si 1.00 
kp. per 

$4.00
Y. Sim. Daukanto 
nuo teatro ,Jšgrio- 

vimas Kauno Pilies. ’ ’ $5.00
Dayton, Ohio., nuo viešo lietuvių 

susirinkimo per vietinį L. G. ir A. F. 
komitetą. Aukavo šie: Th. Skač- 
kauskas — $2.50. K. Jocius — 
A. J. Keidosius, P. Dambrauskas 
po $1.50. J. Urbonas — $1.25. 
Augustauskas, K. Paulauskas, B. 
domaitis, P. Skačkauskas, V. Povi
laitis, S. Pilotas, J. Lisauskas, J. Gu- 
zauskas, — po $1.00. J. Navaraus- 
kas — 75c. D. Zypkus, J. Pilotas, 
A. Lukoševičius, V. Pališauskas, J. 
Danielius, M. Žakevičius, V. Varka- 
las B. Naginis, A. Masčioniutė, A. 
Zukaitis, V. Keidosius, P. Poliusie- 
nė, S. Mockevičius — po 50c. K.

$2.

Morkūnas — 45c. A. Šeškevičius, 
A. Skačkauskas, — po 35c. B. Juš- 
kevičiutė, — 28c. S. Ruzauskas, S. 
Morkevičius, S. Zakarevičius, K. But
keviciute, A. Kudirka, A. Šeškevi
čius K. Zukaitis, J. Daugeliutė, J. 
Kavaliauskas, V. Šimkus, K. Tulaus- 
kas, ■ P. Platukis, K. Vareikiutė, J. 
Sakalas, K. Vareikas, P. Majauskas, 
A. Andriušis, A. Kamaitis, A. Ka- 
maraičiutė, K. Zupkus, J. Augustaus
kas, M. Bartašiunienė, P. Vaičkus, 
K. Juškevičienė, J. Valickis, S. A- 
dams, J. Skačkauskas — po $25c. 
P. Laurinaitis, K. Mildaris — po 20c. 
M. Palaikiutė; J. Lisauskas, O. Stra
vinskienė, K. Juškevičius — po 10c. 
O. Gustainiutė — 5c. - Viso $31.03-

J. šiugžda, New Canaan, Conn. $1.00

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 62

$94.73
$8,468.66

Viso inplauke fondan $8,563’39

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS. -

Lakštas 58:
Waterbury, Conn., nuo ALTS, pra

kalbų: J. žemantauskas — $1.00. A. 
Povilaika, P. Tiškinas, J. Lankaus
kas, — po 50c. M. Aly ta — 25c. 
Smulkių — $3.9d. Viso $6.70

Waterbury, Conn., nuo Pirmeiviš
ku Draugijų konferencijos $150.00

Brooklyn, N. Y. Sim. Daukanto 
Dram. Draugija nuo teatro $3.00

Viso per savaitę $159.70
B-uvo Lakšte 57 $1,074.89

Viso inplaukė Fondan $1,234.59
Viso per abi dali Fondo $9,797.98

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. Sekr.

t::::::::::::::::::::::::

♦ nauja graži apysaka.
♦ NAUDINGO
♦ ŽMOGAUS
♦ GYVENIMAS.
J Pagal lenkiško sudėjo 
J M. Untulis.
J Čion aprašoma kaip Jurgiu-. J
♦ kas mokinosi, ką jis išmoko
♦ ir paskui kiek jis daug gero ♦
♦ padarė musų žmonėms. Jur- ♦ 
| giuko gyvenimas turėti) būti ♦
♦ pavyzdžiu musų jaunimo gy- ♦
♦ venimui. Todėl jaunimui, ♦ 
J kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- ♦ 
J gutę perskaityti. Joje atras ♦
♦ visus savo gerus darbus kaip ♦
♦ veidrodyje. ♦

TĖMYKITE.
KLEMENSAS VILKEVIČIUS 
Vienybės Lietuvninkų” keliau

jantis agentas / 
šiomis dienomis'jis 
lankysis Connecticu- 
to valstijoje: Bridge 
port, New Haven, 
Branford, New Bri
tain, Manchester, 
Somerville ir Thom- 
sonville.

KL Vilkevičius 
Yra musų ingaliotas 
rinkti „Vien. Liet.” 
prenumeratą, ir iško 
skaitytojų. Taippat

JUOKŲ Į
SKYRIUS i

Vietines Žinios

lektuoti nuo senų
per Kl. Vitkevičių galite duoti knin- 
gų užsakymus, apgarsinimus, ir spaudos 
darbus. Kl. Vilkevičius yra musų at
sakomybėje.
„Vienybės Lietuvninkų - ’ Administr.

Trio.
Amerikiečiai išgirsime didžiau- ; 

šią koncertą, bus išpildytas ne
girdėtas „muzikaiiškas trio.” Vie
nas aktorius jau senai atvažiavo, 
(Šimkus), kita tik dabar (Bulota) 
o trečias dar atvažiuoja (Gabrys). 
Iš kalno užsikimškime ausis bo- 
veina, kad jos nesusigadintų.

Susivažiavimas. Pereitą, nedėl- 
dienį buvo ALTS. New York o ap
skričio susivažiavimas. Delegatų 
buvo 43. Apkalbėta daug svar
ių reikalų; Žiūrėkite peržvalgą.

turės savo susirinkimą Ukėsą

Nuo 15 d. Balandžio—April 1916
RUSIŠKOS LINIJOS LAIVAI

DIDELIS

SUVALKIJOS 
ŽEMLAPIS 

(Map»)

Sutaisė B. K. Balutis

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

j “Geriausis žemlapis lietu- į 
J vlų kalboj. — Persistato L 
i labai puikiai.”—Taip atsi- Į 
| liepė apie jį visi laikraš- | 
J Čiat
. Kaina
j VIENAS DOLIARIS
I su prisiuntimu Į namus. .

Reikalaukit pas

I J. J. Paukszis & Co. i
| 120 Grand St. l

. Brooklyn, 5. Y* L

KRASOS DĖŽUTĖ.
Nemuno Banga. Ačiū. Tilps.
Ona Žalpienė. Tilps sekančiame N.

Kodėl taip trumpai rašote?
Viekus. Ne, nepataisius negalime su

naudoti Jus eiles.
Sandarietis. Ačiū už tai, nors mes 

geriau mylėtume pozityvj straipsnelį 
negu polemiką.

J. K. L. Eiles ir „prozą” neįskaito- 
me ir nežinome apie ką tikrai kalbate.

♦ NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. J
♦ Pirmutinė knyga anglų kai- |
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. J 
J Kn^ga didelio formato ir J 
J gražiai atspausta, prekė tik J 
J 50c. Pinigus siųskite stam- J 
J pomis, adresuojant šiaip: J 
| „Vien. Liet.” Administr. J 
J 120 Grand rt„ B*klyn, N. Y. J

♦ musų senumenei, kuri joj ras ♦
♦ kaip auginti jaunimą, kaip ♦
♦ atspėti savo vaikų geidulius. ♦
♦ Knygelė parašyta apysakos ♦
♦ formoje, skaitosi labai leng- ♦
♦ vai ir suprantamai. Kaina ♦
♦ tokios puikias ir turiningos J
♦ knygutės labai prieinama — ♦
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, ♦
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ ♦

PRADĖS VĖL PLAUKTI

Iš Archangelsko Amerikon
Kas norite parsitraukti savo gimi

nes išbėgusius laike karės Rusijon, tai 
pirkite šifkortes dabar, kad jie suspė
tų ant pirmo laivo plaukiančio iš Arch
angelsko i Ameriką gegužio 1 d. 1916 
metais.

Jokūbo kopėčios.
„Lietuvoje” yra Jokūbo kopė

čios (ne sapne, bet tikrai yra). 
Pirmas jų stipinas (tėvas Kapuci
nas) yra ant šiaurinio poliaus, o 
kitas galutinis stipinas („Drau- 

Grigaitis) ant pietinio po- 
Abu niekad nesusieina, bet 

Visas nesmagu-

S1FKORTES 
ir pilną informaciją galite 

gauti
„Vienybės Lietuvninky” Ofise 

120 .Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

gas 
liaus.
abu lygiai šalti.
mas jomis lipti, tai tas, kad vidu
ryje (tarp Svagzdžio ir Sirvydo) 
išlužęs vienas stipinas. Papildy
mui tų kopėčių pajieškome to 
trūksta nė i o stipino. Jis yra, bet 
kur? Kas suras ji, gaus dovaną 
— išradėjų diplomą.

* * »

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne-
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime, — reikalauk 
musų kningyne puikios didelės kningos Vargdieniai

Komplimentas.
Nors tu ir koliojiesi, nors tu ir 

pavartoj! blogus Įrankius, nors 
mes taip kaip tu negalime algtis, 
bet tu esi pažangus ir gerbiamas 
žmogus. Iš ,Pažangos. ’ ’

* * *

Avė. Susirinkimas bus pėtnyeios 
vakare Kovo 7 d.

Vakarienė. Pereitą subatą buvo 
parengta vakarienė pagerbimui 
sevčių iš Europos pp. Bulotų ir 
p-dos Žemaitės. Ant vakarienės 
buvo į 80 žmonių. Vakarienė ne
visiškai linksmai praėjo, nebuvo 
taip sakant ūpo. Laike vakarie
nės p. Bulota pabriežė, kad jis 
stengsis pažangiuosius -eUementus 
suartinti-sujungti. Jokių fondų 
bei draugijų neužgavo. Taippat 
kalbėjo p. Nevi? akas, Purvis, Šū
kis, Prūse ik a ir k. Nuosekliau
sia kalba, buvo p. Pruseikos, ne
nuosekliausia gi p. Purvio, kuri 
buvo gerai išmarginta klioštoriais, 
ažnyčiomis ir tt. P-as Staniškis 

nekurias prakalbas pastebėjo, 
<ad tokios prakalbos tokiai iš
kilmingai vakarienei nepritinka.

■žių Bendrovės unijos nariai 
teiksitės susirinkti Balandžio 10 
d. 8 v. vakare į Tautišką namą. 
Tame susirinkime bus -išdalinamos 
piningii Įneštos sumos.

Petras. — Juozai kam taip rei-
Parašyta garsaus Rasėj o Aleks. Fromo-Gužučio).

________ _______ _  KAINA 50c.
Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 

žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tis aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonią darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas,x apipiešiąs Lie
tuvos mergeliu grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų; *

3. — Šilava-Šidlava — gy^’as aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos ■— atlaidai bei suplaukimas žmonių 
iš visų Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mergina Julyte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevicius;
7) . — Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jii Puotas; 9). — Dvarponvų Darbai
iš baudžiavos lailu; 10). — Kazirninkai; 11). — Lote- 
rija.___________ _______________ ___ ._______ _

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite „Money Order’iu” ir tt.
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ’’

120 Grand Str., BROOKLYN, N. Y.

.. M------------------------------------------------------------------------------------------------------------------S

** KNINGŲ SKAITYMO MYLĖTOJAMS**
„ ——---------------------—« <1 ■-

j! GRANATŲ
Tai yra rankius grąžui apysakaičių-pasakų, pa
rašytų garsaus pasaulio rašytojo Oskar Wilde, 

kurias puikiai išvertė Kazys Puida.
B <•

Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus
lapių, stambi-stipri popiera, aiški-stambi spau- 

;; da. Niekad taip netiks šita kninga — „Granatų
Pavėsyje” perskaityt, kaip dabar, vasaros lai-

o ku, nedėldieniais, išvažiavus į parkus alksnynų
o pavėsyje. -

1 * Prekė vos tik 40 centų
Reikalaukite

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ”
i REDAKCIJOJE
{ K_________________________________________________ Si

kia> su Katryte koketuoti.
Juozas. — O kas tau darbo, aš 

esu Juozas ir taškas. Koma.
* ♦ *

Kodėl nežinojai?
Kalbėtojas nuo steičiaus kalba 

publikai: „Kodėl tu? nežinai, kodėl 
nežinojai etc.”

Už valandos policmo'iias suareš
tuoja kalbėtoją, kuris teisinasi:

— Aš nežinojau. '
— Tai ikodel gi nežinojai. T.

Geri komplimentai.
— Petrai, jei tu butum mano 

vyru, tai aš tau Į kavą išpilčiau 
nuodų.

— Jei aš bučiau tam įstos vy
ras, tai aš tą kavą, su noru išger
čiau;

♦ ♦ *

Pas tepliorių.
— Kaip tau sekasi.
— Pardaviau paskutiirĮ auddklą
— Kurį?

— Nugi nuo lovos.
♦ * #

Perkant dvarą.
— Kiek tamista pirkdamas už

mokėjai už ši dvarą?
— Aš gavau kaipo dalį vesda

mas mano pačią.
— Tokiu budu, kad žinoti dvaro 

prekę, reikia būtinai pamatyti ta
rn įstos pačią.

# ♦ ♦

Pas siuvėją.
Studentas. — Perspėjau Tankis

tą. kad ankščiau kaip į 3 mėne
sius aš negalėsiu užtmokėti už siur 
dotą. Kada gi jis bus gatavas?

Siuvėjas. — Suprantama, kad 
už trijų mėnesių.

• • •
Suprantama.

— Tai tu pasakei savo jauni
kiui, kad tu neturi jokio kraičio?

— Suprantama.
— O ką jis tau atsakė į tai.
— Jis salkė, kad tai jam vis 

vien.
— O kaip jis laikosi nuo tada?
— Nežinau, nes daugiau nepasi

rodė.
• • •

Moterų gražybė greitai nyksta, 
bet tiktai ne moterų įsritikrinianas, 
kad jos gražios.

Svečias. Šią savaitę mus redak
cijoje lankėsi svečias gerb. kuh. 
Juozas Zidanavičius iš Amster
dam, N. Y.

Važiuoja su prakalboms J. V. 
Liutkauskas į Waterbury, Conn, 
ir kalbės ateinančią nedėlią, ren
gia sandariečiai. *

$10 kun. Dembskio biografijai. 
Lietuvių Ukėsų .kliubas pereitą 
nedėlią turėjo savo mėnesinĮ su
sirinkimą, ant kurio nutarė prisi
dėti su $10 prie išleidimo kun. 
Dembskio biografijos. Taippat 
nutarė, kad ši pirmą gegužio ne
prisidėti prie Brooklyn o draugijų 
del . apvaikščio-jimo „Gegužinės”, 
bet ton vieton parengti paskaitą 
ir supažindinti New Yorko lietu
vius su reikšme pirmo gegužio.

Streiką vargu laimės. Pereitame 
„V. L.” numeri įminėjome, kad 
New Yorke krekaunes darbinin
kai išėjo ant streiko. Streikas 
gakia žiaurus, streikieriai jau tu
rėjo daug susirėmimų su streik
laužiais ir policija. Daug tapo 
areštuotų streikierių. Du strei
kieriai ir Lietuvių Ukėsų kliubo 
nariai tapo smarkiai sumušti per 
streiklaužius. Daug streikierių 
jau grįžta darban, tie kurie ga
vo pirmiau daugiau moke&ties. La 
bai nesmagus apsireiškimas, kad 
darbininkai nesilaiko vienybes. 
Jeigu jau pradeda grįžti darban, 
tai mažai gali but vilties streiką 
laimėti.

15,000 darbininkų išėjo ant strei 
ko. — New York, Balandžio 3 d., 
15,000 darbininką, dirbančių prie 
naujai taisomą požeminių kelių 
(Subway) išėjo ant strei
ko. Reikalauja pakėlimo mokes
ti es. Rištavonią statytojai (tim- 
bennen) gavę iki dabar po $2.50, 
reikalauja 'po $3.25 ant dienos, 
o ją pagelbininkai gavę iki dabar 
po $2.00 iki $2.25 turi gauti po 
$2.40 į dieną. Paprasti darbinin
kai (laborers) gavę į dieną po 
$1.00 Ari $1.75 r-- a 82.00, 
Liipir; užtvirtniM ;n:jos kaip ir 
geresnėj tvarkos.



Ką-tik išėjo iš spaudos pirma lietu- pardavimo silpna sveikata. Apgy-se-

Šis-tas apie dailę.

*

(14)

Extra'!! Extra!!!

GERIAUSIOS

REIKALAUJAME AGENTŲ. o

PEOPLES STATE BANK BLDG.
SCOTTVILLE, MICH

T ©lephone 3674 Stagg Valandos:

Robertas Gabrecht's Seredomis

prie parko.

Brooklyn, N. Y.

dm Bridge

-t

If

e4*

&

341 Walnut str., 
NEWARK

t

-/jj 
& 
7|t

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
( Chirurgas Dantistas.

251 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, plauna ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites išauksoarba por-^ 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS D RBAS GVARANTUOTAS. f

Seniai {steigtas biznis 25 met.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETHPORT’e, S. J.

161 Franklin st, ir kaunąs secnti St
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1-t ;«0
— ir vakarę uuo 6—8
Telephone 1587 R. Elizabeth.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.

Telephone 1430 Br nch Brook

X RAY APARATAS

i 8—11 ryte,

Farma 80 akru že 
visais ūkio padar 

didelias karves 
Parsiduoda la

tik už $2,600. Žemė gera 
Farma virš 35 akrai yra

10 No. 13

i ■ 
i

g

I 
f i

Išėjo iš po spaudos 2-ras numeris
„MUZIKOS.”

Turinys teksto: 
įžengiamasis.

PAJIEŠKAU savo brolio Juozo But- 
kerės ar Butkeraičio iš Slabadą waimo, 
Pustelniuką valasties, Naumiesčio pa
vieto. Suvaiką guber. Pribuvo į Ame 
riką 9 metai atgal,, jeigu kas apie jį 
žino ar jisai pats meldžiu pranešti 
kančių adresu, o busiu dėkingas: '

Su pagarba, J. J. Butkere.
15 Locust Str., Lockport, N.

Kiekvienas gali būti 
Fotografistu.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda groseris labai geroj 

vietoj, biznis eina getrai, priežastis

Muziko* Teorija.
Apie musų chorus ir. Žinios.

Paveikslai:
Česlovas Sasuauskis.
Pa te-rso n o (N. J.) Liet. Choras 

Turinys gaidų:
Šėriau žirgelį (mišr. chorams.) 
Po dvarelį, vaikščiojau (piano).Į 
Per girią, girelę (vaikų chorui);
Šviesi naktis, mėnesiena (dviem'

Oi. vargios, vargios mano die-. 
neiės.

Aguonėlė (daina-žaislas).
Ant tėvelio dvarelio (mišr. i 

chorams).
Thema ir 2 varijacijos (piano).
Šventas Dieve.

Pajieškau pussesers Elzbietos Sma- 
leuskiulės, Janaukos Kaimo, Janavos 

! gmino, Kalvarijos pavieto, Suvalkų g. 
Taippat Onos ir Petro Suiatenskų Ba- 

j laikų kaimo, Liudvinavo parapijos, Su- 
j valkų guber. pirmoji gyveno Boston. 
Mass., antrieji Baltimore, Md. Malo
nėkite atsišaukti: Marijona Sinkevi

čiūtė, po vyru Brookienė,
71 Arch Str.,

Naugatuck, Conn.

vią kalboj kninga, iš kurios kiekvie
nas gali lengvai išmokti fotografystės 
amato. Prisiyskite $1, o gausite šitą 
kningą. Siuntimą apmokame. Adresuo
kite:

NORTH END PHOTO CO.
376 Selkirk av., Winnipeg Mon.,

(15) Canada.

venta tarpe lietuvių ir lenkų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre
su, o gausit pilnas informacijas 
apie pirkimą.:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

EXTRA!!!
Parsiduoda puiki aukso krautu

vė, biznis gerai sekasi, išdirbta 
vieta per 30 metų. Priežastis par 
davimo numirė savininkas. Krau 
tuvę galima nusipirkti už prie i 
namą prekę.

Su pagarba,
M. W. 135 Grand Str.,

(15) Brooklyn, N. Y,

Tel. 4428 Greenpoinl

Dr.J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 „ 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimj.

69 80. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

„MUZIKA.”
3214 Cedar Str., Philadelphia, Pa.

„Muzikos” administracijos ad
resas: P. 0. Box' 172, Brooklyn, 
New York.

SURADO, KAD YRA LABAI 
GERAS.

Nesenai gavome laišką nuo seno

Meldžiu siųsti man dar dvi bon- 
kas j ilsu Amerikoniško Kartaus 
Vyno Eliksiraus. Esu persitikri
nęs, kad jis yra labai geras nure- 
guliavimui organizmo ir padidini
mui apetito. Rev. „Joseph Con
rath, pastor St. Joseph’s Church, 
Rawlings, Wyo.”

Mes patvirtiname tą ką pasakė 
Rev. Conrath, ir primename, kad 
mes kasdien gauname šimtus to
kių laaškų, nuo žmonių, kurie var
tojo ši vaistą ir surado kad jis 
yra geras. Visada gali pasirem
ti ant Amerikoniško Kartaus Vy
no Eliksiro, kada tik užpuola 
koks nesmagumas, nuo užkimimo, 
nemalonumo, air nuo panašių prie
žasčių. Gaunamas aptiekose. pre
kė $1.00, Jos. Triner, išdirbėjus, 
1333-1.‘139 So. Ashland avė., Chica.

Parsiduoda pigiai 
mes su gyvuliais ir 
gaiš. Arklis ir dvi 
keturios priaugančios, 
bai pigiai 
ir derlinga.
dirbamos žemės ir apie 10 akrų yra pui 
kios girios. Farma randasi tik pusė 
myylios nuo puikaus miestelio, ir labai 
gražioje vietoje tarpe gyvenamų lietu
vių farmerių. Nusipirk šią farmą ir 
pasilik savininku žemės ir ant savęs 
ponu, ši ūkė parsiduoda greitu laiku 
užtai taip negali, nes turiu kitą užsi
ėmimą. Norinti nusipirkti gražią ūke 
kreipkitės ypatiškai arba atsišaukite 
per laiškus. Sekančiu antrašu:

Mr. BAL. STELNONIS
BOX 41, PEACOCK, MICH.

Po visus miestus ir apigardus lie
tuviais apgyventus. Turėdami liuosą 
laiką nuo savo kasdieninių darbų, ga
lite del musų agentauti suradimu far
mų pirkėjų kur ušdirba gera Commis
sion, ir padarysite broliams lietuviams 
didį gerą: prirodysite pas mus ant ge
riausių farmų apsigyventi apielinkėje 
miesto Scottville, Mich. Didžiausia 
lietuvių farmerių kolonija Amerikoje, 
kur yra 360 lietuvių farmerių, kurie 
turi savo draugystes ir kur tai išleis 
Ukininkystės laikraštį ir turi išsisto- 
roję nuo vaidžios ekspertą ukininkys- 
tės, kuris veltui visiems duoda pamo
kinimus geresnio ūkininkavimo. No- 
rintie dirbti del lietuvių gerovės ir 
del savo pelno meldžiam kreipties į mu 
sų kolonistus lietuvius ant ūkių. Ad
resuokite

A. KiEDIS & CO.
Peoples State Bank Building, 

Scottville, Mich.

PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį

EOGRAFIJOS
VADOVĖLIS

Parašė J. G.
„Geograf ijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingų susipažinimų su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 

ir kiekvienas privalo turėti šių knygų.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: — 
DALIS I.

Pirmosios žinias apie žemę-

2. Žemes judėjimai.
3. Žeiiilapin braižtunas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II. 
irmosios žinios apie pasaulio dalis. 
•opa- .2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.

5. Australija.

Lietuvos paviršis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.

veikslu ir braižiniu. ..Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai. 

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta
. knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini
gus siuskite stampomis, arba ..Money Orde
riu^. adresuojant:

_Kada tik reikalauji gero lini- 
mento. reikalauk Trinerio. Yra jis 
sutaisytas moksliškai iš gerų che
miką d ų per gerus aptiekorius. po 
priežiūra musų daktaro. Del pra 
šalinimo nors kokio skaudėjimo 
nėra stipresnio ir greičiau veikiau 
eio vaisto negu Triner's Liniment. 
Prėkė 25 ir 50c.. per pačtą 35 ir 
60 ceaitu. •

PARSIDUODA Grocery, delecatessen 
ir Butcher storas su visais intaisais 
ir tavom taipgi ir yra ruimai del gy
venimo už kuriuos mokama $15 ran
gos. Viskas tik už $300. Priežastis 
pardavimo mirtis šeimynoje. Kreipki
tės šiuo antrašu Jos. Hellnegal,

(15) 891 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

WVINISTBACIJA
BROOKLYN, NT. Y.

Telephone 1331

Nik. P. Zelwis| 
Lietuviškas graborius.

Sb&lsam uoto jas ir laidotuvių Direk 
bortus Karietos laid-otuvgms. vesei j 
rioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
1 034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Mr. Clemen* Radnch*. 324 Palmer *t., Detroit. Mich., var
tojo Severos Vaistą Inkstams ir Kepenims savo keblumams su 
inkstais, ir $tai ką jisai parašė mums: “Afi sirgau daugiaus 
negu pusantrų nr-tu. Paskui ai sužinojau apie Aį vaistą ir li
kau išgydytas. Todėl aA galiu patarti ji kiekvienam, kuris 
serga nuo inkstą.”

Ar Jums Skauda Nugara?
Tai jieškokite priežasties. Skaudėjimas gali būti ki
lęs dėlei inkstų netvarkos, ir todėl imkite

A

Severa’s Kidney and Liver 
Remedy (Severos Vaistą Inkstams ir Kepe

nims) kad pasiekus kelio j sveikatą.
Ligą nurodo inkstu arba pūslės už
degimas. sulaikymas arba ėjimas tirš

to .slapumo, skausmingas šlapiavimas, sutinusios kojos ir 
galvos skaudėjimas, kjlantis dėlei keblumą inkstuose, gelt
ligė ir surūgęs skilvis. Šisai vaistas yra parodęs savo ver
te pataisyme lovos šlapinimo pas vaikus.
T TJX! . A—*«______ __ p*pr»«Ul eln* greta «n lnk«tv lirmnia,UZKieteillTiaS ’r k*d p*f*i*£** severosGYVYBES BALZAMAS (Severą * Bakam 
of Life) dažnai yra pasirodę* pagelbinjpu padėjėju Severo* Vaistui Inkstams 
Ir Kepenim*.

gain* !Vtm» Va G ta Tnkatama ir Kep*nima: 50 cent^ Ir $1.00.
Kaina Severo* Gyvybė* Balzamo: 75 centai.

S*to spti«koj* r«4kal*nkit« Severo* V»i«tXL JwifQ .Tu*^ aptiek* ją neta
ri, tai uiaiaakykite Ueaiog nuo

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

KASDIEN

Szutinti Kliamsai ir Kliamsn ‘Sriuba
Enikiausia užeiga del visų. Skanus Alins ir visokį Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.
GRAND STREET

KAMPAS MARCY AVE. Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

$5.00 
. 50c.

Skaudantį dantį 
o vakare duok apžiūrėt.

Uždėjimas kepuraitės 22 k.........................
Užplombavimas 50c. ir augšeiau. Išvalymas
Užplombavimas auksu .... $1.00. 

duok ištraukt ryt**?
SANITARY DENTAL PARLOR

307 BEDFORD AVE TARPE 1-mos ir 2-ros gatvių.
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

$ Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moterišką Ligą.

i JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., New York.
f OFISO VALANDOS:

iki 10 vai. ryte p nuo 1 iki 2 vai.
po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare, t 

<£■ Nedėliomis pagal sutartį. 4 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas <į 

<Į> ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- <ę 

<Į> tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- > 
navimas visai pigus. Neužmirš-

£ kite mano antrašo. <•
J DR. J. LIPMAN, j
f 314 E. 50th St. NEW YORK. <£ 

Arti 2nd Avenue. 
Kalbame lietuviškai. ------

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, H. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Houks;
8-10 A. M. 12— 2 P M. 6—8P. M

Norintieji pirkti gerų farmų su bu- 
dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku
rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku
rie trumpu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams uki- 
ninkystės laikrašti. Ta didžiausioji 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant 
gerų derlingų laukit puikiausioj apie- 
linkėj miesto Scottville ir portavo mie
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma 
son county. Toj puikioj apielinkėj 
mes turime daugybę visokių farmų par 
duoti, ant kurių galime kelis tūkstan
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markių, o mes prisiusime 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug paveik
slų iš lietuvių farmerių gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13, ’16)

GERA PROGA!
v <

Gramatika angliškos kalbos mo- ' 
n kytis be mokytojo (apdaryta) 
o ............................................... $1.00 .
m Vaikų Draugas arba kaip „ 
<■ mokytis skaityti ir rašyti be 
“ mokytojo..................................  loc “

Naujas Budas mokytis rašyti < •
“ bemokytojo............................. 10c "

Aritmetika mokinimuisi ro- <• 
“ kundų, su paveikslais (apda- 

ryta)....................................... 35e o

'Viso $1.60 ;;
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi- ' > 

nimaiš “Vienybės Lietuvninkų’* 'Į 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus J Į 
visas 4 knygas 60c. pigiau. / 1'

P. Mikolainis
Box 62 New York City j;

MR

e

Specialistas vaikams
Valandos: 

iš ryto nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue *
Kampas Sheffield Street 

NEWARK, N. J.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj < Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų’* 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Teiephonas: 6426 Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

Tel. Williamsburg 5334

Daktaras
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS x

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 .ryte iki 8 vakare 

202 Marcy Ave. prie Broadway
BROOKLYN, N Y.

JĮ4

I

S

PAMĖGINKIT SKAITYT ’
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaine

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metų tik $1.00

w

8

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA” 
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 
Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Suvien. Valstijose, 
pusei metų............
trims mėnesiams
New T orke ir užsienin metams.. 
pusmečiui...................... *.............

metams $3.50;

.. i.oo.

.. 6.50;

.. 3.50.
Tžnirašydami adresuokite:

"RUSSKAYA ZEMLYA”
231 E. 17th St. New York. N. Y

£

SĮ ........
& Viena numerj gausite uždyką, 

jei pareikalausiu adresuodami:

S
3252 SO. HALSTED STREET

CHICAGO, ILL.

Geriausias būdas del įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

O-ro Rkhtcr'io 

PAIN-EXPEUER
Jau nuo jo metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pa«aulyj.

F. At V -t T 5 U A

■■

teko* arba

DAINOS
gg Mišriems kvartetams arba Cho- 

rams, III sąsiuvinys. _ 
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
3^ 1) Gaudeamus; 2) Darbininkų 

Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad JJJ 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis; g 
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- gj 

ma 30 kningų už $5.00
Išleido: S
Lietuv. Muzikos Konservatorija. gj 

Ad.: M. PETRAUSKAS,
■g 395 W. Broadway, S. Boston, Mass, gj

LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir

Maliorius

Geras Darbas 
Ir visiems 

Prieinama Prekė



V I I N Y B 1 LIExOVaiNKU•r

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

koliestvos pirmoje gro

1.00
Visi

MACYS & MARCIN Furniture Co

ftSSSsž

SURGEON DENTIST

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų<£> Puota

Visokio skyriaus

1.00

Residence

1.50

103 Grand St.

Telephone 4659 Greenpoint

1.00

KLAUSYK LIETUVI!

Rasę cenznra “DRAU6Ą” Į Lietuvą laleidžla

1.50
2.00

1.50
2.00

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 11OO

apysaka) 
Miko ..

(Apysaka)

Rrooklyn, N. Y 
Sale Comedy Teatro.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

116*41

___- NT-\R uRAjm sx Brooklyn N.Y.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave

tas pats, ką provoje M 
prieš Lackawanna mai

Grand Str. BROOKLYN. N. T

MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS* Savininkai

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

4.00 <į 
1-50 4 
2.00 <$
1.75
2.25

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No
313 BEDFORD AVE.
(Viršui S. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN,CN. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia uživirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: t Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikntai, vekseliai, etc. etc.

Kodėl kentėti taip dideli akau- 
Mėjiiuą REUMATIZMĄ! Visi juo- 

\ ? kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 
Žj vartojo aptiekuriauN F. A. URBO- 

y^NO MILTELIUS (proškus powder) 
& ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra 
Ijffi sveiki. Taigi ir Jąs galite lengvai 

Pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 
BSF knisiais iš reumatiškiį skaudė-

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 0 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immirracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C< uncelor-at-Law. Veda visokias 
byla* (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais. įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna. 
y pati Akai į visas Valstijas ir miestus suly^ 

_ pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Reikalaudami šių visu kningų 
ADRESUOKITE

g VIENATINĖ SVETAINĖ ?"■£]!
įB 734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y.
® Galima užsisakyt Baliams, Mitin-
g gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

Užlaikau puikius kambarius: atke- aKĮ
■ liavusieji iš kitu miestąg ali gaut
g puikią nakvynę.
® Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. / i

■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA * >
|j LIETUVIAMS UŽEIGA:
^=j Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, ~
■ visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. j k
I Wm. SHEDLOW’S flML JZT !
| 734-736 - 3rd Avė. sHEfe į

■ SOUTH BROOKLYN, N. Y.
i! Telephone 1295 South. ' *■
HgBgBgBEBjžB^BSBiPaSBglgBKBSBgHgHffiBrj^Bgl

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražius ir 
pigius rak&ndus-fornišius.

GEORGE MATULEVICH 
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesą Universitetą, užsiima 
vedimu provą visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

PIGU! PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po £1.00 arba £1.50, 
arba ant mėnesio £5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktą RAKANDUS 
(FORMŠIUS) pas MA LIAUSIĄ ir VIDŽIŪNĄ. Pardnodam 
gražins ir drūtus rakandus Į visus kambarius daug pigians 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvu išniokesčin,
• I. *

po $ 1 arba $2 Į savaitę, teip, kaip kas nori.

HERMAN APELER 
SALIUNAS _

Alus. Vynas, Likierai ir geri Cigarai
39S Grand Street

Įtampas Rodney st. Brooklyn, N. Y,

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir Įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų. Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
li.škų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
lių daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štu-

L1 ETŲ VISK A

RESTAURACIJA
Svariai užlaikoma, grei’as ir prie

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ k ią m estą ir 

vietiniaiatsilankykit. o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pa eika 
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitą 
miestą. Kreipkrtės po šiuo adresu

Thomas Yermalas 
1S6 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokią 

vyrišką ir moterišką aprėdai ą: 
marškiniu, kalnierią. nektaizą 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

!-•. Jonas S. Lopatto
’Attorney and ConnseIlor-at-Law (Lie- 
itnvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima varymu 
provą visuose teismuose. 1

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE,< 
PENN’A.

Office Phone

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius, 
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvią kataliku 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, "ir yra geriausia*; 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje

Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviškas 
s SALIUNAS x 

Sveikiausi ir geriausi visokios m- 
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.
* ■■ -Puikus užkandžiai, 

prielankus patarnavimas.
JONAS MATHUS 

(Lietuvis Savininkas) 
342-344 W. Broadway.

SOUTH BOSTON. MASS.
(.Arti L’Huv ško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikos, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai Į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakvmo.

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa 
4aodate man provas, idant apra 
šytnmėte kuoplačiausiai apie ,at 
•įtikimą 
watoje.

As esu
Jurkonio
ną kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio iš
ira jintų kitų provų.

(Advokatas)
B. 8. Tankaus,

164 Nassau St., New York, N. Y.

<ĮĮ> Aisopo Pasakos (297 pasakos 
su paveikslais) '........

<£> - Apdaryta ........... .............
4> Adomas Mickevičius .............
$ Ar socialistas gali būti 
<į> kataliku? ..............................
<§> Augis darbininkų judėjimo 
4* Lietuvoje ............................4* Apuoko sapnai ........................

Anatemos kningelė ...............
Apie kūno išlavinimą ...........

4> Albumas lietuviškos parodos 
$ Paryžiuje 1 900 m.................4 Apysakos: Paskutinė ašara; 
£ Geras žmogau, ar nematei?

Kerštas; Kol saulė patekės 
4> Apie dievų pavydumą ...........
$ Audėjai. (Penkių veiksnių 
<£> veikalas teatrams) .............
4> Adomas ir Jieva (pasaka apie 

pirmuosius žmones) ..
4 Aukso Obuolio Historija

(Graikų mythologijos žiup- 
snelis, “su pav.) .....................

4 Bagočiaus Išpažintis ...............4 Baltrus Taruzeris (Drama 3se 
j veiksmuose) .......................
Draugijos ir Organizmų4 Evoliucija (pusi. 187) ....

4* Darbas (II dalis keturių
evangelijų. Emile Zola) ... 

Dangus ir žvaigždės. Popui i a- 
riška lekcija astronomams 

4 Davatkų gadzinkos .................
Dangaus augs t urnas ir 

žmogaus senuams.
4 Anykščiu šilelis ...................

Darbininkų kalendorius
1904 metų ................................

4 Darbininkams Atlyginimo
Įstatymas ................................

Dramos: Butu Vainikas,
Mirga ir Undinė .................4 Eglė žalčių karalienė (Drama 

4 5-se apsireiškimuose) .........
Emigracija. (Apysaka iš 

emigrantų gyvenimo) ....
Granatu Pavėsyje (Pasakos) 
Gyvenimas Genovaitės ...........
Gudri Našlė (Juokažaislė 

2-se veiksmuose) .............
Gegutė (Eilės) ..........................
Girtuokliu adynos ...................
Graudus verksmai ...................
Geografijos vadovėlis

Lietuvos mokyklai ...............
t Gimdymo slėpiniai:

Gyvenimas ir sveikatos 
pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės; l'ėvai ir vaikai; 4* žmogus ir lytis; Lytiškasis

f šių dienų uždavinys ............
Geras ir blogas auklėjimas

4 vaiko — pavyzdžiuose ....
Herbertas Spencerls. Trumpa

* peržvalga jo filosofijos ...
Iš Širdies, *rb» doras4 pamokinimas ..........................

t Istorija Septynių Mokytojų

« - er",

Idėja ant mėšlyno. Apysaka 
musų dienų ........................ 10

Intekmė dantų ant žmogaus 
gyvenimo ............................ 10

<s> Istorija apie gražią Katriuką 10 
Iš po Budelio Kalavijo ir 

y Kajimas (Dvi apysakos) .. 30 
Išgriovimas Kauno Pilies. 

(Drama 4-se apsireiškimuose 20 
4* Iš Bažnyčios Istorijos .............
f Iš kur atsiranda Nusidėjėliai? 
<į> Įtekmė sociališkų sąlygų ant 4* visų kultūros šakų...............4> Jonas Krikštytojas (5-kių 
$ veiksmų tragedija su prol.) 
4* Juozas Arch. Sodietis-deputa- 

tas Anglijoje .... 
4> Jaunieji Skrauja!... 
<į> Medžioklės piešinys

Kabalas ...................
Kaip žmogus mausto 

<$> Kėkštų Simas. (Apysaka iš 
ūkininkų gyvenimo) ..

4> Kainas (Misterija. 3-se akt.) 
<?> Kaip Sicilijos kaimiečiai 4> kovojo už savo Tiesas .... 4* Kur musų išganymas? ........4> Kunigija ir svietiška valdžia 
4> Keletas minčių apie mirties 4> bausmę ..................................

Kaip Valstiečiai kovojo už 4* žemę ir Laisvę .....................
Kaip apsivesti ir laimingai 

4* gyventi ....................................4> Kaip darbo žmones išliuosuoti 
4> Keletas žodžių apie lietuvius 4> ir naudingi pamokinimai . 
4> Kningelė del Lietuvių 4> Kareivių Amerikoje .........
<į> Kuprelis (Apysaka) .............

Kun. Vienožinskio Dainos . 4* Lietuvos Istorija. 4> Sim. Daukanto Kninga I 4> Ta pati apdaryta .............
<ę> Lietuvos Istorija. 4> Sim. Daukanto Kninga II 
<į> Ta pati apdaryta .............4> Abi drūtai apdarytos Į 
<^> vieną tomą .......................4> Lietuvių Tauta. Tomas I .. 
<£> Ta pati apdaryta .............
<^> Lietuvių Tauta. Tomas II .. 
<^> Ta pati apdaryta .............4> Abu tomai apdaryti Į 

vieną kningą ............
4 Laima ir Planetos .................
<į> Mythai, pasakos ir legendos 
4> žemaičių ................................

Moralybės išsivystymas .... 
4> Musų Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) ........................... 10
<?> Mokslinčius Tvardauskas ... 50 4> Miškas vis smarkiau degė .. 15 4 4> Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 10 4 4> Nuosavybės išsivystymas nuo 4> nuožmybės iki Civilizacijos 50 4> Namai pragarai (komedijėlė 

teatrams) ........................10
4> Naujos kantiekos arba 4> politiškos giesmės ............... 30
4* Naujas Savizrolas (Juokinga 

pasaka) ...............................  40 4
4> Pasikalbėjimas apie dangų ir 

žemę .. ’..............................-25
4> Parsidavimas ir pelnas........... 10 4'
4> Paveikslai (Dvi apysakos) .. 15 4
$ Palemonas ir Giržduta 4

<į» (Apysakos eilėmis) ............ 10
— Nuskintas žiedas 4-
apysakos) . ..............   10

<į> Pagieža — Jurgis Durnelis f
<^> (Dvi apysakos) .................... 25 <*
4> Pirmoje Gegužės Sapnas .... 15 4> Pradinis mokslas Angliškos

Kalbos (160 pusi.) ........4> Ponas Bartkus (Eilės) .... 
4* Pažvelgus atgal

(Socialogiškas Romanas)
Palocius Bžero dugnuose 4> .(Trijų veiksmų drama) 

4> Pamokinanti aprašymai iš 
41 gyvenimo žmonių .............4> Praktiškas vadovas angliškos 
4> Kalbos .................................... 254> Rytojun Bežiūrint ................... 50
•8> Sausio Devinta .......................... 15
<?> švedų Liaudies švietimas ... 25

Senkaus Jurgis 4* (Apysaka eilėmis) ............... 15
4* Teisingos paslaptįs, 4>. kurias merginos ir moteris 4* turi žinoti, kad apsisaugoti 
4> nuo daugelio ligų ............... 25
4* Tamsybės Guolys ................... 10
4* Užsistanavink ant to gerai .. 15 

Užkerėtas Jackus (vieno 
<$> veiksmo komedija) ............. 15
4 Velnio Historija  ............... 20
4> Vargdieniai (Apysaka iš 
-$• Baudžiavos laikų) ............... 50

Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 30 
4> Valkata (Apysakėlė) ............. 10
4 Vilkų Lizdas (Apysaka iš 
<f> Kryžiuočiu laiku) ................ 35
<į> Visuotinoji Historija 
<$> (Satyroje) ............................... 60
4> Vytauto Prisieka Paveikslas) 30 
4* Vienybės Lietuvninkų 25 met. 
4* sukaktuvių jubil. kningelė 50 
<į> žemių Dulkės 4> (Labai akyva 
<$> ženybos Paikių 

žemės Giesmė 4* Pirmoji dalis
4> žemės Giesmė ( 4* Antroji dalis
4* žmogus (J. Akuratero 4> apysaka) .................

“DRAUGAS” atsieina met. S2, pašei m. S1:‘ 
UžsieelBose metams S3, pssel metę S1.6C

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St., Chicago. III.

Telephone Drover 6114 
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TeL 2334 Greenpoint. 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

- pas PETRA A. DRAUGELI. 
Skaitos alus, gardi arielka, elins, ri- 

rynas, kvepenti cigarai, ir pal
ikęs užkandžiai. Salė dėl mitingų

Nepamirškit šios atsakau-( 
Maustos vietos, o busit užganėdinti. 
>73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. T.J 
i Palei Wythe Ave.
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Telefonas Dickinson 3995 M-

c

MAMANOY CITY. PA

* —< o

Tėmykit ant Ankeno 
ženklo apsaugojimo

O“ Brisk tam pilnai užsimokėję 
’ tojai kas mėtau round* DOVA N 4.

►ų Ksandorių *

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski 4 Co

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotogeafistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška ėfeaia

G. BENSON,
Sts Bedford Ave. Biwklya, N. I.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbi mą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAŽbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garb$ apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEIS1NGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
mehį užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

i THE LACKAWANNAj 
j Parankiausei geležinkeiei Europo- 6 
1 Keliaujamiems. Linijos sueina prie ■ 
| Trans-Atlantiškųjų laivų. N e bran- 

perdavinėja bagaže. ir perveža

nuo.a

The Road of Anthracite f
Kietųjų augt mių kelias) 

Trumpiausis keliar. į Buffalo
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i

ago ir Va- 5 Į
asūien.

Louis i r w

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii TJ fvamų gydančiu toliu ir ialtnif.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius 
y. 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 
nA Kampas North 4-tos gatvės.

NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Testams ir mitingams.
Skanus alus, gardi degtinė, visokį 

likierai, puikus Cigarai.
Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Tele phonal 4 70 Greenpoint
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Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L. A. Sek r.

307 W. 30th St New York City.

Konkursinis

kaina 50c.
Apdarytas 75c.

I. J. Paukštis & Co.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DR- RICHTERS
PAIN-.

Su vienu buteliu
Pain Expelerio

Galit askausmu giltine praginti.
Šiems vaistam* dėl su tepimo negal 
joki kili lygintis. Niekas neduoda
trip greito paleningvimo ir pastoven- J 
Mai iikausmiioM* Romai izmo, Neu- < 
ralgijo*. Išsisukimo. Sudurdimo t.t-p 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c

F. AB. RICHTER £ CO.
New Ytrk

©

Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau kurie* 
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbara
muoju ir laido
ja mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR.

Dvi
DIDELES SALES

DEL 
BALIU.
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU

VAKARĖLIU

O F f iTaTT 264 FRONT STR.

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN. N. Y. - - - Telephone 4437 Stasrg

* M. Mierz winskas ž

BUCERNIAS
M’ kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko-

visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų 

Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir Čystai užlaikoma.

75 Grand Street . 41 Avenue A M
Kampas Wythe Ave. -:BUČERNĖS:- Kampas 3-rd Street * 
BROOKLYN, N. Y. ' NEW YORK, N?

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

.? Puikiausia ir smagiausia 
i lietuviams užeiga pas

Skanus Alus, Arielka, visoki 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai rietimai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N.
Tel. 5311 Greenpoiut.

Tel. 279 Greeapoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

J.S 
sr s, 

gr‘ 
4=

3 Cfl ^MOUIUUįį,

WhiSKEV

dtl eorlte turėt gurą iaikražtį, tai ohisakykiti

“ATEIT!”
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utaminkais. Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias iŠ 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

"ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbininkattja vi
sa eilė įžvrmaus ų lietuvių rašyto,ų.

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tam* ir $1.50 pusei metų. I užrube- 
žį $3 50 metams ir $2 50 pusei m< *ų. 
Norintiems “Ateitį” pamatyti. vie
ną numerį siunčiame dykai. Hrtns

ATEITIS PUBLISHIHG 60.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir-

EMERSON ir 
kitų. Reikalau 
damas užeik.

• I..........».. J'!'-

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

rari>e New Y or 
<aru Keturi ira;. v
' arue New 
rVetvakarių, ka*
Varpe visų vietinių Punktų 
• rus :r parankus susir.ešimas 
ĄTtymesnių informacijų apie xa; 
asm traukiniu bėgiojimą, etc., krri 

pkitės pas savo vie 
ti n į agentą arba ra
šykite pas.

George A. Cullen, 
.I'asaenycr frame

90 Wp«t Street

Kada ištikto nori ganit gerą 
VYNĄ, LIKIERIŲ ar KOR- 
DIALĄ užeik pirm pus mns 

negu yirksi kur kitur.

H & H. REINER
Distillers & Importers

175 to 197 Stagg Street 
Art Graham Ave.

Brooklyn. N. Y.
w

„AMERIKOS LIETUVIS ’ ’ 
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės sa
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingu pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c. 
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. PALTANAVIČIA, 

15 Millbury Street, 
WORCESTER, MASS.

Dr.Ignotas Stankus, |
1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito
OFISO VALANDOS „ 2 .. 4 popiet. 

„ 7 „ 8 vakaro 
NEDELIOMIS •’ 9,” ” rito. .1,. 4 popiet.

nedėlinis laikraštis
Htfianaias lietuviukas laikraštis 

vtaoįe pagaulėje.
EINA k km UTARMNKĄ ir PPTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
4 moriVa5riw> ts.se\ III VI likvj Ant pusės mete SI.26

URO- Ir Lietuvoje >8.50
imr inriijwj ir Skotlandljoj 15sh.
“Jt PrwH«i<we 15 markią.
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